

शितगंगा नगरपालिका नगर सभाको सत्रौँ अधिवेशनको पहिलो बैठकका निर्णय तथा गतिविधिहरु

मिति २०८२/३/५ , बैठक संख्या १ समय विहान :- ११.०० वजे

१. नगरसभाको पहिलो बैठक ११.१० वजे राष्ट्रिय धुन सहित सभाका अध्यक्ष श्री छविलाल पौडेलबाट बैठकको कारवाही प्रारम्भ भयो । लुम्बिनी प्रदेशको गाउँ सभा र नगर सभा (कार्य सञ्चालन) कार्यविधि ऐन २०७६ एवं शितगंगा नगरपालिकाको नगर सभा संचालन कार्यविधि २०७५ बमोजिम बैठकका आचार सहिता एवं बैठकको संक्षिप्त सूचीको बारेमा जानकारी गराईएको ।
२. सभा अध्यक्षबाट सभामा पेश हुने विषयको संक्षिप्त कार्यसूची पेश गरियो ।

कार्यसूची

- क. नगर प्रमुखबाट वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम सभामा पेश गर्ने
 - ख. नगर उप-प्रमुखबाट आर्थिक विधेयक, २०८२ सभामा पेश गर्ने
 - ग. नगर प्रमुखबाट विनियोजन ऐन, २०८१ पहिलो संसोधन सभामा पेश गर्ने
 - घ. नगर प्रमुखबाट विनियोजन विधेयक, २०८२ सभामा पेश गर्ने
 - ङ. विधायन समितिका संयोजकबाट अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ सभामा पेश गर्ने
 - च. विधायन समितिका संयोजकबाट लैससास नीति, २०८२ सभामा पेश गर्ने
 - छ. सभाअध्यक्षबाट बैठकका निणयहरु सभामा पेश गर्ने
३. सभाअध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको **पहिलो नम्बरमा** रहेको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम सभामा पेश ।
नगर सभा सदस्यहरु,
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थालाई अनुसरण गर्दै लोकतान्त्रिक परिपाटीको माध्यमबाट दिगो शान्ती, सुशासन, विकास र सम्वृद्धिको आकाक्षां पूरा गर्न संवैधानिक व्यवस्था अनुसार स्थापित शितगंगा नगरपालिकाको आ.व.२०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम यस यस गरीमामय नगरसभाको सत्रौँ अधिवेशनमा सम्वोधन गर्न पाउँदा गौरवान्वित महसुस गरिरहेको छु ।
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापनार्थ नागरिक सर्वोच्चता एवं मुलुकको समृद्धि र अग्रगमनका लागि ईतिहासको विभिन्न कालखण्डमा राजनैतिक क्रान्ति तथा शान्तिपूर्ण जनआन्दोलन लगायतका बलिदानीपूर्ण नेतृत्वकर्ता र योगदान प्रदान गर्ने सम्पूर्ण सम्मानित अग्रजहरु प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै आफ्नो ज्यानको आहुती दिने सम्पूर्ण सहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रदांजली व्यक्त गर्दछु ।
नेपालको संविधानले स्थानीय सरकार सञ्चालनको जिम्मेवारी जनताबाट प्रत्यक्ष निर्वाचित प्रतिनिधिलाई सुम्पेको छ । यही संवैधानिक जिम्मेवारी पूरा गर्न जननिर्वाचित भई हामी नगरपालिकामा आएका हौं । नगरबासीले हामीलाई गर्नुभएको विश्वासलाई शिरोधार्य गर्दै आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का लागि तर्जुमा गरिएको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमयस गरीमा मय सभामा प्रस्तुत गर्न पाउदा अत्यन्त हर्षित भएको छु ।
हामी निर्वाचित भई गठन भएको तेस्रो एवं शितगंगा नगरपालिकाको नगर सभाको सत्रौँ अधिवेशनको पहिलो बैठकमा वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा हामीले जनतामाझ गरेका प्रतिवद्धता एवं चुनावी घोषणापत्र, नेपालको संविधानमा उल्लेखित राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नागरिकका मौलिक हक, कर्तव्य एवं दायित्व, नेपाल सरकारको चालु आवधिक योजना तथा प्रदेश सरकारको आवधिक योजनाका प्राथमिकताहरु, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनमा

भएका व्यवस्थाहरू, नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त निर्शित मार्गदर्शन, दिगो विकास लक्ष्य, नेपाल सरकारले अन्तराष्ट्रिय स्तरमा गरेका सन्धी महासन्धीहरू, नगरपालिकाको प्रथम आवधिक योजना तथा मध्यमकालिन खर्च संरचनाका प्राथमिकताहरू, आम नगरवासीका चाहना र यहाँका सम्भावनालाई समेटी विकासका सबै क्षेत्रहरूलाई समेट्ने गरी आधार लिइएको छ । साथै नगरवासीको आकांक्षा अनुसार एकै पटक सबै विकासका कार्यहरू पूरा हुन नसकेता पनि तुलनात्मक रूपमा देख्न र उपयोग गर्न सक्ने हिसावले कार्य भई रहेको विषयलाई जानकारी गराउँदै विकासको अवधारणा, सबैको साझा प्रयासबाट नै यस अवधिमा हाम्रो शितगंगा नगरपालिकाका नागरिकका लागि भरोसा योग्य स्थानीय सरकारको रूपमा स्थापित गर्ने यस नीतिको प्रमुख उद्देश्य रहेको छ ।

नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिम नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान र समानिकरण अनुदान तथा राजश्व बाँडफाँड शिर्षकबाट प्राप्त हुने रकम र यस नगरपालिकाको अनुमानित आन्तरिक राजश्वलाई समेत आधार बनाई यस आ.व. २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम तयार पारिएको छ। यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा सहयोगका लागि नगरवासीहरूमा अनुरोध गर्दछु ।

नगरसभामा उपस्थित नगर सभा सदस्यहरू,

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीतिको समिक्षा

१. चालु आ.व.को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट कार्यान्वयनको अवस्था सन्तोषजनक रहेको छ । पूर्वाधारहरूको कार्य अधिकांश सम्पन्न हुने अवस्थामा छन्। गौरवका सडक अन्तरगतका सडकहरू बाह्र महिना सञ्चालन गर्ने गरी प्राथमिकताका साथ कालोपत्रे गर्ने तथा स्तरोन्नती गर्ने कार्य अगाडी बढाइएको छ । चालु आ.व.मा स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम तर्फ रकम प्राप्त हुँदा थप ५ वटा सडकमा ग्राभेल, ढलान जस्ता कार्य भइरहेका छन् । वडा नं. ४ को वडा कार्यालय भवन र वडा नं. ११ को वडा सेवा कार्यालय भवन निर्माणको कार्य सम्पन्न भइ सेवा प्रवाह सुरू भएको छ । वडा नं. ७ को स्वास्थ्य चौकी, शान्ती आ.वि. भवन निर्माण, पाकुरी मा.वि छात्रवास भवन निर्माण लगायतका विभिन्न संघ संस्थाको भवनहरू सम्पन्न तथा निर्माणको चरणमा रहेको अवस्था छ। करिव १ कि.मी. कुलो आरसिसि गरिएको छ। चालू आ.व. मा एक वटा झोलुङ्गे पुल निर्माण सम्पन्न भएको छ ।

२. एकीकृत घुम्ती शिविर मार्फत नगरवासीलाई सेवा प्रदान गरिएको छ । मौरी प्रवर्द्धन, केरा पकेट क्षेत्र तथा नर्सरी स्थापना कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन् । पशुहरूमा लम्पी स्किन खोप, खोरेत खोप, पिपिआर खोप र रेबिज बिरुद्धका खोपहरू प्रदान गरिएको छ । पालिकाबाट पशुपंक्षिको औषधि निशुल्क रूपमा वितरण हुँदै आएको छ । स्वास्थ्य संस्थाहरूमा निशुल्क वितरण हुने औषधीको अभाव हुन दिइएको छैन । चौध वटै वडामा ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ । शिक्षक दरवन्दी मिलान तथा विद्यालय समायोजनको कार्य सम्पन्न भएको छ । बाह्र कक्षा सम्मको शिक्षा निःशुल्क शिक्षा संचालन भइरहेको छ । वडा नं. ३ र १३ मा ज्येष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्रहरू सञ्चालन भएका छन्। विभिन्न वडामा उद्यमीहरूको लागि शिप विकास तालिम सञ्चालन गरिएको छ ।

३. कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्न नगरपालिकाको नेतृत्वमा वडा नं. ३ मा नमुना कृषि फार्म स्थापना र संचालन गरिएको छ। नगरपालिकाले सञ्चालन गरेको कृषि फार्मलाई कृषक पाठशालाको रूपमा विकास गरी कृषकलाई आधुनिक कृषि उत्पादन पद्धति सम्बन्धी ज्ञान र सीप हस्तान्तरण गरिनेछ। यस्ता फार्मबाट स्थानीय स्तरमा रोजगारीका अवसर सिर्जना हुने अपेक्षा लिएको छु।

४. संघ र प्रदेश सरकारका निकायबाट कार्यान्वयन भएका कतिपय आयोजनाबाट हालसम्म पनि रोयल्टी रकम असूल गर्न सकिएको छैन। यसरी कुनै नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा आई उपलब्धी हासिल गर्न सकियो भने कुनै नीति विभिन्न कारणले गर्दा कार्यान्वयन गर्न सकेनौं। यसै सन्दर्भमा हामी आगामी आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम र बजेट तयारीमा जुटेका छौं।

नगर सभा सदस्यज्यूहरू,

यस नगरपालिकाको आगामी आ.व. २०८२/०८३ "आधुनिक कृषि र पर्यटकीय क्षेत्रको स्थापना, समुन्नत शितगंगा हाम्रो चाहना" भन्ने नगरपालिकाको दीर्घकालिन सोचलाई पुरा गर्न प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमका प्राथमिकताहरू देहाय बमोजिम हुनेछन्-

- सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन अनुसार नगरवासीको सु-सुचित हुने हक स्थापना गर्दै जाने।
- कृषि सहकारी मार्फत सबै वडामा वडाहरूसँगको समन्वयमा युवा कृषि उद्यमशिलता कार्यक्रम आवश्यकता बमोजिम सहयोगी निकायहरूको लागत सहभागितामा सञ्चालन गरिने।
- एकिकृत पूर्वाधार र बस्ती विकासमा जोड दिने,
- नगरवासीको जिवन रक्षाको लागी बुटवलमा उपचार गराउदा रगत आवश्यक परेमा सहज रूपमा ब्लड बैंक मार्फत निःशुल्क रगत उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने,
- शिक्षा र स्वास्थ्यको गुणस्तर सुधार गरी उच्च कार्यसम्पादन नतिजा हासिल गर्ने,
- कृषि तथा पशु विकास क्षेत्रको उत्पादन वृद्धि तथा बजार पहुँच स्थापना गरी कृषकको जीवनस्तर माथि उठाउने,
- गुणस्तरीय र दिगो पूर्वाधार निर्माण गरी पर्यटन विकास समावेशी, सन्तुलित र पर्यावरणमैत्री विकासमा जोड दिने,
- नगरको समग्र हितको लागि स्थानीय सरकारहरू, प्रदेश सरकार र संघीय सरकारसँग समन्वय, सहयोग र सहकार्य गर्ने,
- दिगो विकासका लक्ष्य प्राप्तीको लागि आवश्यक कार्य गर्ने,
- भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीलाई भोगचलनको आधारमा जग्गा नापनक्सा गरी लालपुर्जा वितरणलाई प्राथमिकता दिइने,
- खसीबोका, रागाभैसी, कुखुरा, अण्डामा लाग्दै आएको निकासी कर हटाइनेछ।
- सेवा प्रवाहमा सुधार तथा सुशासन प्रवर्द्धन गर्न जनशक्ति विकास तथा संस्थागत क्षमता विकासमा जोड दिने,

अब म क्षेत्रगत रूपमा वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम पेश गर्दछु:

१. आर्थिक विकास तर्फ

क) कृषि विकास:

- कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्न नगरपालिकाको नेतृत्वमा हाल एक मात्र नमुना कृषि फार्म स्थापना र संचालन गरिरहेकोमा सो को प्रभावकारीताको आधारमा थप विस्तार गरिने छ।

- मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी उत्पादन गरी तरकारी आयातलाई निरुत्साहित गर्दै कृषकहरूलाई आत्मनिर्भर र स्वरोजगार बनाउन पहल गरिनेछ।
- बजारमा उपलब्ध बीउ विजन, मलखाद, विषादी सामग्रीको गुणस्तर र मुल्यलाई बाञ्छित सीमा भित्र राख्न बजार अनुगमनलाई तीव्र पारिनेछ।
- कृषि उत्पादनको उचित व्यवस्थापन गर्न वडा नं. ४ सानादहमा निर्माण सम्पन्न भएको शितभण्डारलाई कार्यविधि बनाइ सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ।
- संघीय परियोजनाबाट यसै वर्ष भित्र निर्माण सम्पन्न हुन लागेको कृषि तथा पशु सेवा केन्द्र भवन सञ्चालनमा ल्याइनेछ। यस सेवा केन्द्रबाट कृषि तथा पशुमा लाग्ने रोग तथा महामारी नियन्त्रणका लागि निरोधात्मक एवं उपचारात्मक सेवाहरू प्रदान गरिनेछ।
- यस पालिकामा सम्भावना रहेका फलफुल खेतीको पहिचान तथा क्षेत्र निर्धारण गरी व्यावसायिक रूपमा खेती गर्न चाहने कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गर्दै फलफुल उत्पादनमा जोड दिईनेछ।
- रैथाने बाली विकास गर्न लोप उन्मुख हुँदै गरेका बालीहरूको संरक्षण तथा संवर्द्धन गरिनेछ।
- माहुरी पालनलाई प्रोत्साहन गर्न माहुरी पालनको क्षेत्र पहिचान गरी सम्भावित क्षेत्रलाई माहुरी पालन पकेट क्षेत्रका रूपमा घोषणा गर्न पहल गरिनेछ।
- फुलखेती, अकवरे खुर्सानी, अदुवा, बेसार, अलौची, टिमुर, दालचिनी साथै मसलाजन्य बालीको उत्पादन गर्ने कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गर्दै प्रशोधन उद्योग स्थापना गरी बजारीकरणको सुनिश्चितता गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरिनेछ।
- कृषि सहकारी, कृषक समुह दर्ता, उद्यमी कृषक तथा फार्म दर्ता गरेका कृषकहरूलाई नगरपालिकाबाट सञ्चालन हुने कृषि कार्यक्रमहरूमा विशेष प्राथमिकता दिने नीति लिईनेछ।
- कृषि उत्पादन वृद्धि गर्न यान्त्रिक उपकरण सहयोग गरी उत्पादन लागत घटाई युवाहरूलाई कृषि पेशामा आकर्षण गरिनेछ।
- चैते धान तथा रैथाने बाली विकासको संभावना रहेकोले त्यस्ता क्षेत्रहरूको पहिचान गरी पकेट क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ।
- कृषि तथा पशुपंक्षि तथ्याङ्क संकलन कार्यक्रमको सुरुवात गरिने छ।
- जंगली जनावरबाट हुने बालीको क्षतिलाई रोक्न विशेष पहल गरिनेछ।
- यस नगरपालिकाको महाभारत श्रृंखला क्षेत्रमा टिमुर खेती प्रवर्द्धनलाई जोड दिइनेछ।

ख) पशु विकास:

- प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना सँगको समन्वय र सहकार्यमा किसानहरूको आय आर्जन लगायत बृहत्तर हितका कार्यक्रमहरू संचालन गर्न सहयोग गरिने छ।
- नगरवासीको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर राखी स्वच्छ दुग्ध तथा माछा, मासु उत्पादनमा जोड दिई दुग्ध र मासुमा नगरलाई आत्मनिर्भर बनाईनेछ।
- कृषकले पालेका गाई, भैंसी, भेंडा, बाखा, बंगुर लगायतका पशुहरूलाई निःशुल्क खोप सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ।
- पशुपंक्षीको प्रजनन सुधार गर्न उन्नत जातका राँगा तथा बोकाहरूको व्यवस्था गरी गाई भैंसीको गोठ तथा भकारी सुधारका लागि अनुदानको व्यवस्था गर्दै प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।

- पशु कृषि समुह दर्ता तथा फार्म दर्ता गरेका कृषकलाई नगरपालिकाबाट हुने पशु कार्यक्रममा विशेष प्राथमिकता दिने नीति लिईनेछ।

ग) सहकारी, वित्तिय संस्था तथा गरिवी निवारण

- कृषि सहकारी मार्फत सबै वडामा वडाहरुसँगको समन्वयमा युवा कृषि उद्यमशिलता कार्यक्रम आवश्यकता बमोजिम सहयोगी निकायहरुको लागत सहभागितामा समेत सञ्चालन गरिने।
- सहकारी संस्थाको क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक तालिम तथा प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- सहकारी संस्थाहरुको नियमित तथा सघन अनुगमनबाट संस्थागत सुशासन कायम गर्दै संचालनमा देखिएका समस्या समाधानका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ।
- सहकारी सम्बन्धी स्थानीय तथ्याङ्कलाई व्यवस्थित गरी अध्ययन, अनुसन्धान र विश्लेषण गरिनेछ। साथै सहकारी सम्बन्धी आवश्यक कानूनको तर्जुमा कार्यान्वयन तथा नियमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ।
- सहकारी प्रणालीलाई उद्यमशीलता विकास तथा कृषिको आधुनिकीकरणमा परिचालन गरिनेछ। सहकारी संस्थाको नेतृत्वमा कृषि उत्पादन, प्रशोधन तथा बजारीकरणको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सहकारी मार्ट स्थापना र संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ।
- संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, दातृ निकाय, सामुदायिक वन लगायतको सहकार्यमा उद्यमशिलता मार्फत गरिवी निवारणका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ।
- बैकहरु र लघुवित्त संस्थाहरुसँगको समन्वय र सहकार्यमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।

घ) पर्यटन तथा जल विद्युत

- संघ र प्रदेशसँग समन्वय गरी डमरु दहलाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
- सुपा देउराली मन्दिर र लाहुरे टाँसिएको भिरलाइ प्रमुख धार्मीक एवं पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न संघीय सरकार, प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा कार्यक्रम संचालन गरिने छ। साथै सो क्षेत्रको आसपास होमस्टेको अवधारणा अनुसार होमस्टे संचालनको सुरुवाती समेत गरिने छ।
- वडा नं. १४ को सूर्यओडारमा बौद्ध धर्मावलम्बिहरुले संचालन गर्दै आएका कार्यक्रमहरुलाई मध्यनगर गर्दै लुम्बिनी र तिलौराकोट जोड्ने गरी सर्किट निर्माण गरी पर्यटनको विकास गर्न संघ र प्रदेशसँग समन्वय गरी डिपिआर अनुसारको कार्य गर्न गराउन आवश्यक पहल गरिनेछ।
- डमरुदहलाई व्यवस्थित रूपमा संचालन गरी पर्यटन बृद्धि मार्फत स्थानीयको आय आर्जन बढाउन कार्यविधि निर्माण गरी अगाडी बढाइने छ।
- शितगंगा नगरपालिका वडा नं. ९ मा रहेको वराह दहलाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास गर्दै तीन जिल्लाको संगम स्थल वडा नं.११ धानखोलामा अवस्थित महादेव तपोगुफालाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न पहल गरिनेछ।
- भंगालाको अमिता गुफाको संरक्षण, संवर्द्धन र विकास गरिनेछ।
- शितगंगा नगरपालिका वडा नं १२ मा रहेको अमिता वन वाटिकालाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास र प्रचार प्रसार गरिनेछ।

- वडा नं. १ मा रहेको रानी ओडारको पूर्वाधार विकास गरी प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- वडा नं. १, २ देखी ३, ५ र ६ सम्म जोडने पर्वतमालाको विकास र वडा नं. २ मा स्थापना हुदै गरेको साउनेथुम पदमार्ग (White Wall) लाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास तथा प्रचार प्रसार गरिनेछ ।
- वडा नं. २ र १२ मा होमस्टे प्रवर्द्धन एवं संचालन गरी स्वरोजगार सिर्जनामा जोड दिईनेछ ।
- शितगंगा नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका मौलिक संस्कृतिको रूपमा परिचित बहु सांस्कृतिक भेषभुषा, जात्रा मेला र परम्परागत वाजालाई संरक्षण र प्रवर्द्धन गरी महत्वपूर्ण सम्पदाको रूपमा विकास गरिनेछ । परम्परागत संस्कृतीको संरक्षण गर्न बाजा बजाउने तालिम संचालन गरिने छ ।
- शितगंगा नगरक्षेत्रमा पर्यटकलाई आकर्षण गर्न आधारभूत सूचना र आवश्यक सहजीकरणका लागि नगरमा एक सूचना केन्द्र एवम् सहायता कक्ष (HELP DESK) स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
- पर्यटकीय क्षेत्रमा संघ तथा प्रदेशसँग समन्वय गरी पूर्वाधार निर्माणको कार्य अगाडी बढाईनेछ ।
- शितगंगा नगरपालिका वडा नं. १२ मा रहेको जयकोट हिलपार्कलाई पिकनिक स्थलको रूपमा विकास गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- वाणगंगा धाम, कालिका माईजस्ता ऐतिहासिक र पुरात्वातिक ठाँउहरूको व्यवस्थापन गर्दै धार्मिक पर्यटनको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- वडा नं. ७ लामातालमा अवस्थित ऐतिहासिक वरको रुखलाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- शितगंगा नगरपालिका वडा नं. ७ मा अवस्थित पतञ्जली ऋषिको जन्म स्थान मानिएको ऐरावती क्षेत्रलाई धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- शितगंगा न.पा.वडा नं. १३ को बाहुनखर्कमा रहेको गौरीशंकर शिवालय मन्दिरमा धार्मिक तिर्थयात्री बढाउन प्रचार प्रसारका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ड) उद्योग विकास:

- शितगंगा नगरपालिकाको विभिन्न वडाहरूमा मेड्पा मोडेलबाट कार्यक्रम कार्यान्वयन गरी उद्यमशिलता विकास, रोजगारी सिर्जना गरी गरिबी न्यूनीकरणमा जोड दिईनेछ ।
- चालु आ.व. देखि निर्माण कार्य सुरु भएको वडा नं. १३ को थाप्लेबारी औद्योगिक ग्रामका संरचना निर्माणलाई प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाउन संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय थप बजेट माग गरिनेछ ।
- किसानहरूको हाल खेर गैरहेको केराको लोक्ताबाट धागो निर्माण सम्बन्धि तालिम संचालन, गर्ने र कम्पनी सँग सम्झौता गरी आय आर्जन गर्ने बनाउन मिलाइने छ ।
- उपभोक्ताको स्वास्थ्य, उपभोग्य वस्तु वा सेवाको गुणस्तर, परिमाण एवं मूल्यको अनियमितताबाट उपभोक्ता संरक्षण गर्न, वस्तु वा सेवाको उत्पादनस्थल लगायतका ठाँउहरूमा वस्तु वा सेवा प्रदायक वा बिक्रेताको व्यवसायिक कारोबारको दर्ता, नविकरण, मुल्य, गुणस्तर नापतौल लगायतका व्यापारिक क्रियाकलापको नियमन गर्न बजार अनुगमन थप तिव्र पारिनेछ ।
- नगरपालिकाले संचालन गर्दै आईरहेको सिपमूलक तालिमलाई निरन्तरता प्रदान गरी व्यवसायिक बनाउन उत्प्रेरित गरिनेछ ।
- वन पैदावारबाट काष्ठकला उद्योगहरूको स्थापना गर्न काष्ठकला उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहन गर्दै रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना र आय आर्जन वृद्धि गर्न विभिन्न निकायहरूसँग सहकार्य गरिनेछ ।

- नगरक्षेत्रभिन्न साना तथा लघु जलविद्युत आयोजना निर्माण गर्न लगानी ल्याउने व्यवसायी तथा लगानीकर्तालाई आवश्यक सहयोग एवं सहजीकरण गरिनेछ ।

च) रोजगार कार्यक्रम

- नगरपालिकाले बेरोजगारीको समस्यालाई समाधान गर्न पालिका स्तरीय रोजगार रणनीति बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउनेछ ।
- भौतिक निर्माण र मर्मत सम्भारका कार्य गर्दा सम्भव भएसम्म मेशिनरी औजारको प्रयोग कम गरेर स्थानीय श्रममूलक प्रविधिको प्रयोग मार्फत स्थानीय रोजगार प्रबर्धन गरिनेछ ।
- सुचिकृत बेरोजगार श्रमिकहरूलाई स्थानीय आवश्यकता र उनीहरूको रोजाई अनुसारका प्राविधिक सीप तथा तालिमको व्यवस्था गर्न व्यावसायिक तथा प्राविधिक तालिमका लागि ऋत्भुक्त तथा निजी क्षेत्र एवम सीप मूलक तालिम प्रदायक निकायमा पनि आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय रोजगार प्रबर्द्धन कार्यक्रमलाई अझ प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाउन सामुदायिक आयोजनामा लागत साभेदारी कायम गरिनेछ ।
- वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरूको पुनःश्रम स्वीकृतिको प्रक्रियालाई सहजिकरण गरिनेछ ।
- वैदेशिक रोजगार बोर्डको सचिवालय र कन्सुलर सेवा विभागको कार्यालयबाट प्रदान हुदै आएका कल्याणकारी सेवाहरूका लागि रोजगार सेवाकेन्द्रबाट सहजिकरण गरिनेछ ।
- आप्रवासनलाई व्यवस्थित गर्न सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- आप्रवासी कामदार तथा तिनीहरूको परिवारको अधिकारको सुनिश्चित गर्ने नीति लिईने छ । जसको लागि प्रदेश सरकार, वैदेशिक रोजगार बोर्ड तथा संघीय सरकारसागको समन्वय तथा लागत साभेदारीमा आप्रवासी कामदार र उनीहरूको परिवारलाई लक्षित गरी सुरक्षित वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी सूचना प्रवाह, न्यायको लागि समन्वय सहजीकरण, मानसिक स्वास्थ्य तथा मनोसामाजिक परामर्श सेवा, वित्तीय साक्षरता र सीप अभिवृद्धि गर्नका लागि लक्षित कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- पालिका भित्रका उद्योग प्रतिष्ठानहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध गराउन सम्बन्धित निकायसंग समन्वय गरिनेछ ।
- संघ तथा प्रदेशले ल्याएको रोजगार मूलक कार्यक्रममा अपनत्व कायम गर्दै रोजगारीका क्षेत्र विस्तार गरिनेछ ।
- बेरोजगार व्यक्तिहरूको तथ्यांक संकलन, विश्लेषण र अद्यावधिक गरी रोजगार सूचना व्यवस्थापन प्रणालीमा अभिलेख राखिनेछ ।
- वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएकालाई सीप, पुाजी, अनुभव अनुसार स्थानीय स्तरमै उपयोग गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- नगरपालिकालाई बालश्रम मुक्तपालिका घोषणा गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ ।

२. सामाजिक विकास तर्फ:

क) शिक्षा, युवा तथा खेलकुद

- "बालबालिकालाई विद्यालय पठाउ, सिकाउ र टिकाउ" अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ । बालबालिकालाई आधारभूत शिक्षा निःशुल्क र अनिवार्य रूपमा उपलब्ध गराउन विद्यालय जाने उमेर समूहका सबै बालबालिकालाई विद्यालयमा ल्याइनेछ । विभिन्न कारणले विद्यालय छोड्ने बालबालिकालाई विद्यालयमा

टिकाउन शिक्षक र अभिभावक अन्तर्कियामा जोड दिइनेछ। विद्यार्थीहरूलाई जीवनपयोगी ज्ञान र सीप सिकाउन शिक्षकहरूलाई उत्प्रेरित गरिनेछ ।

- पञ्चवर्षीय आवधिक नगर शिक्षा योजना अनुसारका कार्यक्रम कार्यान्वयनलाई प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गर्दै लगिने छ ।
- "जग बलियो भए मात्र घर बलियो हुन्छ" भन्ने मान्यतालाई स्वीकार गरी पुर्व प्राथमिक तह र प्राथमिक तहमा अध्ययनरत बालबालिकाको सिकाईलाई प्रभावकारी बनाउन पुर्व प्राथमिक तह र प्राथमिक तह सुधार अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- कक्षा १२ सम्मको निशुल्क शिक्षा लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- विद्यार्थी संख्या कम रहेका विद्यालयहरूलाई समायोजन गरि मेघा विद्यालयको अवधारणाको माध्यमबाट एक वडा एक मेगा विद्यालय क्रमश संचालन गर्न आवासीय विद्यालयको अवधारणालाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- चावदीप, फोर्सल, वेलखोलाका विद्यालयहरूलाई एकिकृत गरी सामुदायिक वनसँगको समन्वयमा आवासीय विद्यालय संचालन गरिनेछ ।
- शैक्षिक सूचना, तथ्याङ्क, तथा बुलेटिन प्रकाशन, शैक्षिक क्यालेन्डर निर्माण गरी अभिलेख व्यवस्थापनलाई चुस्त दुरुस्त राखिनेछ ।
- शिक्षण सिकाइमा शिक्षक तथा विद्यार्थीमा उच्च मनोबल राख्न उत्कृष्ट विद्यार्थी, शिक्षक, अभिभावक र विद्यालय तथा उच्च शिक्षा तर्फको शिक्षालाई सम्मान गर्दै उत्कृष्ट विद्यार्थीलाई उच्च शिक्षा अध्ययनको लागि छात्रवृत्ति दिने प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- शिक्षकहरूलाई आफ्नो कार्यसम्पादनमा प्रभावकारीता ल्याउन, सिकाई सहजिकरण क्रियाकलापलाई थप प्रभावकारी बनाउन शिक्षक पेशागत विकासका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै शैक्षिक उपलब्धिको आधारमा उत्कृष्ट विद्यार्थी, शिक्षक र विद्यालयलाई पुरस्कारको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- "गुणस्तरीय शिक्षा: हामी सबैको इच्छा" भन्ने मान्यतालाई ध्यान दिई गुणस्तरका सम्पूर्ण सूचकहरूको विश्लेषण गरी शिक्षालाई गुणस्तरीय बनाउन "गुणस्तर सुधार अभियान" सुरु गरिनेछ ।
- प्रविधिमैत्री शिक्षालाई जोड दिई विद्यालयहरूको व्यवस्थापन पक्षलाई थप चुस्त, दुरुस्त बनाउन स्मार्ट क्लास (SMART Class) मा जोड दिइनेछ । विद्यालयमा सूचना प्रविधिका साधनहरूको उपलब्धतामा जोड दिइनेछ ।
- व्यवस्थापक नै विद्यालय सुधारको नेतृत्वकर्ता हुन सक्छ भन्ने मान्यतालाई ध्यानमा राखी सामुदायिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूलाई असल व्यवस्थापकको रूपमा विकास गर्न आवश्यक सीप, तालिम र उत्प्रेरणा प्रदान गरिनेछ ।
- माध्यमिक विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूसँग कार्य सम्पादन सम्झौता गरी विद्यालय शिक्षा सुधारका लागि पहल गरिनेछ ।
- "प्राविधिक शिक्षा आजको आवश्यकता" भन्ने कुरालाई व्यवहारमा रूपान्तरण गर्न श्री ज्योति माध्यमिक विद्यालय, शितगंगा - ४ मा अन्य विद्यालयबाट कक्षा ९ मा बाली विज्ञान अध्ययन गर्न आउने विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइनेछ ।
- विद्यालयका शिक्षकहरूलाई कम्प्युटर तथा IEMIS तालिमको व्यवस्था गरी शिक्षणसिकाई क्रियाकलापलाई प्रविधिमैत्री बनाउनुको साथै विद्यालयले IEMIS भर्ने कार्यलाई थप व्यवस्थित बनाउदै लगिने छ ।
- गुणस्तरीय दिवा खाजा, नि.शुल्क सेनिटरी प्याड, नि:शुल्क पाठ्यपुस्तक कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- बालबालिकाको सर्वाङ्गिक विकासका लागि बालविकास केन्द्रहरूलाई बालमैत्री बनाइनेछ ।

- विद्यार्थीहरूको सर्वाङ्गिक विकासका लागि प्रत्येक शुक्रवार अनिवार्य रूपमा अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ। शिक्षालाई थप सुधार गर्दै समयको माग अनुरूपको शिक्षाको विकास गर्न विद्यालयहरूमा बालमैत्री, अपाङ्गमैत्री संरचनाहरू निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- चरणबद्ध रूपमा स्थानीय पाठ्यपुस्तकको निर्माण गरी सम्पूर्ण सामुदायिक विद्यालयहरूका विद्यार्थीहरूलाई निःशुल्क वितरण गरिनेछ ।
- समुदायमा आधारित बालविकास केन्द्र, सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरूलाई व्यवस्थापन अनुदान रकम उपलब्ध गराइ सञ्चालनमा थप प्रभावकारिता ल्याइने छ ।
- नगरपालिकाको शैक्षिक उपलब्धि, विद्यालय विवरण, विद्यालयगत शिक्षक विवरण, विद्यार्थी संख्या, दरबन्दी संख्या लगायत विभिन्न शैक्षिक पक्षहरू समावेश गरी शैक्षिक झलक निर्माण गरिनेछ ।
- नगरपालिकाका विद्यालयहरूमा सञ्चालन हुने त्रैमासिक, अर्धवार्षिक र वार्षिक परीक्षाहरूलाई प्रभावकारी, विश्वसनीय, वस्तुनिष्ठ र वैध बनाउन नगरपालिकाको कक्षा ८ परीक्षा समिति, शैक्षिक मूल्याङ्कन तथा अनुसन्धान परिषदलाई थप जिम्मेवार बनाइनुका साथै विभिन्न परीक्षाहरूको प्रभावकारी ढङ्गबाट अनुगमन गरिनेछ ।
- शितगंगा नगरपालिका वडा नं. १२ रजियामा रहेको खेल मैदानलाई नगर स्तरिय खेल मैदानको रूपमा विकास गर्दै खेल पूर्वाधारको विकास गरिनेछ ।
- मेयर तथा उपमेयर कप खेलकुद प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- खेलाडीहरूमा रहेको प्रतिभालाई थप विकसित गर्न, जिल्ला स्तर, प्रदेश स्तर र राष्ट्रिय स्तरमा आयोजना हुने खेलकुदमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने बनाउन अभ्यास खेलहरूमा जोड दिइनेछ । त्यस्ता प्रतिस्पर्धामा भाग लिने खेलाडीहरूको नगरपालिकाबाट प्रोत्साहन गरिनेछ ।

ख) स्वास्थ्य:

- नगरबासीको जिवन रक्षाको लागि नेपाल रेडक्रस सोसाइटी अर्घाखाँचीसँगको सहकार्यमा बुटवलमा उपचार गराउदा रगत आवश्यक परेमा सहज रूपमा ब्लड बैंक मार्फत निःशुल्क रगत उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएकोछु ।
- सेवाको पहुँच टाढा रहेका स्थानका नगरवासीलाई ध्यानमा राखी आवश्यकता अनुसार घुम्ती शिविर मार्फत निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइने छ ।
- पालिका भित्रका सबै लक्षित बालबालिकालाई पूर्णखोप सुनिश्चितता तथा दिगोपना कायम राखी पूर्णखोप सुनिश्चित पालिका कायम राखिनेछ ।
- सबै गर्भवति महिलालाई तोकिए बमोजिम गर्भ जाँच र संस्थागत सुत्केरी गराउन **उप-प्रमुखसँग गर्भवति** महिला कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ ।
- सत्तरी वर्ष नाघेका ज्येष्ठ नागरिक र क वर्गको अपाङ्गता भएका व्यक्तिको घरमै पुगी स्वास्थ्य परीक्षणको व्यवस्था गर्न **अशक्त नागरिकसँग नगरप्रमुख कार्यक्रम** सञ्चालन गरिनेछ ।
- विपन्न परिवार र सबै महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरूको निःशुल्क स्वास्थ्य विमा गरिने छ ।
- क्षयरोग नियन्त्रणका लागि स्क्रिनिङ शिविर, सम्पर्क परिक्षण तथा स्वास्थ्य संस्थाहरू बाट खकार नमुना संकलन गरी प्रयोगशाला सम्म ल्याई परीक्षण गरिने छ ।
- एच.आई.भी संक्रमितहरूलाई लान्छना, भेदभाव रहित जीवन यापन गर्ने व्यवस्था मिलाई पोषणका लागि सहयोग उपलब्ध गराइनेछ ।

- किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि प्रभावित क्षेत्रमा सचेतनामूलक कार्यक्रम तथा किट नियन्त्रणका लागि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- विद्यमान स्वास्थ्य संस्था, स्वास्थ्यकर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिने छ।
- नगरपालिकाको स्वीकृती लिई शिविर सञ्चालन गर्ने संस्था वा निकायसँग कार्यक्रम व्यवस्थापनको लागि औचित्य र आवश्यकताका आधारमा पालिकाले निश्चित रकम लागत साझेदारी गर्ने नीति लिइनेछ।
- नसर्ने रोगको प्रकोप घटाउन स्क्रिनिङ शिविर मार्फत समयमै रोग पत्ता लगाई उपचारको दायरामा ल्याउन परामर्श तथा प्रेषणको व्यवस्था मिलाइने छ।
- मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न मेडिक मोवाइल कार्यक्रमको सुरुवात गरिने छ।
- स्वास्थ्य संस्थाहरूमा रहेका प्रयोगशालालाई व्यवस्थित गरी आवश्यकता र औचित्य हेरी थप गर्दै लगिनेछ।
- योगा र ध्यान सेवालालाई शिविरहरू मार्फत संचालन गर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
- आयुर्वेद सेवालालाई निरन्तर रूपमा सञ्चालन र थप व्यवस्थित गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ।

ग) लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण

- लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण नीति २०८२, लाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ।
- नीति निर्माण तहमा महिलाको अर्थपूर्ण सहभागीता तथा प्रतिनिधित्वलाई सुनिश्चित गर्दै नेतृत्व विकासमा जोड दिइनेछ।
- नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने सम्पूर्ण योजना तथा कार्यक्रमलाई लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणको दृष्टिकोणबाट संस्थागत गरी महिलाको अर्थपूर्ण सहभागीतामा मूलप्रवाहीकरणको नीति अनुरूप कार्य गरिनेछ।
- लैङ्गिक उत्तरदायी योजना तथा बजेट र लैङ्गिक उत्तरदायी तथा समावेशी बजेट परीक्षणलाई स्थानीयकरण गरी लक्षित समुदायको आर्थिक तथा वित्तीय स्रोतमा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ।
- महिलामानव अधिकार लगायतका क्षेत्रमा नेपालले अनुमोदन गरेका ,आदिवासी जनजाति ,बालबालिका , संयुक्त राष्ट्रसंघ तथा अन्तर्राष्ट्रिय घोषणाका प्रावधानहरू कार्यान्वयन गर्न नगरपालिकाको भूमिका प्रभावकारी बनाइनेछ।
- गरीब तथा विपन्नलैङ्गिक तथा ,हिंसा पिडित ,एकल तथा अपाङ्गता भएका महिला ,आदिवासी जनजाती ,दलित , क्षमता विकास ,यौनिक अल्पसङ्ख्यक र बच्चितामा परेका सबै समुदायका महिला तथा किशोरीको आयआर्जन र सशक्तीकरण गर्ने गरी सामाजिक तथा आर्थिक विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- महिला तथा किशोरी विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसाविभेद र शोषणको अन्त्य गरिनेछ। ,
- हिंसा पिडित महिलाबालबालिका र ज्येष्ठ नागरिकलाई प्रदेश र सङ्घीय सरकारको ,दलित ,अपाङ्गता भएका , शुल्क कानुनी परामर्श र कानुनी सहायता उपलब्ध गराइनेछ।:सहकार्यमा नि
- लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट परीक्षण र लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षणलाई अनिवार्य गरिनेछ।
- बालबालिकाको अधिकारबारे जनचेतनाक्षमता विकास र संरक्षित ,संयन्त्रहरूको स्थापना ,सामुहिक सक्रियता , बालबालिकाको अधिकारसम्बन्धि विभिन्न क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछन्।

- आर्थिक तथा सामाजिक रूपले पिछडीएका अपाङ्गता भएका व्यक्तिको लागि उपचार खर्च तथा सीप विकासमूलक कार्यक्रम सञ्चालन, पुनर्स्थापनाका लागि पहल गरिनेछ।
- ज्येष्ठ नागरिकको हकहित र अधिकारको लागि पहल गर्ने र नगरक्षेत्रमा रहेका ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई , संगठित गरिनेछ।
- मानव बेचबिखन तथा ओसारपसारको जोखिममा रहेका समूह र समुदायको आर्थिक सामाजिक सशक्तीकरणमा जोड दिईनेछ। सरोकारवाला निकाय तथा संघसंस्था सँगको समन्वयमा निरोधात्मकसंरक्षणात्मक र , सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरी मानव बेचबिखन तथा ओसारप्रसार नियन्त्रण गरिनेछ। प्रभावितको संरक्षण र न्यायमा पहुँच तथा पुनर ,उद्धार, पुन स्थापना कार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ।
- “बालबालिका भविष्यका कर्णधार हुन्”बालबालिकामा लगानी गरौं ,भन्ने नाराका साथ बालबालिकाको उन्नयनको लागि पढाई सँगै सीप विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- बालक्लब तथा बाल सञ्जालहरूको आबद्धता नवीकरण तथा क्षमता ,दर्ता ,विकास गर्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- बालश्रम मुक्तकिशोरकिशोरीमैत्री र युवामैत्री नगरपालिका स्थापना गर्न विभिन्न ,पोषणमैत्री ,बालमैत्री , कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- बालबालिका हराउनेदुर्व्यवहार ,हिंसा ,बेचबिखन तथा ओसारपसारमा ,बेवारिसे फेला पर्ने ,, शोषण तथा अन्य जोखिममा पर्नसक्ने अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै बालबालिकाको संरक्षणका लागि सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा सचेतनाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- नगरमा सामाजिक कुरीतिका रूपमा रहेका बालबिवाहजातीय भेदभाव ,दाइजो प्रथा ,बोक्सी आरोप ,बालश्रम , तथा छुवाछुत लगायतका हानिकारक प्रथा निरुत्साहितन्यूनीकरण र उन्मुलन गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरू , सञ्चालन गरिनेछ।
- महिलालैङ्गिक तथा यौनिक ,दलित ,आदिवासी जनजाती ,युवा ,अपाङ्गता भएका ,ज्येष्ठ नागरिक ,बालबालिका अल्पसङ्ख्यक लगायतका लक्षित वर्गको हितहुने गरी विशेष कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ।
- लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण नीति 2082 ,को कार्यान्वयनका लागि आवश्यक कानूनहरू बनाइनेछ।
- बालबालिका पुनर्स्थापना केन्द्रज्येष्ठ नागरिक आश्रय केन्द्र तथा अशक्त स्याहार केन्द्र स्थापना र सञ्चालनमा , जोड दिइनेछ।
- बहदो बसाइसराईलाई न्यूनीकरण गर्न प्रत्येक वडामा विशेष कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरू थप प्रभावकारी हुने गरी कार्यान्वयन गर्न जोड दिइनेछ।
- मगर दिवसलाई भव्य रूपमा मनाउन मगर दिवसका दिन दिइने बिदालाई निरन्तरता दिइनेछ।
- नगरमा रहेका भाषासंस्कृती र सम्पदालाई स ,कला ,संरक्षण गर्न विशेष कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ।
- नगरमा रहेका सामाजिक संघसंस्थाहरूसँग समन्वय गरी सामाजिक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- गैर सरकारी तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपूर्व अनिवार्य रूपमा नगरपालिकामा सुचीकृत गराउने र समन्वय गरी काम गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- प्रत्येक वर्ष जेष्ठ २१ गते जातिय भेदभाव तथा छुवाछुत उन्मुलन दिवस मनाईनेछ।

घ) खानेपानी तथा सरसफाई

- यस नगरपालिका भित्र संघ र प्रदेश सरकारबाट संचालनमा रहेका योजनाहरूलाई समयमै सम्पन्न गर्न संघ तथा प्रदेश सरकारसँग पहल गरिनेछ। त्यसै गरी थप ठूला खानेपानी योजनाहरू निर्माणको लागि समेत संघ र प्रदेश सरकारसँग पहल गरिनेछ।
- बाढी पहिरो, आगलागी जस्ता विपद् बाट क्षतिग्रस्त खानेपानी प्रणालीलाई आवश्यक मर्मत गरी सुचारू गर्न पाइप वितरण गरिनेछ।
- नगरपालिकाको खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता (WASSH) कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- लिफ्ट खानेपानीका मोटर बिग्री मर्मत गर्दा लाग्ने खर्चको ५० प्रतिशत कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- विद्युतीय लिफ्ट खानेपानी योजनामा दिईरहेको ७५ प्रतिशत अनुदान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ।

३. पूर्वाधार विकास तर्फ

- शितगंगा नगरपालिकाका योजनाहरूलाई व्यवस्थित रूपमा संचालन गर्नको लागि मध्यकालिन खर्च संरचना (MTEF) निर्माणलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- दीर्घकालीन सोच र आवधिक योजनाबाट परिलक्षित भई पूर्वाधार विकासका आयोजना छनोट र कार्यान्वयन गरिनेछ।
- संघ, प्रदेश सरकार र पालिकाबाट नगर गौरवका सडक आयोजना तथा अन्य महत्वपूर्ण आयोजनामा विनियोजित बजेटलाई कालोपत्रे र आवश्यकता अनुसार ढलान सडक निर्माण तथा स्टक्चर निर्माण गर्ने गरी कार्यान्वयन भइ रहेकोलाई थप तदारुकताका साथ अगाडी बढाइनेछ।
- सडक कालोपत्रे गर्दा सडकका प्रारम्भिक संरचनाहरू तयार गरेर मात्र कालोपत्रे गर्ने नीतिलाई अबलम्बन गरिनेछ।
- सडक, नाली, खानेपानी, सिंचाइ, सामुदायिक भवनहरू जस्ता पूर्वाधारहरू सबै वडामा आवश्यकता र औचित्यताका आधारमा निर्माण गरिनेछ।
- वडा तथा नगरमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू प्रचलित कानून बमोजिम वडा तथा नगरस्तरीय अनुगमन समितिबाट अनुगमन गरी प्रभावकारी बनाइनेछ। नगरस्तरीय अनुगमन समितिबाट हुने अनुगमनलाई सघन बनाइनेछ।
- स्थानीयतहको वार्षिक बजेट तथा योजना तर्जुमा कार्यविधि बमोजिम गठन हुने वडा स्तरीय अनुगमन समितिको प्रत्येक महिनाको २ पटक बैठक बसी वडामा संचालन भएका सम्पूर्ण योजनाको समिक्षा गरिने र संचालित योजनाहरूलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- उपभोक्ता समिति मार्फत् कार्यान्वयन गर्ने योजनामा कम्तिमा ५ प्रतिशत लागत सहभागिता अनिवार्य गरिनेछ।
- एकिकृत बस्ती विकासलाई प्राथमिकता प्रदान गर्दै हाललाई वडा नं. ११ को वोक्से, गाईघाट, चिउरी दमार, ओखटे जस्ता क्षेत्रलाई खयरभट्टी र मौवावारी क्षेत्रमा एकिकृत गर्न संघ र प्रदेश सँग समन्वय गरिनेछ साथै अन्य वडाहरूको आवश्यकता हेरी एकिकृत बस्ती विकासलाई अबलम्बन गरिनेछ।
- निर्माण व्यवसायीहरूलाई सम्झौता अवधिभित्रै तोकिएको गुणस्तर तथा परिमाण कायम हुने गरी निर्माण कार्य सम्पन्न गराउन यथासम्भव प्रयास गरिनेछ।
- उपभोक्ता समिति मार्फत गरिने योजनाहरू कार्तिक मसान्तसम्म सम्झौता गर्ने र वर्षाद शुरु हुनु अगावै चैत्र मसान्तभित्र सम्पन्न हुने गरी कार्य गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

- उपभोक्ता समिति र निर्माण व्यवसायी मार्फत् निर्माण गरिने भौतिक पूर्वाधारहरूको निर्माण कार्यमा अनावश्यक ढिला सुस्ती गर्ने, गुणस्तरहीन काम गर्ने कार्यहरूलाई दण्डनीय बनाउने, कालोसूचीमा राखे वा भविष्यमा पुनः यस्तो कार्य गर्न अयोग्य ठहर्‍याउने, जमानत जफत गर्ने जस्ता कार्यहरू मार्फत नियन्त्रण तथा नियमनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- नगर क्षेत्रभित्र कालोपत्रे सडक छेउछाउ आवास निर्माण गर्दा अनिवार्य रूपमा घर नक्सापास गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । नक्सा पास दस्तुरलाई समायानुकूल गरिनेछ । सार्वजनिक तथा सरकारी भवनहरू निर्माण गर्दा घर नक्सापासलाई अनिवार्य गरिनेछ ।
- नक्सापास नभएका पुराना भवनहरूको अभिलेखीकरण कार्यलाई यस आर्थिक वर्ष भित्र सम्पन्न गर्न पहल गरिनेछ ।
- अनधिकृत रूपमा सार्वजनिक सम्पत्ति अतिक्रमण गर्ने कार्यलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
- नगरको नगर यातायात गुरुयोजना पुनरावलोकन गरी घरनक्सा पासलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
- यस पालिकाको केन्द्र ठाडा देखि चाक्ला हरे चिदीचौर सिलिङ्गखोला लाहापे सातमारा हुँदै प्रदेश राजधानीसँग जोड्ने छोटो दुरीको सडक स्तरोन्नतीलाई प्राथमिकताका साथ निर्माण गरिनेछ ।

४. वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ

- विपदमा परेकालाई तत्काल उद्धार, राहत, पुर्नस्थापना र अन्य सहयोगका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- नगरपालिकाले तयार गरेको विपद् प्रतिकार्य योजना अनुरूप कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- सबै प्रकारका विपद् व्यवस्थापनको लागि विपद् व्यवस्थापन कोषमा आवश्यक रकम विनियोजन गरिनेछ ।
- वडा स्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिलाई विपद् प्रतिकार्यका लागि स्रोत साधन सम्पन्न बनाउन सक्रिय तुल्याइनेछ ।
- आवश्यकता बमोजिम जिल्ला प्रशासन कार्यालय, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी र शसस्त्र प्रहरी बलसँगको समन्वयमा विपद् प्रतिकार्य सँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- संघीय सरकारबाट विपन्न परिवार सुरक्षित आवास कार्यक्रम अन्तरगत खरको छाना विस्थापन गरी नगरलाई खरको छाना मुक्त गराउने कार्यको लागि न्यून रकम प्राप्त हुदा उक्त कार्य सम्पन्न हुन नसक्ने देखिएकोले नगरपालिकाले समेत रकम विनियोजन गरी खरको छाना मुक्त कार्यक्रम थप प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- वातावरणीय प्रदुषण नियन्त्रण तथा वातावरणीय सन्तुलनका लागि नगरक्षेत्र भित्र प्लाष्टिक झोलाको प्रयोगलाई निरुत्साहित गरी स्थानीय उत्पादनको प्रयोगमा जोड दिइनेछ । त्यसै गरी नगर क्षेत्र भित्र प्लास्टिकका माला विक्री वितरणलाई रोक लगाइनेछ ।
- नगरको फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीमा जोड दिइनेछ । निजी क्षेत्रसंगको सहकार्यमा फोहोरमैला व्यवस्थापनको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी उपयुक्तताको आधारमा कार्यान्वयन गरिनेछ । हाललाई वडा नं. ४ मा रहेको डम्पिङ्ग साईटलाई व्यवस्थापन गर्न र वडा नं. १० मा रहेको डम्पिङ्ग साईटलाई बैकल्पिक डम्पिङ्ग साईटको रूपमा प्रयोग गर्ने गरी कार्य गरिनेछ ।
- नगरवासीको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर राखी ध्वनी प्रदुषण, वायु प्रदुषण, जल प्रदुषण, माटो प्रदुषण आदिको नियन्त्रण तथा न्यूनीकरणको लागि आवश्यक समन्वय सहकार्य गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- नगर भित्रका आगामी बन्ने घरहरूलाई भुकम्प प्रतिरोधी बनाउन सचेतना मुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- विपद जोखिम न्यूनिकरणका लागि जोखिमयुक्त क्षेत्र पहिचान तथा नक्साङ्कन गरिनेछ।
- नगरमा वन डढेलो विस्तारसँगै बस्तीमा आगलागीका घटनाहरू हुनसक्ने हुँदा सोको जोखिम न्यूनीकरण र व्यवस्थापनका लागि प्रचारात्मक, प्रवर्द्धनात्मक र दण्डात्मक उपायहरू अवलम्बन गरिनेछ।
- सामुदायिक वनहरूलाई अनिवार्य रूपमा नगरपालिकासँग साझेदारी गरी वन विकास कार्यक्रम अगाडी बढाउन पहल गरिनेछ।
- चुरे संरक्षणको लागि सम्बन्धित निकायसँग सहकार्य र समन्वय गरिनेछ।
- ऐतिहासिक ढुङ्गेधारा, पोखरी, कुवा, इनार लगायत पानीको श्रोतहरू संरक्षण र उपयोगका लागि प्राकृतिक मुहान तथा सिमसार क्षेत्रहरूको संरक्षण गरिनेछ।
- खोला तथा नदिहरूमा माछा मार्ने क्रममा विषालु पदार्थको प्रयोगलाई निरुत्साहित गरिनेछ।
- जंगली जनावरको आक्रमणबाट हुने मानवीय क्षतिको रोकथामको लागि पहल गरिनेछ।

५. राजस्व प्रशासन सुधार:

- नगरपालिकाको राजस्व क्षेत्राधिकारको महत्तम उपयोग गर्न राजस्व वृद्धिका संभावनाहरू खोजी गरिनेछ। यसका लागि राजस्व सुधार योजना पुनरावलोकन गरी व्यवस्थित गरिनेछ।
- नगर समृद्धिको आधार आन्तरिक आयको विस्तार भन्ने मूल नारालाई आत्मसाथ गर्दै नदी, वन, खानी, निजि जग्गा व्यवस्थापन लगायतका क्षेत्रको राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्न तथा सबै क्षेत्रलाई करको दायरामा ल्याउन नीतिगत, संस्थागत एवं कार्यक्रमगत व्यवस्था गरिनेछ।
- संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबाट संचालन हुने आयोजनाहरूमा स्थानीय निर्माणमुखी सामग्री प्रयोग गरे बापत अनिवार्य रूपमा रोयल्टी लिने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसका लागि आवश्यकता अनुसार जिल्ला समन्वय समिति र जिल्ला प्रशासन कार्यालयको थप सहयोग लिइनेछ।
- कर र गैरकर राजस्वका नयाँ क्षेत्रहरू पहिचान गर्दै करको दायरा विस्तारमा जोड दिइनेछ।
- नगरवासीहरूको सेवा पाउनु अधिकार हो, कर तिर्नु दायित्व हो, हामीले तिरेको कर हाम्रै समृद्धिका लागि हो भन्ने विश्वास आम करदातामा दिलाउन करदाता शिक्षा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- राजस्व चुहावट तथा चोरी निकासी नियन्त्रणका लागि सुराकी प्रोत्साहन कार्यक्रम लाइ निरन्तरता दिइनेछ।
- संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारका साझा अधिकारका सूचीहरूको राजस्व प्राप्तिमा भुमिका खेलिनेछ। सबै क्षेत्रको नदिजन्य पदार्थ उत्खनन, संकलन र विक्री निकासीको कार्य नगरपालिकाको एकल अधिकार भएकोले सोही बमोजिम गर्न पाउँने गरी कानूनमा द्विविधा भएको व्यवस्था हटाइदिन प्रदेश सरकारसँग पहल गरिनेछ।

६. सुशासन तथा संस्थागत विकास तर्फ

- कर्मचारीहरूलाई कार्यसम्पादन सूचकको आधारमा मूल्याङ्कन गरी दण्ड तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ।
- जनताको गुनासोलाई तत्काल सम्बोधन गर्न जनप्रतिनिधिको नेतृत्वमा द्रुत गुनासो सुनुवाई प्रणाली स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- अनुशासन र आचरण बाहिर गई व्यवहार प्रदर्शन गर्ने कर्मचारीको गोप्य रूपमा अभिलेख राखी एकीकृत मूल्याङ्कन गरिनेछ। वार्षिक कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनमा कर्मचारीको अनुशासन र आचरणलाई समेत आधार लिइनेछ।

- जनताको लागि प्रदान गरिने दैनिक प्रशासनिक सेवालाई झन्झटमुक्त, छिटोछरितो, सर्वसुलभ, जनमुखी र पारदर्शी बनाई एकद्वार प्रणालीमा आबद्ध गरिनेछ ।
- नगरपालिकाका गतिविधी, सुचना तथा प्रगति विवरणहरूमा नगरवासीको सहज र सरल पहुँचका लागी स्थानीय पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजन, वेबसाईट मार्फत प्रकाशन तथा प्रसारण गरिनेछ ।
- नगरपालिका तथा वडा समितिबाट प्रवाह हुने सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन आवश्यक पर्ने सफ्टवेयरको व्यवस्था गरी सेवा प्रवाहलाई आधुनिक प्रविधिमा आबद्ध गर्दै लगिनेछ । आधुनिक प्रविधिमा अभ्यस्त बनाउन कर्मचारीहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- शितगंगा नगरपालिकाको छुटेको नक्शालाई राष्ट्रिय अभिलेखमा सुधार गरी राष्ट्रिय नक्शा सुधारको लागि पहल गरिनेछ । साथै छिमेकी पालिकाहरूसँग रहेको सिमाको समस्या समाधानको लागि आवश्यकता बमोजिम प्रदेश सरकार, संघीय सरकारसँग जोडदार रूपमा पहल गरिनेछ ।
- प्रशासनिक खर्च कटौतिका लागि स्थानीय निजामती सेवा ऐनमा भएको व्यवस्था बमोजिम संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण गरी आवश्यकता बमोजिम वडा तथा नगरमा जनशक्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- सुशासन अभिवृद्धिका लागी नगरपालिका तथा वडाबाट प्रवाह हुने सेवा सुविधाहरूलाई नागरिक वडापत्र मार्फत सर्वसाधारणलाई जानकारी गराउने प्रबन्धलाई थप समयानुकुल परिमार्जन गरिनेछ ।
- नगरपालिका तथा वडाबाट प्रवाह हुने सेवालाई अरु चुस्त र दुरुस्त बनाउन जनप्रतिनिधी र कर्मचारीहरूको क्षमता विकासको लागि क्षमता विकास योजना अनुसारका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- आन्तरिक स्रोतको न्यून संकलन रहेता पनि राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूको मनोबल उच्च पाउँ काम प्रति उत्प्रेरित गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको सूचना बमोजिम कर्मचारीहरूलाई सामाजिक सुरक्षा कोष योजनामा समावेश गर्दै लगिनेछ ।
- नगरको काममा सुशासन तथा पारदर्शिता ल्याउन भ्रष्टाचार र अनियमिततामा शुन्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको बारेमा जानकारी प्रस्तुत गर्न पार्श्वचित्र तथाब्रोसर तयार गरी तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- नगरपालिकाको सम्पत्ति अभिलेख तयार गरी सार्वजनिक गर्ने र त्यसको उचित संरक्षण तथा संवर्द्धन गर्दै लगिनेछ ।
- वडा कार्यालय र नगरकार्यपालिकाको कार्यालयको कार्यसम्पादनलाई पारदर्शी र जवाफदेही तुल्याई सुशासन प्रवर्द्धन गर्न, साझा सरोकारका विषय छलफल, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षणका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय पद्धतिको अनुभव आदान प्रदानका लागि भगिनी सम्बन्ध स्थापना गर्ने तर्फ आवश्यक पहल गरिने छ ।
- विवाद समाधानका वैकल्पिक उपाय एवं मेलमिलाप सम्बन्धी विद्यमान प्रक्रियालाई थप स्पष्ट र सरल बनाई वडास्तरमा वृद्धि गरिनेछ । न्यायिक समितिका पदाधिकारी र मेलमिलाप कर्ताहरूलाई क्षमता अभिवृद्धिका लागि तालिम, अन्तरक्रिया कार्यक्रम, अध्ययन अवलोकन, असल अभ्यास सिकाई तथा आदान प्रदान गरिनेछ ।
- न्यायिक समितिमा मुद्दाको लागि आउने वादी र प्रतिवादीहरूमध्ये अति विपन्न, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्ग, एकल महिला भएमा व्यक्तिहरूबाट मुद्दा दर्ता गर्दा र प्रतिउत्तर दर्ता गर्दा लाग्ने शुल्क मिनाहा गरिनेछ ।
- नगरपालिकाले सम्पादन गर्ने न्यायिक समितिका कार्यहरू र अभिलेखहरू व्यवस्थापन गर्नको लागि न्यायिक मामिला व्यवस्थापन सूचना प्रणाली प्रयोग ल्याईनेछ ।

- न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकार भित्रका विवाद तथा मुद्दाहरूलाई यथाशीघ्र सम्बोधन गर्न प्रत्येक वडाहरूमा सूचिकृत मेलमिलाप कर्ताहरूको फोटो सहितको फेलेक्स प्रिन्ट गरी देखिने ठाउमा राख्ने व्यवस्था मिलाइने छ । साथै मेलमिलाप केन्द्रको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- खर्च प्रक्रियामा आर्थिक अनुशासन कायम गर्दै कार्यसम्पादन गरिनेछ । सकेसम्म नगरपालिकाको बेरजु शुन्य गराउने गरी कार्यसम्पादन प्रक्रिया अगाडी बढाइनेछ ।
- LISA, FRA र NNRFCका कार्यसम्पादन सूचकहरूमा उच्च प्रगति हासिल गर्न आर्थिक वर्षको शुरुवात देखि नै योजनावद्ध रूपमा अगाडी बढिनेछ । संघीय सरकार र संवैधानिक निकायले गर्ने मूल्याङ्कनमा यस नगरपालिकालाई उत्कृष्ट बनाउने गरी कार्यसम्पादन गरिनेछ ।
- वित्तीय अनुशासन र सार्वजनिक जवाफदेहिता कायम सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ । यसका लागि आवश्यकता अनुसार विभिन्न ऐन, नियम, कार्यविधि, निर्देशिका र मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- व्यक्तिगत घटनादर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई आवश्यक तालिम तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

नगर सभा सदस्यहरू

अन्त्यमा, यस गरिमामय सभामा पेश गरिएको नीतिगत व्यवस्थाले हामीलाई व्यवस्थित तवरले नगरको कार्यसम्पादन गर्ने आधार तयार गरेको छ । नगरपालिकाको कार्य सम्पादनका लागि आवश्यक कानूनको प्रबन्धले सेवा र विकासको प्रवाहलाई थप गति दिनेछ भन्ने विश्वास लिएका छौं । हामीलाई यस कार्यमा निरन्तर राय, सुझाव, सल्लाह र सहयोग गर्ने सबैको उच्च प्रसंशा गर्दै हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछु । यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तयारीको क्रममा सुझाव तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्नुहुने नगर सभाका सदस्यज्यूहरू, सबै राजनैतिक दलका प्रमुख एवम् प्रतिनिधिज्यूहरू, विभिन्न सरकारी एवं गैर सरकारी निकायका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरू, नागरिक समाजका अगुवाज्यूहरू, सर्वसाधारण नगरवासीहरू तथा पत्रकार मित्रहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

४. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरूले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएबमोजिम आफ्नो धारणा राख्न नाम टिपाउनु भई देहायका विषय सभा समक्ष राख्नु भयो ।

सभा सदस्य श्री विष्णु क्षेत्री :-

- सहकारी मार्फत कार्य गर्दा सबै सहकारीलाई समेट्ने गरी कार्य गर्ने नीति समावेश गर्नु पर्ने ।
- हिंसा पिडित सबैको लागि राम्रो नीति बनाउनु पर्ने ।
- जागिरे हरूको हकमा बुढा बुढीको संयुक्त दस्तखतबाट खाता संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाउने नीति बनाउनु पर्ने ।

सभा सदस्य श्री टान बहादुर वि.सी :-

- वैदेशिक रोजगारीलाई रोक्न नीतिमा कतै व्यवस्था भएको देखिएन सो लाई नीतिमा समावेश गर्नु पर्ने ।
- एकृत वस्ती विकास सधै नीतिमा राख्ने कार्यान्वयन नहुने भयो उक्त नीति कार्यान्वयनको व्यवस्था हुने पर्ने ।

सभा सदस्य श्री शेषकान्त पौडेल :-

- नीति कार्यक्रम राम्रो बन्ने तर कार्यान्वयनको सन्दर्भमा फितलो कार्यान्वयन हुने गरेकोले सुधार हुने गरी नीति बनाउनु पर्ने ।
- विद्यालय समायोजन विद्यार्थी नभएको कारणले हुने हुदा कर्मचारीका छोरा छोरीलाई अनिवार्य रूपमा सामुदायिक विद्यालयहरूमा पढाउनु पर्ने नीति बनाउनु पर्ने ।

सभा सदस्य श्री राम प्रसाद भट्टराई :-

- नगरसभामा सहिदहरू प्रति सम्मानको कार्यक्रम नराखिएकोले नीतिमै व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- विद्यालय समायोजनले स-साना बच्चालाई विद्यालय जान समस्या भएकोले कुनै नीति बनाएर स-साना बालबालिकाले पढ्न पाउने व्यवस्था मिलाउन नीति ल्याउनु पर्ने ।
- नीतिमा सुपादेउराली मन्दिर समावेश गर्नु पर्ने ।

सभा सदस्य श्री तुल्सीराम घिमिरे :-

- कृषि पशु विकासको क्षेत्रमा विशेष ध्यान दिने गरी नीति निर्माण हुनु पर्ने ।
- सिमा क्षेत्रमा नदीजन्य पदार्थ काठ दाउरा चोरी निकासी हुने गरेकोले सो लाई नियन्त्रण गर्न आवश्यक नीति निर्माण गर्नु पर्ने ।
- पिरापानीको डम्पिङ्गको निकास ननिस्कीदा स्थानीयलाई प्रदुषणको कारण समस्या भएकोले त्यसलाई हटाउने गरी नीतिमा आवश्यक व्यवस्था गर्नु पर्ने ।
- दरवन्दी मिलान स्थलगत रूपमा अध्ययन गरेर हुनु पर्ने विद्यालय नभएको कारण समेत वसाई सराई भएकोले सो लाई रोक्न विद्यालयको राम्रो व्यवस्था गर्ने नीति बनाउनु पर्ने ।

सभा सदस्य श्री नारायण सुनार :-

- साना कृषि उद्यमीको बारेमा किसानलाई जोड्न कसरी सकिन्छ नीति बनाउनु पर्ने ।
- पर्यटन क्षेत्रमा सुपा देउराली लाहुरे टासिएको भिर जोड्नु पर्ने ।
- नगरपालिकाले नीति बनाई आफ्नो श्रोतबाट प्रदान गर्दै आएको जेष्ठ नागरीक, एकल र अपाङ्ग भत्ता कटौती गर्न नहुने ।
- अमराईमा कृषि उपज संकलन केन्द्र चलन सकेन टाढा टाढाका किसानले उक्त संकलन केन्द्रमा नल्याउने भएकोले उत्पादीत क्षेत्रलाई मध्यनजर गरी संकलन केन्द्र सोही स्थानलाई ध्यान दिई बनाउने नीति ल्याउनु पर्ने ।

५. शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम **सर्वसम्मतले** पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।

६. सभाध्यक्षबाट आजको **कार्यसूचीको दोस्रो नम्बरमा रहेको** शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०८२ सभामा पेश गर्न उप-प्रमुख गीता भाटलाई समय प्रदान ।

शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०८२

शितगंगा नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक ।

प्रस्तावना : शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०८२/०८३ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको लागि स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्थापन गर्न बान्छनीय भएकाले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २ बमोजिम शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :-

- (१) यो ऐनको नाम शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८२ रहेको छ ।
- (२) यो ऐन २०८२ साल श्रावण महिनाको १ गतेदेखि नगर क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. परिभाषा र व्याख्या :-

- (क) “नगरपालिका” भन्नाले शितगंगा नगरपालिकालाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ख) “सभा” भन्नाले शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभालाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ग) “प्रमुख” भन्नाले शितगंगा नगरपालिकाको नगर प्रमुखलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (घ) “प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत” भन्नाले शितगंगा नगरपालिकाको प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई सम्झनु पर्दछ ।

३. व्यवसाय रजिष्ट्रेसन दस्तुर :- साना तथा मझौला व्यवसाय रजिष्ट्रेशन तथा त्यसको नवीकरण बापतको शुल्क र अन्य शुल्क अनुसूची १ बमोजिमको आधारमा लगाईने छ ।

४. व्यवसाय कर :- शितगंगा नगरपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित उद्योग, व्यापार, व्यवसायहरूलाई व्यवसाय वा सेवाको प्रकृती र स्वरूपको आधारमा अनुसूची (२) बमोजिम व्यापार व्यवसायमा आधारित व्यवसाय कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।

५. कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय कर :- नगर क्षेत्र भित्र कृषि तथा पशुजन्य व्यवसायमा अनुसूची (३) बमोजिम कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।

६. भूमि कर (मालपोत) : नगर क्षेत्रभित्र अनुसूची (४) बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाईने छ ।

७. सम्पत्ती कर (घरधुरी कर) : नगर क्षेत्र भित्र रहेका घरहरूमा अनुसूची (५) बमोजिमको सम्पत्ती कर (घरधुरी कर) लगाईने छ ।

८. साना सवारी साधन कर : नगर क्षेत्र भित्र सञ्चालन हुने रिक्सा, अटो रिक्सा, ई-रिक्सा जस्ता सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिमको साना सवारी साधन कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।

९. घर बहाल कर : नगरको क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा लिएको/दिएकोमा अनुसूची (७) बमोजिमको घरजग्गा बहाल कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. सिफारिस दस्तुर : नगर तथा वडाहरुबाट विभिन्न सेवा सुविधा तथा सिफारिस उपलब्ध गराए बापत अनुसूची (८) बमोजिमको सिफारिस दस्तुर लगाईने छ ।
११. नाता प्रमाणित दस्तुर : नगर तथा वडाहरुबाट नाता प्रमाणित गर्दा अनुसूची (९) बमोजिम नाता प्रमाणित दस्तुर लगाईने छ ।
१२. अन्य दस्तुर : नगरबाट प्रधान गरिने विभिन्न अनुमती, सूचीकृत तथा अन्य विभिन्न सेवाहरु प्रदान गरेबापत अनुसूची १० बमोजिम दस्तुर लगाईने छ ।
१३. व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर : नगर क्षेत्रभित्र हुने व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दा, प्रतिलिपि उपलब्ध गराएबापत अनुसूची (११) बमोजिमको दस्तुर लगाईने छ ।
१४. मनोरञ्जन कर : नगरको क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (१२) बमोजिमको प्रदेश ऐन बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाईने छ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्य व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।
१५. विज्ञापन कर : नगरको क्षेत्राधिकार भित्र गरिने बाह्य विज्ञापनलाई एकरूपता तथा व्यवस्थित गर्न बाह्य विज्ञापन सम्बन्धी मापदण्ड, २०८१ बमोजिम हुनेगरी अनुसूची (१३) बमोजिमको विज्ञापन कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ ।
१६. पार्किङ्ग शुल्क : नगरको क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए बापत अनुसूची (१४) बमोजिमको पार्किङ्ग शुल्क लगाईने छ ।
१७. एफ.एम. रेडियो सञ्चालन शुल्क : नगर क्षेत्र भित्र सञ्चालन भएका रेडियोहरुलाई अनुसूची (१५) बमोजिम शुल्क लगाईने छ ।
१८. वन, नदी तथा खानीजन्य श्रोत कर : नगरको क्षेत्रभित्र नदी तथा खानीजन्य श्रोत संकलन तथा निकासी गरेबापत अनुसूची (१६) बमोजिमको नदी तथा खानीजन्य श्रोत उपयोग शुल्क तथा वनजन्य पदार्थको निकासीमा छुटपूर्जी शुल्क लगाईने छ । तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।
१९. अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क : अनुसूची (१७) बमोजिम प्रशासनिक सेवा शुल्क लगाईने छ ।
२०. दण्ड जरिवाना : नगर क्षेत्रभित्र यस ऐन र प्रचलित कानूनको विपरीत हुनेगरी कार्य भए गरेको पाईएमा अनुसूची (१८) बमोजिम दण्ड जरिवाना लगाईने छ ।
२१. घर, भवन नक्सा पास र अभिलेख दस्तुर : नगर क्षेत्रभित्र नया निर्माण गरिने तथा निर्माण सम्पन्न भएका घर, भवन, टहरा आदीमा अनुसूची (१९) बमोजिमको नक्सापास तथा अभिलेख दस्तुर लगाइने छ ।
२२. अन्य कर : नगर क्षेत्रभित्र उत्पादन हुने र संकलन हुने कवाड मालवस्तुमा अनुसूची २० बमोजिम बिक्री कर संकलन गरिने छ, र त्यसको ठेक्का प्रयोजनको लागि न्यूनतम कर आर्थिक ऐनमा निर्धारण भए अनुसार हुनेछ ।

२३. वहाल विरौटी कर : नगर क्षेत्रभित्र घर, टहरा, छप्पर,जग्गा, पोखरी,स्थानीय तहले निर्माण सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरेको सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा तथा अस्थायी पसलहरुबाट अनुसूची २१ बमोजिम वहाल विरौटी कर लगाइने छ ।
२४. श्रोत उपयोग तर्फ : नगर क्षेत्राधिकार भित्रका विभिन्न खोला तथा नदी क्षेत्रहरुबाट बिक्री हुने नदीजन्य पदार्थ न्यूनतम दर अनुसूची २२ अनुसार हुनेछ । तर आइईई प्रतिवेदन तथा राष्ट्रपति चुरे तराई विकास संरक्षण समितिबाट परिमाण निर्धारण भए पश्चात न्यूनतम शुल्क प्रदेश आर्थिक ऐनमा निर्धारण भएको दर अनुसार हुनेगरी संसोधन हुनेछ ।
२५. नियम वा कार्यविधि बनाउन सक्ने : (१) ऐनको उद्देश्य कार्यान्वयन गर्न नगरपालिकाले आवश्यक नियम,कार्यविधि वा निर्देशिका बनाई लागू गर्न सक्नेछ ।
- (२) विभिन्न अनुसूचीमा उल्लेख गरिएका कर, दस्तुर, सेवा शुल्क तथा दण्ड जरिवाना आदिमा कुनै शिर्षक छुटेको पाईएमा नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरी त्यस्तो शिर्षक थप गर्न तथा कर, दस्तुर र सेवा शुल्क निर्धारण गरि असुल उपर गर्न सक्नेछ ।
२६. बाधा अड्काउ फुकाउ : यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा कुनै बाधा आईपरेमा शितगंगा नगर कार्यपालिकालाई बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार रहनेछ ।
२७. खारेजी : शितगंगा नगरपालिकामा मौजुदा कानुनका व्यवस्थाहरु यस ऐनसँग प्रतिकूल देखिएमा प्रतिकूल भएको हदसम्म खारेज हुनेछन् ।

चालु आ.व. २०८१/०८२ सँग तुलना गरी आगामी आ.व. २०८२/०८३ मा प्रस्ताव गरिएका कर तथा गैर करका दरहरु ।

अनुसूची १

व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर १४२५३

सि. नं.	राजश्वको क्षेत्रहरु	चालु आ.व.को दर	प्रस्तावित दर आ.व. ०८२/०८३	पुष्ट्याई
१	निर्माण व्यवसायी नयाँ दर्ता	२००००	२५०००	
२	निर्माण व्यवसायी नविकरण असोज मसान्त सम्म	५५००	६०००	
३	निर्माण व्यवसायी नविकरण चैत्र मसान्त सम्म	७५००	७५००	चैत्र मसान्त पछि स्वत खारेज हुनेछ
४	निर्माण व्यवसायी नामसारी/ठाँउसारी		४०००	
५	व्यवसायको नामसारी	१,०००	१०००	
६	व्यवसायको ठाउँ/स्थान परीवर्तन	१,०००	१०००	

७	व्यवसायको पुजी वृद्धि	१,०००	१५००	
८	व्यवसायका नाम परिवर्तन	१,०००	१०००	
९	घरेलु तथा साना उद्योग व्यवसाय दर्ता	१५००	१५००	
१०	घरेलु तथा साना उद्योग दर्ता	२५००	२५००	
११	साना उद्योग व्यवसाय तथा फर्म नविकरण	२००	२००	
१२	साना उद्योग व्यवसाय तथा फर्म खारेजी ५ लाख भन्दा धेरै पुँजी भएको ।	१०००	१०००	
१३	साना उद्योग व्यवसाय तथा फर्म खारेजी ५ लाख भन्दा कम पुँजी भएको ।	१०००	५००	
१४	कृषि तथा पशुपंछी फर्म दर्ता तथा नविकरण	५००	५००	
१५	निजी जग्गामा वन दर्ता	५०००	५०००	
१६	निजी वन दर्ता नविकरण	१०००	१०००	
१७	निजी वन नामसारी	२०००	२०००	
१८	निजी वन पैदावार कटानी इजाजत	१०००	२०००	
१९	घरेलु तथा साना व्यावसाय नविकरण नगरेको १ वर्ष भित्रको जरिवाना	६००	६००	प्रदेश ऐन अनुसार
२०	घरेलु तथा साना उद्योग व्यवसाय नविकरण नगरेको प्रत्येक वर्षको लागि थप जरिवाना	२५००	२५००	प्रदेश ऐन अनुसार
अनुसूची २				
व्यवसाय कर (१४६११)				
१	एफ. एम. रेडियो व्यवसाय कर	२५००	३०००	
२	पुल हाउस	१०००	१०००	
३	ड्राईभिङ्ग सेन्टर	१५००	१५००	
४	ढुवानी सेवा	२५००	२५००	
५	लघु जलविद्युत १००० कि.वा. सम्मको अनुमती पत्र	५०००००	५०००००	
६	लघु जलविद्युत १००० कि.वा. सम्मको अनुमती	१२५०००	१२५०००	

	पत्र नविकरण प्रत्येक वर्ष			
७	कपडा पसल/फेन्सी पसल (५ लाख सम्म पुजी भएको)	१०००	१०००	
८	कपडा पसल/फेन्सी पसल (५ लाख भन्दा बढी पुजी भएको)	२०००	२०००	
९	किराना पसल (खुद्रा) ५ लाख सम्म पुजी भएको	५००	५००	
१०	किराना पसल (खुद्रा) ५ लाख भन्दा धेरै पुजी भएको	१०००	१२००	
११	औषधी पसल (फार्मेसी)	२०००	२५००	
१२	टेलरिङ्ग पसल	५००	६००	
१३	व्युटी पार्लर	७५०	१०००	
१४	हेयर कटिङ्ग सैलुन	१०००	१५००	
१५	सुनचाँदी पसल	५०००	६०००	
१६	भाँडा पसल ५ लाख सम्म पुजी भएको	१०००	१०००	
१७	भाँडा पसल ५ लाख भन्दा धेरै पुजी भएको	२०००	२५००	
१८	घडि रेडियो मोबाईल लगायत ईलेक्टोनिक्स मर्मत तथा विक्री पसल	१५००	२०००	
१९	फलफुल तथा तरकारी पसल	५००	५००	
२०	फोटोग्राफी, कलर ल्याब, आर्ट पसल	१०००	१०००	
२१	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल ५ लाख सम्म पुजी भएका	१०००	१०००	
२२	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल ५ लाख भन्दा धेरै पुजी भएका	२०००	२२००	
२३	फर्निचिङ पसल	२०००	२२००	
२४	माछामासु पसल (फ्रेस हाउस)	१०००	१२००	
२५	मिठाई पसल	१०००	१०००	
२६	किराना पसल (होलसेल)	२५००	३०००	

२७	फोटोकपी कम्प्यूटर फ्याक्स साईवर	१०००	१०००	
२८	सवारी साधन, मेसिनरी औजार तथा अन्य पार्टपुर्जा बिक्री पसल	१५००	२०००	
२९	सवारी साधन मर्मत तथा ग्यारेज	२०००	२५००	
३०	निर्माण सामग्री,पेन्ट्स (हार्डवयर पसल)	२५००	३०००	
३१	गिट्टी, बालुवा, ढुङ्गा बिक्री डिपो	२०००	२५००	
३२	मदिरा एवं पेय पदार्थ बिक्री (होलसेल पसल)	४०००	४५००	
३३	मदिरा एवं पेय पदार्थ बिक्री (खुद्रा पसल)	१०००	१२००	
३४	श्रृङ्गार तथा उपहार बिक्री पसल	५००	६००	
३५	एग्रोभेट पसल	१०००	१५००	
३६	सिरक डसना पसल	१०००	१०००	
३७	चिकित्सक, वकील, लेखापरीक्षक ईन्जिनियर लगायत अन्य पसामर्श सेवा	१०००	१०००	
३८	चस्मा पसल तथा मर्मत केन्द्र	५००	५००	
३९	निजी विद्यालय संचालन १-५ सम्म	५०००	६०००	
४०	निजी विद्यालय संचालन १-८ सम्म	७५००	८५००	
४१	निजी विद्यालय संचालन १-१२ सम्म	१००००	११०००	
४२	मेला पर्वमा राखिएको अस्थायी पसल(प्रति दिन)	२००	२००	
४३	एल.पि.ग्यास खुद्रा पसल	१५००	१५००	
४४	डिजल, पेट्रोल पम्प	२००००	२२०००	
४५	होटल सामान्य	१०००	१०००	
४६	होटल ५ कोठा सम्मलाई	३०००	४०००	
४७	होटल १ कोठा देखि १० कोठा सम्मलाई	८०००	९०००	
४८	होटल १० कोठा भन्दा वढी	२५०००	३००००	

४९	रिसोर्ट/ कटेज आवासीय नभएको	२५००	३०००	
५०	रिसोर्ट/ कटेज आवास सहित ५ कोठा सम्मलाई	३०००	४०००	
५१	रिसोर्ट/ कटेज आवास सहित १० कोठा सम्मलाई	६०००	९०००	
५२	रिसोर्ट/ कटेज आवास सहित १० कोठा भन्दा धेरै	२५०००	३००००	
५३	स्वास्थ्य क्लिनिक ल्याव सहितको	४०००	५०००	
५४	रेष्टुरेन्ट	१५००	२०००	
५५	सिमेन्ट उद्योग	३०००००	५०००००	
५६	क्रेसर उद्योग	२०००००	२२५०००	
५७	वासिङ्ग प्लान्ट	१२५०००	१३५०००	
५८	फर्निचर उद्योग	१२०००	१५०००	
५९	गिल उद्योग	१२०००	१४०००	
६०	स मिल	१०००००	११००००	
६१	जुत्ता चप्पल उद्योग	५०००	५०००	
६२	छापाखाना	२०००	२०००	
६३	ईट्टा टायल उद्योग	५००००	५००००	
६४	दुध खरिद बिक्रि केन्द्र	१५००	१६००	
६५	कुटानी पिसानी पेलानी मिल	५००	५००	
६६	बेकरी, दालमोठ, बिस्कट, चाउमिन, अगरबत्ती र मैनबत्ती उद्योग	१०००	१०००	
६७	टेन्ट हाउस	१५००	२०००	
६८	तार जाली उद्योग	१०००००	१२५०००	
६९	चार्जिङ स्टेशन	५०००	७०००	
७०	क बर्गको संस्था सञ्चालन अनुमती तथा अध्यावधिक	३०,०००	३५०००	
७१	ख बर्गको संस्था सञ्चालन अनुमती	२५,०००	३००००	

	तथा अध्यावधिक			
७२	ग बर्गको संस्था सञ्चालन अनुमती तथा अध्यावधिक	२०,०००	२५०००	
७३	घ बर्गको संस्था सञ्चालन अनुमती तथा अध्यावधिक	१५,०००	२००००	
७४	विमा कम्पनी सञ्चालन अनुमती तथा अध्यावधिक	५०००	६०००	
७५	घुम्ति पसल गाडिमा (प्रति महिना)	१०००	१०००	अनुमती लिनुपर्ने
७६	घुम्ति पसल ठेलामा (प्रति महिना)	५००	५००	
७७	घुम्ति पसल हातमा (प्रति महिना)	५००	२५०	
७८	व्यवसाय कर विलम्ब शुल्क १ वर्ष ढिला	२५%	२५%	
७९	व्यवसाय कर विलम्ब शुल्क २ वर्ष ढिला	५०%	५०%	
८०	व्यवसाय कर विलम्ब शुल्क ३ वर्ष ढिला	७५%	७५%	
८१	व्यवसाय कर विलम्ब शुल्क ४ वर्ष भन्दा धेरै ढिला	१००%	१००%	

अनुसूची ३

कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय कर (१९६३९)

१	कुखुराको ह्याचरी फर्म अण्डा उत्पादन गर्ने (५०० सम्मको संख्यामा)	१००००	१५०००	
२	कुखुराको ह्याचरी फर्म चल्ला उत्पादन गर्ने (५०० सम्मको संख्यामा)	१५०००	२००००	
३	कुखुराको ह्याचरी फर्म अण्डा उत्पादन गर्ने (५०१ भन्दा बढीको संख्यामा)	२००००	२५०००	
४	कुखुराको ह्याचरी फर्म चल्ला उत्पादन गर्ने (५०१ भन्दा बढीको संख्यामा)	२५०००	३००००	
५	कुखुराको ह्याचरी फर्म अण्डा र चल्ला उत्पादन गर्ने	०	४००००	
६	कुखुरा पालन फर्म	१०००	११००	
७	बाखापालन फर्म	१०००	१२००	
८	भैसी तथा गाईपालन फर्म	१०००	१५००	

९	सुङ्गुर/बंगुर पालन फार्म	५००	६००	
१०	तरकारी तथा फलफूल फार्म	५००	६००	
११	माछा पालन फार्म	५००	६००	
१२	कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म साना	५००	५००	
१३	कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म (ठुला)	१०००	१२००	
१४	कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय कर १ वर्ष ढिला	२५%	२५%	
१५	कृषि तथा पशुजन्य व्यवसाय कर १ वर्ष भन्दा धेरै ढिला	५०%	५०%	

अनुसूची ४

भूमिकर मालपोत (१९३९४)

१	वडा नं. २, ३, ४ र १२ प्रति रोपनी	६	७	
२	वडा नं. १, ५, ६, ७, ८, ९, १०, ११, १३ र १४ मा प्रति रोपनी	५	६	
३	सवै क्षेत्रमा ५० रोपनी भन्दा धेरै क्षेत्रफल भएको	१०	११	
४	कम्पनीको नाममा दर्ता रहेको जग्गा	०	१५	
५	मालपोत विलम्ब शुल्क १ वर्ष ढिला	१०%	१०%	प्रतिशतमा
६	मालपोत विलम्ब शुल्क २ वर्ष ढिला	२०%	२०%	
७	मालपोत विलम्ब शुल्क ३ वर्ष ढिला	३०%	३०%	
८	मालपोत विलम्ब शुल्क ४ वर्ष ढिला	४०%	४०%	
९	मालपोत विलम्ब शुल्क ५ वर्ष ढिला	५०%	५०%	
१०	मालपोत विलम्ब शुल्क ५ वर्ष भन्दा धेरै ढिला	६०%	६०%	

अनुसूची ५

सम्पत्ति कर, घरधुरी कर (१९३९३)

१	खरको छानो भएको घरको कर	५०	५०	
२	ढुंगा माटोको गारो टिनको छानो भएको घरको कर	१००	१००	

३	पक्की गारो टिनाको छानो भएको घरको कर	२००	३००	
४	पक्की घर १ तल्ले	५००	६००	
५	पक्की घर २ वा सो भन्दा धेरै तल्ला भएको घरको कर	१०००	१२००	
६	घरधुरी कर विलम्ब शुल्क (कर रकमको आधारमा)	५०%	५०%	

अनुसूची ६

साना सवारी साधन कर (सडकहरु रुट अनुमती ११४५१)

१	रुट इजाजत शुल्क रिक्सा	१०००	१०००	
२	रुट इजाजत शुल्क अटो रिक्सा	२५००	२५००	
३	रुट इजाजत शुल्क ई रिक्सा	५०००	५०००	
४	रुट इजाजत नविकरण शुल्क रिक्सा	१२५	१२५	त्रैमासिक
५	रुट इजाजत नविकरण शुल्क अटो रिक्सा	३२५	३२५	त्रैमासिक
६	रुट इजाजत नविकरण शुल्क ई-रिक्सा	६२५	६२५	त्रैमासिक
७	पटके शुल्क (फरक रुटको लागि) सिट क्षमताको आधारमा	१०%	१०%	प्रति महिना

अनुसूची ७

घर बहाल कर (११३१७)

१	घर, बहाल, भवन, सटर, टहरा छप्पर, गोदाम, जग्गा आदी बहालकर	बहाल रकमको १० प्रतिशत	बहाल रकमको १० प्रतिशत	
---	---	-----------------------	-----------------------	--

अनुसूची ८

सिफारिस दस्तुर (१४२४३)

१	नागरिकताको प्रमाणपत्रको (प्रतिलिपी समेत)	१००	१००	
२	बिद्युत मिटर र धारा जडान	५००	५००	
३	पेन्सन पढा सिफारिस	५००	५००	
४	संघ संस्था दर्ता नाफा मुलक	१०००	१०००	
५	संघ संस्था दर्ता गैर नाफा मुलक	५००	५००	

६	घरबाटो / चारकिल्ला	२००	३००	
७	नामसारी कित्ताकाट	३००	४००	
८	चालचलन तथा जन्ममिति प्रमाणित	२००	२००	
९	अविवाहित र विवाहित प्रमाणित	३००	३००	
१०	नावालक, दलित, आदीवासी, जनजाती, अल्पसंख्यक प्रमाणित	१००	१००	
११	भारत जाने सिफारिस	२००	२००	
१२	सवैखाले सर्जमिन (मुचुल्का) नागरिकता बाहेक	५००	५००	
१३	तमासुक प्रमाणीत	५००	५००	
१४	काठ कटान, साल, खयर व्यवसायिक प्रयोजन प्रति रुख	२००	२५०	
१५	काट कटान अन्य काठ प्रति रुख	१००	१५०	
१६	हाल साविक सिफारिस	५००	५००	
१७	कृषि कार्यक्रम सिफारिस	५००	५००	
१८	कृषि तथा पशुपंछी फर्म दर्ता सिफारिस	५००	५००	
१९	प्यानको लागी सिफारिस	५००	५००	
२०	भेटेनरी स्वास्थ्य प्रमाणीत सिफारिस (पन्छी जाती)	५	५	प्रति गोटा
२१	भेटेनरी स्वास्थ्य प्रमाणीत सिफारिस (बाखा जाती)	१००	१००	
२२	भेटेनरी स्वास्थ्य प्रमाणीत सिफारिस (गाई भैसि जाती)	३००	३००	
२३	विमा दावी सिफारिस	१००	२००	
२४	अन्य सिफारिस अडग्रेजीमा	५००	५००	
२५	जग्गा बैना प्रमाणीत	०	५००	
२६	अन्य सिफारिस नेपालीमा	२००	३००	
अनुसूची ९				

नाता प्रमाणित दस्तुर (१४२४५)				
१	नाता प्रमाणित नेपालीमा	२००	२००	
२	नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा	५००	५००	
अनुसूची १०				
अन्य दस्तुर (दर्ता) १४२४९				
१	सहकारी संस्थाहरु नया दर्ता	५,०००	५०००	
२	सहकारी संस्था नविकरण	३,०००	३०००	
३	रासायनिक मल विक्रेता अनुमती पत्र	५००	५००	
४	रासायनिक मल विक्रेता अनुमती नविकरण	५००	५००	
५	स्काभेटर सुचिकृत	२००००	२००००	
६	जे.सि.बि. लोडर सुचिकृत	१५०००	१५०००	
७	पसल, परामर्श दाता, संघ सस्था तथा सप्लायर्स सचिकृत दस्तुर	१०००	१०००	
८	निर्माण व्यवसायी सुचिकृत	२०००	२०००	
९	मेलमिलाप कर्ता सुचिकृत	१०००	१०००	
१०	मेलमिलाप कर्ता दर्ता तथा नवीकरण	५००	५००	
११	मुल दर्ता दस्तुर	२,०००	२,०००	
१२	आय स्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याङकन प्रमाणित ५० हजार सम्म	२००	३००	
१३	आयस्रोत प्रमाणित ५१ हजार माथि ३ लाखसम्म	५००	६००	
१४	आयस्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याङकन प्रमाणित ३ लाख माथि १० लाखसम्म	१०००	१२००	
१५	आयस्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याङकन प्रमाणित १० लाख माथि २० लाखसम्म	२०००	२२००	
१६	आयस्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याङकन प्रमाणित २० लाखदेखि ५० लाख सम्म	३०००	३२००	

१७	आयस्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याडकन प्रमाणित ५० लाख माथि १ करोडसम्म	५०००	५३००	
१८	आयस्रोत तथा सम्पत्ती मुल्याडकन प्रमाणित १ करोड माथिको मूल्याङ्कनमा	१००००	११०००	
१९	न्यायिक समितिमा विवाद दर्ता दस्तुर	१००	१००	
२०	न्यायिक समितिमा प्रतिवाद दस्तुर	१००	१००	
२१	अमिन दस्तुर (जग्गा छुट्याउन)	२०००	२०००	
२२	कवाडी संकलन अनुमती	५०००	६०००	
२३	जिवजन्तु हाडछाला संकलन अनुमती	५०००	६०००	
२४	जडिबुटी संकलन अनुमती	५०००	६०००	
२५	लेखापरीक्षक सुचिकृत	२०००	२०००	
२६	विषय विशेषज्ञ शिक्षक दर्ताको लागी आवेदन	१०००	१०००	
२७	थप तहको लागी विषय विशेषज्ञ शिक्षक दर्ताको लागी आवेदन	५००	५००	
२८	भूमीकर थप दस्तुर	०	१५	रु.२० भन्दा कम मालपोत शुल्क हुन आएमा ।

अनुसूची ११

व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर (१४२४४)

१	व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क	२००	२००	
२	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपी	५००	५००	
३	व्यक्तिगत घटना तथा नागरीक अभिलेख दर्ता किताव हेरेको	२००	२००	
४	परिचयपत्र विलम्ब दस्तुर	२००	२००	
५	परिचयपत्र प्रतिलिपी दस्तुर	५००	५००	
६	सामाजिक सुरक्षा परीचय पत्र प्रतिलिपि	१००	१००	

अनुसूची १२

मनोरञ्जन कर (११४७१)				
१	सिनेमा हल	२०००		
२	मेला दस्तुर प्रति दिन	३०००	प्रदेश ऐन अनुसार	
३	केवल लाईन र अप्टिकल फाईबर	६०००		
४	एडभेञ्चर / शाहसिक व्यवसाय	०		
अनुसूची १३				
विज्ञापनको कर (११४७२)				
	विवरण			
१	होडिङ्ग बोर्ड न्यूज साईन तथा अन्य ठुला विद्युतिय बोर्डहरु (प्रति बर्ग फुट) निजी तथा व्यवसायिक परिसर भित्रको लागि	५०	रु.५०	३० वर्गफिट भन्दा माथि भएमा सुरुवातै दर कायम हुने ।
२	होडिङ्ग बोर्ड न्यूज साईन तथा अन्य ठुला विद्युतिय बोर्डहरु (प्रति बर्ग फुट) निजी तथा व्यवसायिक परिसर बाहीरको लागि	५०	रु.५०	
३	भित्ते लेखन पटके (प्रति बर्ग फुट)	१०	रु.१०	
४	तुल ब्यानर पटके	१०	रु.१०	
अनुसूची १४				
पार्किङ्ग शुल्क (११४५२)				
१	बस, ट्रक, मिनिबस, आदीलाई दैनिक शुल्क	३०	३०	
२	जिप कार भ्यान ट्रयाक्टर आदीलाई दैनिक	१५	१५	
३	मोटरसाईकल स्कुटीलाई दैनिक	५	५	
अनुसूची १५				
एफ.एम. रेडियो सञ्चालन शुल्क (११६१४)				
१	एफ.एम. रेडियो दर्ता ईजाजत पत्र	२०००	२०००	
२	एफ. एम. रेडियो दर्ता ईजाजत पत्र प्रतिलिपि	१०००	१०००	

अनुसूची १६				
वन,नदी तथा खानीजन्य श्रोत कर (१४२५३)				
१	तराई क्षेत्रसंग सिमाना जोडिएको क्षेत्रको (ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल) प्रति क्यू फिट (मु.अ.कर) बाहेक	८	८	प्रदेश आर्थिक ऐन अनुसार
२	अन्य खोला तथा क्षेत्रको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, ग्राभेल प्रति क्यू फिट (मु. अ.कर बाहेक)	६	६	
३	माटो तराई क्षेत्र संग सिमाना जोडिएको	३	३	
४	माटो अन्य क्षेत्रको	१	१	
५	कु काठ प्रति क्यूफिट (छुट पुर्जि अगाडि)	५	१०	निजी आवादीको लागि
६	साल, खयर प्रति क्यूफिट (छुट पुर्जि अगाडि)	३०	४०	
७	दाउरा प्रति चट्टा (कु काठ) निकाशि गर्दा	१०००	१५००	
८	दाउरा प्रति चट्टा (सालको)	१५००	२०००	
९	साधारण निर्माणमुखी खनिज पदार्थको खानी संचालन स्वीकृत	१००००	१०००००	
१०	साधारण निर्माणमुखी खनीज पदार्थको खानी संचालन स्वीकृती नविकरण (प्रत्येक वर्ष)	१००००	२५०००	
११	निजी वन पैदावार बिक्री शुल्क (बिक्री रकमको आधारमा)	५%	१०%	
साधारण निर्माणमुखि पदार्थकोको दर लुम्बिनी प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐनमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।				
अनुसूची १७				
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क (१४२२९)				
१	टेण्डर फारम २० लाख सम्म	१०००	१०००	
२	टेण्डर फारम २० लाख देखि २ करोड सम्म	३०००	३०००	
३	टेण्डर फारम २ करोड देखि ५ करोड सम्म	५०००	५०००	
४	प्रमाणपत्र प्रतिलिपि सबै प्रकारका	५००	५००	
५	लब्धाडक पत्र प्रतिलिपि कक्षा ८	५००	५००	

६	निवेदन दस्तुर	१००	१००	
७	अधिकृत स्तर आवेदन दस्तुर	१०००	१०००	
८	सहायक स्तर (पाँचौ)	७००	७००	
९	सहायक स्तर (चौथो)	६००	६००	
१०	कार्यालय सहयोगी	३००	३००	

अनुसूची १८

दण्ड जरिमाना (१४३१२)

सि. नं.	कसुरको विवरण	पहिलो पटक	दोश्रो पटक	पुन दोहोर्‍याएमा
१	बजार अनुगमनको क्रममा व्यवसाय दर्ता नगरेको	५००	१०००	२०००
२	बजार अनुगमनको क्रममा अनुमती भन्दा फरक कारोबार गरेमा	५००	१०००	
३	बजार अनुगमनको क्रममा म्याद नाघेको सामान बिक्रि गरेमा	१०००	२०००	कारोबार बन्द गर्ने
४	बजार अनुगमनको क्रममा अखाध्य सामग्री बिक्री गरेमा	५०००	१००००	कारोबार बन्द गर्ने
५	बजार अनुगमनको क्रममा होटलमा सामान्य फोहोर देखिएमा	सचेत	१०००	कारोबार बन्द गर्ने
६	होटलमा बढी फोहोर देखिएमा	५००	१०००	कारोबार बन्द गर्ने
७	बजार अनुगमनको क्रममा म्याद नाघेको औषधी (औषधी पसलमा पाईएमा)	२०००	५०००	कारोबार बन्द गर्ने
८	अनुमती बाहेक मनोद्विपक औषधी पाईएमा	५०००	कारोबार बन्द गरी कारवाहीको लागि लेखि पठाउने ।	
९	अनुगमनको क्रममा अनुमती बिना खानी संचालन गरेको पाईएमा संचालकलाई	१००००	२००००	कारोबार बन्द गर्ने
१०	अनुगमनको क्रममा अनुमती बिना खोला र खानीमा जे.सि.बि. एक्साभेटर आदी चलाएमा	५००००	६००००	मेसिन जफत
११	अवैध रुपमा नदीजन्य र खानीजन्य पदार्थ ढुवानी गरेको पाईएमा	२००००	४००००	गाडी जफत

१२	अनुमती बिना खोला वा खानीमा निर्माणमुखि पदार्थ उत्खनन् गर्ने उदेश्यले प्रवेश गरेको पाईएमा	१००००	१५०००	गाडी जफत
१३	निकासी सहमती बिना काठ दाउरा खोटो संकलन तथा निकासी गरेमा	संकलित परिमाणको दोब्बर	प्रयोग भएका सवारी साधन जफत	
१४	सहकारी संस्था नविकरण नगरेको	०	५०%	
१५	एफ एम रेडियो तथा अनलाईन मिडियाले नियम विपरीत कार्य गरेमा	१००००	१००००	
१६	ठेक्कामा संभौता विपरीत कार्य गरेमा	४००००	६००००	
१७	विना अनुमती कवाड,जिवजन्तुका हाडछाला तथा जडिबुटी संकलन	५०००	१००००	जफत
१८	खसि बोका तथा बाखा (स्त्री जातका) चोरि निकासी	२०००	२०००	प्रति गोटा
१९	रागा, भैसि चोरी निकासी	५०००	५०००	प्रति गोटा
२०	कुखुरा चोरी निकासी	२०००	२०००	प्रति गाडि
२१	खोला तथा नदी क्षेत्रमा करेन्ट तथा विस राखि माछा मारेको भेटिएमा	५०००	१००००	
२२	रिक्सा,अटोरिक्सा,ई रिक्सा रुट अनुमती बिना सञ्चालन गरेमा	निर्देशन गर्ने	५०००	
२३	रिक्सा,अटोरिक्सा,ई रिक्सा रुट अनुमती नविकरण बिना सञ्चालन गरेमा	१०००	२०००	
२४	रिक्सा,अटोरिक्सा,ई रिक्सा सिट क्षमता भन्दा धेरै यात्रु चढाएको पाईएमा	५००	१०००	१५००
२५	रिक्सा,अटोरिक्सा,ई रिक्सा तोकिएको भन्दा धेरै भडा असुल गरेको पाईएमा	५००	१०००	१५००
२६	अन्य जरिमाना (मुल्याङकन रकम को आधारमा)	२०%	२०%	

अनुसूची १९

घर भवनको नक्सा पास/अभिलेख दस्तुर (१४२४२)

१	१००० वर्ग फिट भन्दा कम क्षेत्रफल भएको नयाँ घर निर्माण ।	७	८	
२	१००० वर्ग पिट भन्दा बढीको नयाँ निर्माण	९	१०	

३	१००० वर्ग फिट भन्दा कम क्षेत्रफल भएको पुरानो	६	७	
४	१००० वर्ग फिट भन्दा बढीको पुरानो	८	९	
५	कच्ची टिनको छानो लगाएको प्लाष्टर गरिएको एकमुष्ट	२०००	३०००	
६	कच्ची टिनको छाना लगाएको	१०००	१०००	
७	नक्सा पास निवेदन	१००	२००	
८	नक्सा पास बुक	५००	५००	
९	सम्पन्न प्रतिवेदन (नापजाँच समेत)	१०००	१०००	

अनुसूची २०

अन्य कर (१९६९९)

क) नगर क्षेत्र भित्र उत्पादन हुने मालवस्तु र संकलन भई बिक्री हुने कवाड मालवस्तुको बिक्री कर

१	उन (प्राकृतिक, कृतिम, जगर)	५	५	प्रति. के.जि.
२	खोटो	१	१	प्रति. के.जि.
३	स्लेट/बिछ्याउने ढुङ्गा	८	८	प्रति क्यू.फिट
४	सुर्तीको वण्डल, कतरन/नसल	१	१	प्रति. के.जि.
५	सालको बिया	१०	१०	प्रति. के.जि.
६	सल्लाको सिम्टा	१०	१०	प्रति. के.जि.
७	पथ्थर कोईला	१०	१०	प्रति. के.जि.
८	काँचो छाला ठुलो	५०	५०	प्रति. गोटा
९	काँचो छाला सानो	३०	३०	प्रति. गोटा
१०	हाड	५	५	प्रति. के.जि.
११	सिंङ	५	५	प्रति. के.जि.
१२	खुर	५	५	प्रति. के.जि.
१३	लोरा सिलौटा	५०	५	प्रति गोटा

१४	दालचिनी बोका	५	५	प्रति के.जि
१५	दालचिनी पत्ता	२	२	प्रति के.जि
१६	बाँस	०	५००	प्रति गाडी
१७	बियर बोत्तल	प्रतिगोटा	१	रुपैयाँ
१८	खाली सि.सि. (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल भन्दा माथि	प्रतिगोटा	५०	पैसा
१९	खाली सि.सि. (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल भन्दा तल	प्रतिगोटा	२५	पैसा
२०	प्लाष्टिक (बोत्तल भाँडाकुडा पुराना जुत्ता चप्पल ग्यालेन जर्किन आदी)	प्रति के.जि.	१	रुपैयाँ
२१	खाली बोरा ५० केजि. खाद्यान्य अटाउने प्लाष्टिक बोरा	प्रतिगोटा	२५	पैसा
२२	खाली बोरा ५० केजि. खाद्यान्य अटाउने जुटको बोरा	प्रतिगोटा	२५	पैसा
२३	खाली बोरा १०० के.जि खाद्यान्य अटने जुटको बोरा	प्रतिगोटा	५०	पैसा
२४	तेलको टिना (१० लि. भन्दा बढी अटने	प्रतिगोटा	२	रुपैयाँ
२५	तेलको टिना (१० लि. भन्दा घटी अटने	प्रतिगोटा	१	रुपैयाँ
२६	उन गार्मेन्टको टुक्रा	प्रति के.जि.	२	रुपैयाँ
२७	जलेको मोबिल	प्रतिलिटर	१	रुपैयाँ
२८	टायर ट्यूब	प्रति केजि.	२	रुपैयाँ
२९	थोत्रो टिना	प्रति के.जि.	१	रुपैयाँ
३०	पुरानो ड्रम	प्रति के.जि.	१	रुपैयाँ
३१	पुरानो कागज (अखवार, कार्टुन तथा अन्य)	प्रति के.जि.	१	रुपैयाँ
३२	फलामको टुक्रा	प्रति के.जि.	३	रुपैयाँ
३३	अन्य धातु (पित्तल तामा आदी)	प्रति के.जि.	५	रुपैयाँ
३४	थोत्रिएर काम नलाग्ने मेसिनरी औजार	प्रति के.जि.	३	रुपैयाँ

अनुसूची २१				
वहाल विरौटी कर (११३१८)				
१	क्यान्टिन (नगरपालिकाको)	०	६००००	वार्षिक
२	क्यान्टिन (वडा नं. १४ को)	३६०००	३६०००	वार्षिक
३	सुपादेउराली क्षेत्रका टाँकि/पसल	०	६००	माशिक
अनुसूची २२				
श्रोत उपयोग कर तर्फ :				
१	भंगाला खोला	१००००००	१००००००	
२	राप्ती नदी सिमाना क्षेत्र	६००००००	६००००००	
३	राप्ती नदी पल्लेडाँडा क्षेत्र			
४	गुडुङ्ग खोला सिमाना क्षेत्र	५००००००	३००००००	
५	गुडुङ्ग खोला फायरिड क्षेत्र			
६	खयरभट्टी खोला रातापहेरा क्षेत्र	४००००००	३००००००	
७	खयरभट्टी खोला दुमहीघाट क्षेत्र			
८	सिलिङ्गखोला	५०००००	५०००००	
९	बहबेल खोला शि.न.पा. ११	५०००००	५०००००	
१०	सुकवेल खोला शि.न.पा. ११	५०००००	५०००००	
११	राङ्गिसिङ खोला तिनखण्डे पुच्छारको क्षेत्र	५००००००	५००००००	
१२	राङ्गिसिङ खोला केराबारी क्षेत्र			
१३	राङ्गिसिङ खोला खारघाट गाँउको क्षेत्र			
१४	कोन्द्रे खोला शि.न.पा. १२	३००००००	३००००००	
१५	चोर खोला	९०००००	९०००००	
१६	सुरही गनेरी खोला	४०००००	४०००००	
१७	वाणगंगा खोला	३००००००	३००००००	

नोट : उल्लेखित अनुमान आई.ई.ई. को प्रतिबेदन तथा राष्ट्रपति चुरे तराई विकास संरक्षण समितिबाट परिमाण कायम भए पश्चात सोका आधारमा न्यूनतम अंकमा कयम हुनेछ ।

नगर क्षेत्र भित्र उत्पादन हुने र संकलन हुने कवाड मालवस्तुको न्यूनतम ठेक्का दर

सि. नं.	कर विवरण	चालु आ.व.को ठे. रकम	आ.व. ०८२/०८३ को प्रस्तावित	कैफियत
१	अन्य कर (नगर क्षेत्र भित्र उत्पादन हुने र संकलन हुने कवाड तथा अन्य वस्तुको बिक्री कर (काठ निकासी बाहेक)	१५००००	१५००००	अनुसूची २०
२	विज्ञापन कर	१०००००	१०००००	

८. सभा अध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको तेस्रो नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८१ पहिलो संसोधन सभामा पेश ।

शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१ लाई संशोधन गर्न बनेको विधेयक

प्रस्तावना: शितगंगा नगरपालिकाको गत आर्थिक वर्षमा सिर्जित दायित्व भुक्तानी गर्न, आन्तरीय आय फिर्ता तथा चालु आर्थिक वर्षका लागि स्वीकृत कार्यक्रमहरु सञ्चालनलाई सहज बनाउन शितगंगानगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१ लाई संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकोले शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाको सत्रौँ अधिवेशनबाट यो संसोधन विधेयक बनाइएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** यस ऐनको नाम शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन (पहिलो संशोधन) ऐन, २०८१ हुनेछ । यो ऐन शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाबाट पारित भई स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशित भएपश्चात् प्रारम्भ हुनेछ ।
२. **विनियोजन ऐन, २०८१ को दफा मा २ मा संशोधन** विनियोजन ऐन, २०८१ को दफा २ को सट्टा देहाय बमोजिमको दफा राखिएको छ ।

"आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका लागि अनुसूची १ मा उल्लिखित चालु खर्च, पुँजीगत खर्च समेत गरी जम्मा रकम रु.

८७,४९,५१,०००(अक्षेरूपी रु. सतासी करोड उन्पचास लाख एकाउन्न हजार) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ। "

३. अनुसूची १ मा संशोधन गरी देहाय बमोजिम गरिएको छ ।

रु हजारमा

क्र.स.	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१.	नगरकार्यपालिका, वडा र विषयगत समिति	६३५८२६	२३९१२५	-	८७४९५१

९. सभाअध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको चौथो नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८२ सभामा पेश ।

शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८२

शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, २०८२

प्रस्तावना: शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस विधेयकको नाम "शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८२" रहेको छ ।

(२) यो ऐन मिति २०८२/०४/०१ देखि लागू हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालु खर्च, पूँजीगत खर्च समेत गरी जम्मा रकम रु ९३,३७,५०,०००/- (अक्षेरूपी रु तिरानब्बे करोड सैतिस लाख पचास हजार रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त शितगंगा नगरपालिकाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक

भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्चमा विनियोजित रकम चालु खर्च शीर्षकमा रकमान्तर गर्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृती लिनु पर्नेछ ।
- (४) विनियोजन ऐन अनुसारको बजेट कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा आवश्यक पर्ने कार्यविधि, निर्देशिका, मापदण्ड नगर कार्यपालिकाले तर्जुमा गरी लागू गर्न सक्ने छ ।

अनुसूची - १

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

रकम रु हजारमा

क्र.सं.	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजिगत खर्च	वित्तिय व्यवस्थापन	जम्मा
१	नगरकार्यपालिका, वडा, विषयगत शाखा	६५५५५०.००	२८१२००.००	०.००	९३६७५०.००
	जम्मा	६५५५५०.००	२८१२००.००	०.००	९३६७५०.००

१०. आजको कार्यसूचीको पाचौं नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ सभामा पेश गर्न विधायन समितिका संयोजक चन्द्रमणी वेल्वासेलाई समय प्रदान ।
११. आजको कार्यसूचीको छैटौं नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण (लैससास) नीति, २०८२ सभामा पेश गर्न विधायन समितिका संयोजक चन्द्रमणी वेल्वासेलाई समय प्रदान ।
१२. सभा अध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको सातौं नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको निर्णय सभामा पेश ।

निर्णय नं. १

शितगंगा नगरपालिका नगरसभाको सत्रौं अधिवेशनमा पेश भई छलफल भएको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम केही संसोधन सहित स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

१३. आज संचालन भई रहेको नगरसभाको सत्रौं अधिवेशनको पहिलो बैठकको काम कारवाही सम्पन्न भएको जानकारी गराउदै अर्को बैठक मिति २०८२ साल असार ९ गते विहान ११.०० बजे बस्ने व्यहोरा सभाध्यक्षबाट जानकारी गराईएको

शितगंगा नगरपालिका नगर सभाको सत्रौं अधिवेशनको दोस्रो बैठकका निर्णय तथा गतिविधिहरू

मिति २०८२/३/९, बैठक संख्या २ समय विहान :- ११.०० बजे

१. नगरसभाको सत्रौं अधिवेशनको दोस्रो बैठक ११.०५ बजे राष्ट्रिय धुन सहित सभाका अध्यक्ष श्री छविलाल पौडेलबाट बैठकको कारवाही प्रारम्भ भयो । लुम्बिनी प्रदेशको गाउँ सभा र नगर सभा (कार्य सञ्चालन) कार्यविधि ऐन २०७६ एवं शितगंगा नगरपालिकाको नगर सभा संचालन कार्यविधि २०७५ बमोजिम बैठकका आचार सहिता एवं बैठकको संक्षिप्त सूचीको बारेमा जानकारी गराईएको ।

२. सभा अध्यक्षबाट सभामा पेश हुने विषयको संक्षिप्त कार्यसूची पेश गरियो ।

तपशिल

१. सभामा पेश भएको आर्थिक विधेयक, २०८२ छलफल तथा स्वीकृत गर्ने
२. सभामा पेश भएको विनियोजन विधेयक, २०८१ संसोधन छलफल तथा स्वीकृत गर्ने
३. सभामा पेश भएको विनियोजन विधेयक, २०८२ छलफल तथा स्वीकृत गर्ने
४. सभामा पेश भएको अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ छलफल तथा स्वीकृत गर्ने
५. सभामा पेश भएको लैससास नीति, २०८२ छलफल तथा स्वीकृत गर्ने
६. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को योजना कार्यक्रम तथा बजेट सभामा पेश गर्ने ।
७. न्यायीक समितिको प्रतिवेदन सभामा पेश गर्ने
८. आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सभामा पेश गर्ने
९. समसामयिक विषयमा छलफलको लागि समय उपलब्ध गराउने ।
१०. बैठकका निर्णयहरू सभामा पेश गर्ने
११. सभाका सदस्यहरूको मन्तव्यको लागि समय प्रदान गर्ने ।
१२. सभा अन्त्य भएको पत्र वाचन गरी सभाको समापन गर्ने ।

३. सभा अध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको पहिलो नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०८२ माथि सभामा छलफल हुनका लागि समय प्रदान ।

४. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरूले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले आर्थिक विधेयक, २०८२ सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।

५. आजको कार्यसूचीको दोस्रो नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८१ पहिलो संसोधन माथि सभामा छलफल हुनका लागि सभाध्यक्षबाट समय प्रदान ।

६. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरूले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले विनियोजन विधेयक, २०८१ पहिलो संसोधन सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।

७. सभा अध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको तेस्रो नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८२ माथि सभामा छलफल हुनका लागि समय प्रदान ।
- सभाका सदस्यहरु यस अधिवेशनको पहिलो बैठकमा पेश भएको विनियोजन विधेयकमा उल्लेखित बजेटमा प्रदेश सरकारबाट पेश भएको बजेटमा यस नगरपालिका मार्फत कार्यान्वयन गर्ने सशर्त तर्फ केही योजना तथा कार्यक्रमहरु थप भई आउदा अनुमान गरेको बजेटमा केही बढ्न गई पूँजिगत तर्फ रु २८ करोड १२ लाख, चालु तर्फ रु ६५ करोड ५५ लाख ५० हजार गरी जम्मा रु ९३ करोड ६७ लाख ५० हजार को बजेट कायम भएको छ ।
८. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरुले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले विनियोजन विधेयक, २०८२ सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।
९. आजको कार्यसूचीको चौथो नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ माथि सभामा छलफल हुनका लागि सभाध्यक्षबाट समय प्रदान ।
१०. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरुले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।
११. आजको कार्यसूचीको पाचौँ नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण (लैससास) नीति, २०८२ माथि सभामा छलफल हुनका लागि सभाध्यक्षबाट समय प्रदान ।
१२. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरुले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण (लैसशास) नीति, २०८२ सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।
१३. सभाका सदस्यहरु अब म आजको बैठकको कार्यसूचीको छैटौँ नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को योजना, कार्यक्रम तथा बजेट सभामा प्रस्तुत गर्न उप-प्रमुखलाई समय प्रदान ।
आदरणीय नगरसभाका अध्यक्षज्यू,
- यस नगर सभाका सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरु, साथै विभिन्न सञ्चार माध्यमबाट बजेट तथा कार्यक्रमलाई नियालिरहनुहुने सबै नगरवासी आमा बुवा, दाजुभाई, दिदिबहिनीहरु म यहाँहरुलाई हार्दिक अभिवादन गर्दै शितगंगा नगरपालिकाको उप-प्रमुख एवं बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजकको हैसियतले आगामी आ.व.२०८२/०८३ को बजेज प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।
१. जनताको अधिकार स्थापित गराई, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्दा सम्मका सबै खालका जनआन्दोलनहरुमा वीरगति प्राप्त गर्नुहुने ज्ञात-अज्ञात शहीदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । साथै ती आन्दोलनको नेतृत्व गर्नुहुने अग्रजहरु प्रति सम्मान व्यक्त गर्दै नेपाली समाजको रुपान्तरणमा उहाँहरुले पुऱ्याउनुभएको योगदानको स्मरण गर्न चाहन्छु ।

२. नेपालको संविधान बमोजिम जनमत प्राप्त स्थानीय सरकारको उप-प्रमुखको हैसियतमा आ.व. २०८२/०८३ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरी रहँदा जनताको घर दैलोको सरकार एवं लोकतन्त्रका लाभहरूको वितरण गर्ने मुख्य कर्ताको रूपमा स्थापित स्थानीय सरकारले शासन, विकास र सेवा प्रवाहमा पारदर्शिता, जवाफ देहिता एवं सुशासनको पर्वद्धन गर्ने आदर्शका साथ अगाडी बढ्दै जाने प्रण गर्दछौं । सन्तुलित एवं दिगो विकास तथा समन्यायिक वितरणको अवधारण आत्मसात गर्दै आदरणीय नगर प्रमुखबाट पेश भएको नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा यो बजेट पेश गरेको छु ।
३. संविधान प्रदत्त अधिकार, स्थानीय सरकार संचालन ऐन लगायत सम्बद्ध कानून, संघ प्रदेशबाट प्राप्त अन्तरसरकारी वित्त हस्तान्तरण एवं सिमित आन्तरिक श्रोतको सिमाभित्र रही जनआकांक्षांलाई सम्बोधन गर्ने विषय चुनौती पूर्ण रहेता पनि यस नगर पालिकाले सुशासन, समृद्धी र आधारभुत आवश्यकता पूर्ति गर्ने गरी बजेटको प्राथमिकता निर्धारण गरेको छु ।
४. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को योजना, कार्यक्रम तथा बजेट निर्माण गर्दा वित्तीय संघीयता अनुरूप विभिन्न तह र निकायहरूबाट प्राप्तहुने विभिन्न श्रोतहरूलाई आधारमानी बढी भन्दा बढी प्रतिफल प्राप्त हुने कार्यक्रमहरूमा बजेट विनियोजन गरेको छु । यस विनियोजनबाट सडक सञ्जाल, शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि, गरिबी न्यूनीकरण र रोजगारी तथा स्वरोजगारका अवसरमा वृद्धि गर्दै समग्र नगरको विकास टेवा पुग्ने अपेक्षा गरेको छु ।
५. यस बजेटमा स्थानीय सरकारको क्षेत्राधिकार भित्रका कर तथा गैर कर राजस्व परिचालन र व्यवस्थापनलाई प्राथमिकतामा राखेको छु । यस गरिमामय नगरसभाबाट स्वीकृत हुने योजना तथा कार्यक्रमहरू निर्धारित समयमै नतिजामुलक कार्यान्वयनबाट समयमै नगरबासीले लाभ प्राप्त गर्न सक्ने अपेक्षाका साथ महत्वपूर्ण योजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखी बजेट प्रस्ताव गरेको छु ।
६. यस नगरपालिकालाई चालु आ.व.को लागि संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट शिलिङ्ग उपलब्ध गराएबमोजिमको रकमका आधारमा कार्यक्रम स्वीकृत भई कार्यान्वयनको क्रममा रहेको अवस्थामा संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट रकम कटौती गर्नु तथा आन्तरिक आय समेत लक्ष्य बमोजिम संकलन गर्न नसक्दा विनियोजित योजना तथा कार्यक्रमको बजेट भुक्तानीलाई समस्या आउन सक्ने अवस्था छ । हाम्रा गत विगतका नीति बमोजिम चालु प्रकृतिका कृयाकलापहरू बढ्दै जानु तर बजेट घट्टो क्रममा आएको परिस्थितिलाई ध्यान दिदै रोजगारी सृजना गर्ने, अनुत्पादक तथा अनावश्यक खर्च घटाउने, चालु खर्चमा मितव्ययीता ल्याउने गरी बजेट प्रस्ताव गरेको छु ।
७. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकारको सोझै आवधिक योजनाले लिएको “**सुशासन, सामाजिक न्याय र समृद्धीको सोच**”, दिगो विकासका लक्ष्यहरू हासिल गर्ने तथा न्यून आय भएको मुलुकबाट मध्यम आय भएको मुलुकमा उक्लने हाम्रो अर्न्तराष्ट्रिय प्रतिवद्धताहरू, शितगंगा नगरपालिकाको आवधिक योजना, सडक गुरु योजना, विभिन्न रणनीतिक योजनाहरू, दिगो विकासका लक्ष्य, मध्यमकालिन खर्च संरचना, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले तोकेका प्राथमिकताहरू तथा संघीय सरकार एवं लुम्बिनी प्रदेश सरकारले जारी गरेको मार्ग-दर्शनलाई आधार मानिएको छ ।
८. यस शितगंगा नगरपालिकाको सम्मानित नगरसभामा आदरणीय नगर प्रमुख ज्यूबाट पेश भएको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रममा आधारित भई यो बजेट तयार भएको छ । बजेट निर्माणको क्रममा राजश्व परामर्श समिति लगायत नगरपालिकामा रहने विषयगत समितिहरू, कार्यपालिका तथा नगरसभाका सदस्यहरूले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा दिएका सुझाव तथा आम नगरवासीहरूका अपेक्षा, माग तथा सुझाव समेतलाई

आधार मानिएको छ । सिमित स्रोतको कारण नीतिमा उल्लेखित कैयौं विषयलाई बजेटमा समावेश गर्न सकिएको छैन । आगामी दिनमा क्रमशः ती प्रतिवद्धता क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै जाने विषयमा नगरपालिकाको तर्फबाट विश्वास दिलाउन चाहान्छु ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म गत आर्थिक वर्ष र चालु आर्थिक वर्षको वजेट कार्यान्वयनको अवस्था विश्लेषण गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

- आ.व. २०८०/०८१ मा प्रस्तावित (संसोधित) कुल आय व्यय रु. ८५ करोड ४७ लाख २२ हजार भएकोमा उक्त आर्थिक वर्षमा आय तर्फ कुल रु. ७६ करोड ६० लाख ५२ हजार अर्थात अनुमानित वजेटको ९६.६२ % आय प्राप्त भएको तथा व्यय तर्फ कुल रु ७७ करोड ८० लाख ७८ हजार अर्थात अनुमानित वजेटको ८९.६२ % व्यय भएको देखिन्छ । उक्त आर्थिक वर्षको वजेट अनुमान तथा खर्चको विश्लेषण गर्दा आय अनुमान वास्तविक बनाउने र पूँजीगत खर्च गर्ने क्षमता बृद्धी गर्ने तर्फ जोड दिनु पर्ने देखिन्छ ।
- नगरसभाको पन्ध्रौं अधिवेशनबाट चालु आ.व. २०८१/०८२ को लागि कुल रु. ८६ करोड ८६ लाख ९० हजारको आय व्यय प्रस्ताव स्वीकृत गरिएको थियो । २०८१ वैशाख मसान्त सम्मको सर्शतमा थप सहित आन्तरिक आय तथा आर्य फिर्ता समावेश गर्दा संसोधित रु. ८७ करोड ४९ लाख ५१ हजार को वजेट बनेको छ । यो वर्षको आय प्रगतिको अध्ययन गर्दा आन्तरिक आय लक्ष्य बमोजिम संकलन हुने अवस्था देखिएको भएता पनि र संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान तथा राजस्व बाडफाड तर्फ वजेट घटेर आउने अवस्था रहेको छ ।
- चालु आ.व.को हाल सम्मको प्रगति विश्लेषण गर्दा २०८१ वैशाख मसान्त सम्म आय तर्फ कुल रु. ५७ करोड ९६ लाख ४२ हजार अर्थात संसोधित अनुमानित आयको ६६ % र व्यय तर्फ कुल रु. ४३ करोड ८६ लाख ५७ हजार अर्थात अनुमानित व्ययको ५० % व्यय भएको देखिन्छ ।
- वार्षिक हुने आ.व. २०८०/८१ को लेखा परिक्षण सम्पन्न भएको छ । अन्तिम प्रतिवेदनको आधारमा समग्र वित्तीय सुशासनको विश्लेषण गर्दा स्पष्ट जिम्मेवारीका साथ खर्च केन्द्रहरु संचालन, श्रेस्ता व्यवस्थापनमा सुधार, राजस्व प्रशासनमा सुधार जस्ता सुधारका कार्यक्रमले समिक्षा अवधिको वित्तीय विवरणमा गत विगतको तुलनामा सुधारोन्मुख नतिजा आएको छ ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म चालु आर्थिक वर्षमा यस नगरपालिकाले सम्पादन गरेका मुख्य/मुख्य कामहरुको उपलब्धि समिक्षा यस सभामा पेश गर्न चाहन्छु ।

तथ्याडकगत विवरण :

- चालु आ.व.मा साना ठूला गरी ४८ वटा योजनाहरु निर्माण व्यवसायी मार्फत कार्य भई रहेका छन् । उपभोक्ता समितिद्वारा संचालित वडा स्तर र नगर स्तरबाट कार्यान्वयन भएका योजनाहरुको प्रगति आर्थिक वर्ष समाप्त भए पश्चात तयार हुनेछ । सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित बनाउन कृषि तथा पशुपंक्षी सेवा केन्द्र भवन निर्माण सम्पन्न भएको छ । नगरपालिकालाई थप व्यवस्थित बनाउन सभाहल तथा बैठकहल सम्पन्न भएका छन् । मुख्य रुपमा ६ वटा सडकहरुको ग्राभेल ८०० मिटर, कालोपत्रे ८५० मिटर, आरसिसि ढलान ११०० मिटर र करिब १००० कि.मी सडक नियमित मर्मत तथा

स्तरोन्नती, ८०० मिटर कुलो आरसिसि समेत गरी करिव २७५ योजना तथा कार्यक्रमहरु सम्पन्न भएका छन भने १०७ योजना तथा कार्यक्रमहरु फरफारक हुने चरणमा रहेका छन ।

- नगरपालिकाले जग्गा लिजमा लिई शिनपा ३ मा नमुना कृषि फर्म संचालन भई केही उत्पादन सुरु भएको छ । हाल सम्मको अवस्था हेर्दा सन्तोषजनक रहेको छ । आगामी दिनमा सो को प्रभावकारीताको मुल्याङ्कन गरी अन्य वडाहरुमा समेत विस्तार गर्ने योजना रहेको छ ।
- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट ७६ जना बेरोजगार व्यक्तिहरुलाई १०० दिनको रोजगार प्रदान गरिएको छ भने २० जनालाई कार्यस्थलमा आधारित सिपकुलक ५० दिने डकमी तालिम प्रदान गरिएको छ । त्यसै गरी ५५ जनालाई वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरुलाई श्रम स्वीकृतिका लागि सहजिकरण गरिएको छ ।
- कृषि विकास तर्फ तरकारी टनेल, नर्सरी, मौरी प्रवर्धन कार्यक्रम, केरा पकेट कार्यक्रम, किसान सूचिकरण लगायतका कार्यक्रमहरु भएका छन् ।
- पशु विकास तर्फ ५०० पशुमा कृत्रिम गर्भाधान, खोरेत खोप ४४९२ पशुमा, पीपीआर खोप १७००० पशुमा, रेविज खोप १०० वटा कुकुरमा र ११५५० वटा पशु पंक्षिको लागि औषधी वितरण गरिएको छ । वडा नं. ६ मा नयाँ बाखा पकेट कार्यक्रम अर्न्तगत ६ वटा खोर, १२० वटा बाखा खरिद गरि वितरण, ५ वटा चाप कटर, ११ वटा कम्बाइन राइस मिल लगायत सामग्री वितरण गरिएको छ ।
- चालु आ.व.को हाल सम्म पंजिकरण तर्फ २१६० वटा व्यक्तिगत घटना दर्ता भएका छन भने सामाजिक सुरक्षा भत्ता इएफटी मार्फत सिधै लाभग्राहीको खातामा ३ किस्ता पठाईएको छ ।
- उपभोक्ता हित संरक्षण गर्न ५ पटक वजार अनुगमन गरिएको छ ।
- ६२ जना विपद प्रभावित पिडितहरुलाई घाउमा मलाम लगाउन सहायता रकम उपलब्ध गराईएको छ ।
- सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम अर्न्तगत ५५ जना लाभग्राहीहरुलाई दोस्रो किस्ता उपलब्ध गराईएको र १७ जना लाभग्राहीहरुलाई प्रथम किस्ता रकम उपलब्ध गराईएको छ ।
- सिप विकास लगायतका विभिन्न तालिम मार्फत आय आर्जन गरी आमदानी बढाउन र स्वरोजगार बनाउन सिलाई कटाई, कम्प्युटर, केराको थम्बाबाट रेसा निकाल्ने, ढाका कपडा बुनाई, बासको मुढा बनाउने, बेमौसमी तरकारी उत्पादन गर्ने जस्ता तालिम १४२ जनालाई प्रदान गरिएको छ ।
- चालु आ.व. मा २३ जनालाई अपाङ्ग परिचयपत्र वितरण गरिएको छ भने जेष्ठ नागरिक १५ लाई परिचय पत्र वितरण गरिएको छ । राष्ट्रपति विपन्न महिला उत्थान कार्यक्रम ५ दिने तालिम दिई २५ वटा पाडी भैसी पालन कार्यक्रमको लागि रु २६ हजारका दरले २५ जनालाई भैसी पाडी खरिद गरी आय आर्जन गर्न रकम उपलब्ध गराई गराईएको छ ।
- लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण नीति तयार गरी यसै नगरसभाबाट स्वीकृत हुने अवस्थामा रहेको छ ।
- शिक्षा क्षेत्र सुधार गर्ने उदेश्यका साथ विद्यालय समायोजन तथा शिक्षक दरवन्दी मिलान गर्ने कार्य सम्पन्न भएको ।
- शिक्षा क्षेत्र सुधारको लागि शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण कार्यान्वयन भई रहेको अवस्था छ ।
- सामुदायिक विद्यालयहरु कक्षा १ देखि ३ मा अध्यापनरत शिक्षकहरुका लागि एकिकृत पाठ्यक्रम सम्बन्धी २ दिने तालिम सम्पन्न भएको छ ।
- सामुदायिक विद्यालयका प्र.अ.हरुका लागि १ दिने अद्यावधिक शैक्षिक नीति र कार्यक्रमहरुको विषयमा अभिमुखिकरण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।
- मेयर उपमेयर कप खेलकुद नगर स्तरमा, अर्न्तर पालिका स्तरीय सन्धिखर्कमा र वडा स्तरमा समेत खेलकुद कार्यक्रमहरु सम्पन्न भएका छन् ।
- नसर्ने रोग पहिचाहनका लागि १ महिने अभियान संचालन गर्दा करिव २००० जना ३० वर्ष माथिका नगरबासीहरुको परिक्षण गरिएको छ ।

- वडा नं. ६ र ११ मा एकिकृत घुम्ती शिविर संचालन मार्फत ५० जना महिलाहरुको पाठेघरको मुखको क्यान्सर जाँच गरिएको छ, घुम्ती सेवा मार्फत ३४८ नगरसावीको स्वास्थ्य परिक्षण गरिएको छ ।
- यस आ.व.मा १७ जना क्षयरोगी पत्ता लगाईएको छ, १४ वटै वडामा ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड कार्यक्रम संचालन गरी ३६० जना गर्भवती महिलाहरुको निःशुल्क अल्ट्रासाउण्ड गरिएको छ ।
- पूर्णखोप सुनिश्चितता दिगोपना कार्यक्रम अर्न्तगत पालिकाका सबै वडाहरुमा ४४१ जना बालबालिकाहरुलाई पूर्णखोप सुनिश्चित गरिएको छ ।
- जेष्ठ नागरिक, "क" र "ख" वर्गका अपाङ्गहरुलाई घरमै गई ९७८ जनालाई स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराईएको छ ।
- मेडिक मुवाइल कार्यक्रम अर्न्तगत शितगंगा नगरपालिकाका सबै घरधुरी सर्वेक्षण कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।

अव म यस नगरपालिकाबाट प्रभावकारी कार्य भएका केही मुख्य क्षेत्रहरु प्रस्तुत गर्दछु

- यस नगरपालिकाका विभिन्न वडाहरुमा ढाका बुनाई तालिम, बासको हस्तकला बनाउने तालिम, सिलाई कटाइ तालिम, कम्प्युटर सम्बन्धि तालिम, तरकारी खेती सम्बन्धि तालिम १४२ लाई प्रदान गरी रोजगारी श्रृजना भएको छ ।
- कक्षा १२ सम्मको निःशुल्क शिक्षा कार्यक्रमको निरन्तरताबाट विद्यार्थिहरु लाभान्वित भएका छन् । जसका कारण उच्च शिक्षा हासिल गर्न बाहिर जाने दरलाई केही हद सम्म न्यूनिकरण गरिएको छ ।
- शितगंगा नगरपालिकाका गौरवका ५ वडा सडकहरुको अधिकांश खण्डहरुमा सवारी साधनहरु बाह्रै महिना संचालन हुने अवस्थाका बनाईएका छन् ।
- नगरपालिकाले सडक कालोपत्रे गर्ने कार्य गत २ आर्थिक वर्ष देखि सुरुवाती गरेकोमा चालु आ.व.मा समेत निरन्तरता दिदा गत आ.व.हरु र यस आ.व.को गरी जम्मा ३७०० मिटर सडक कालोपत्रे गरिएको छ ।
- लिफ्ट खानेपानी योजनाहरुको विद्युत महशुलको ७५ प्रतिशत नगरपालिकाले भुक्तानी गर्ने र खानेपानीका मोटर मर्मत तथा खरिद कार्यबाट नगरवासीले खानेपानीको सुविधा प्राप्त गरेका छन् ।
- नगर भित्रका घरहरुलाई खरको छाना मुक्त बनाउने अभियानलाई निरन्तरता प्रदान गरिने छ । छिटो खरको छाना मुक्त नगर बनाउन नगरपालिकाबाट समेत थप बजेट विनियोजन गरी कार्य गरिने छ ।
- नगरपालिकाले जग्गा लिजमा लिई शिनपा ३ मा नमूना कृषि फर्म संचालन भई केही उत्पादन सुरु भएको छ । हाल सम्मको अवस्था हेर्दा सन्तोषजनक रहेको छ । आगामी दिनमा सो को प्रभावकारीताको मुल्याङ्कन गरी अन्य वडाहरुमा समेत विस्तार गर्ने योजना रहेको छ ।

सभाध्यक्षज्यू,

“आधुनिक कृषि र पर्यटकीय क्षेत्रको स्थापना : समुन्नत शितगंगा हाम्रो चाहाना” भन्ने दीर्घकालीन सोचका साथ अगाडि बढेको यस न.पा. को आगामी आर्थिक वर्षको प्रस्तावित बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकताहरु पेश गर्दछु ।

बजेटका उद्देश्यहरु :-

- अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाई आन्तरिक आम्दानी बृद्धि गरी रोजगारीका अवसरहरु श्रृजना गर्नु,
- नगरको विकासमा जनताको प्रत्यक्ष सहभागिता र अपनत्वको महशुस गराई सुशासन र सुरक्षाको प्रत्याभुती गराउनु,

- उद्यमशीलता विकास, आत्मनिर्भर कृषि व्यवसाय, पर्यटन क्षेत्रमा लगानी प्रवर्द्धन एवं वजारीकरणको सहज पहुँच स्थापित गर्नु,
- नगरपालिकाको बजेट र स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम तर्फको बजेट समेतबाट भएका सडक सञ्जालहरूको तिब्र स्तरोन्नतीका साथै संचालित योजनाहरू सम्पन्न गरी जनतालाई विकासको अनुभूती गराउनु,
- नगरपालिकाको संस्थागत विकासमा लगानी केन्द्रित गरी सेवा प्रवाह र विकासको आधारशिला तयार गर्नु,
- सूचना र प्रविधिको विकाससँगै शिक्षा र स्वास्थ्य सेवा जस्ता क्षेत्रमा गुणस्तर सुधार तथा मानवीय पूँजी निर्माणमा केन्द्रित हुनु,
- सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रम कार्यान्वयन गरी सामाजिक न्याय सहितको समृद्धि हासिल गर्नु ,
- सामाजिक समावेशीकरण र लैङ्गिक मुल प्रवाहीकरण गर्न लक्षित वर्गको हित अनुकूल हुनेगरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु,
- नगरको आर्थिक भौतिक तथा सामाजिक पूर्वाधारको विकास गरी “समृद्ध नगर: सुखी नगरवासी” को लक्ष्यलाई प्राप्त गर्नु,
- विपद व्यवस्थापन तथा वातावरण संरक्षणमा ध्यान दिई स्थानीय उपलब्ध साधन स्रोत, अवसर र क्षमताको अधिकतम उपयोग गरी नगरको सर्वाङ्गिक विकास गर्नु,
- नागरवासीको स्वास्थ्य उपचारलाई ध्यान दिई बुटवल क्षेत्रमा उपचार गराउदा रगत आवश्यक परेमा निःशुल्क उपलब्ध गराउने कार्यक्रम मार्फत नगरवासीलाई उपचारमा सुविधा प्रदान गर्नु,

बजेटका प्राथमिकताहरू :-

- सहकारी मार्फत युवा उद्यमशीलता कृषि कार्यक्रम तथा नमूना कृषि फर्म विस्तार गरी आय आर्जन तथा रोजगारी बढाउनु
- सडक सञ्जालको स्तरोन्नती गर्ने साथै नगरबाट बजेट विनियोजन भई निर्माण कार्य सम्पन्न नभएका भवन निर्माणमा निरन्तरता प्रदान गर्ने ।
- नगरको शिक्षा सुधारको लागि शिक्षा प्रणालीमा परिमाणात्मक र गुणात्मक सुधार ल्याउने ।
- कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, उद्यमशीलता र पूर्वाधारका क्षेत्रमा लगानी बढाई नगरवासीहरूले अनुभूति गर्ने गरी नयाँ आयोजना कार्यक्रम संचालनमा ल्याउने ।
- उत्पादनमूलक र छिटो प्रतिफल दिने, राजस्व परिचालनमा योगदान पुऱ्याउने, आर्थिक विकास र गरिबी निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुऱ्याउने कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- समावेशी विकास, दिगो विकास, सहस्राब्दी विकासका लक्ष्य, हरियाली प्रवर्द्धन, वातावरण संरक्षण, जनमैत्री विकास लगायत विकासका समसामयिक मुद्दाहरूलाई निरन्तर सम्बोधन गर्ने ।
- सबै प्रकारका विभेद र असमानताको अन्त्य, समन्यायिक विकास र विकासको प्रतिफलमा न्यायपूर्ण पहुँच पुऱ्याउने ।
- उत्तरदायी शासकीय व्यवस्था, शान्ति सुरक्षाको प्रत्याभूति, भ्रष्टाचार नियन्त्रण, सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याउने ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म यस नगरसभामा बजेट तर्जुमाका क्रममा अपनाइएको सिद्धान्त र अबलम्बन गरिएका विधिहरू उल्लेख गर्न चाहन्छु ।

- बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाका लागि राजस्व परामर्श समितिको बैठकको सिफारिसको आधारमा करको दर तथा दायराका विषयहरू दिगो र पूर्वानुमान हुने गरी सामान्य हेरफेर गरिएको छ ।
- आयोजना तथा कार्यक्रमहरूको छनौट गर्दा बस्तीस्तरसम्म पुगेर आम जनताको आवश्यकताको आधारमा पहिचान गरिएको छ, बस्तीस्तरबाट आएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरूलाई वडा समितिबाट प्राथमिकीकरण/स्वीकृत गरी बजेट तर्जुमा समिति र नगर कार्यपालिकाबाट समेत स्वीकृत भई नगरसभामा पेश गरेको छु ।
- स्रोत, बजेट तथा सीमा निर्धारण समितिको सिफारिस तथा नगर कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम नगरस्तरका ठूला तथा गौरवका आयोजना र कार्यक्रमहरूको लागि बजेट विनियोजनमा जोड दिएको छु । प्रत्येक वडाहरूलाई ४५ लाखको प्रारम्भिक सीमा निर्धारण गरी सोही बमोजिम बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गरि पेश भएका योजना तथा कार्यक्रमहरू बजेट तर्जुमा समिति र कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गरी पेश गरेको छु ।
- संघीय सरकारको सशर्त अनुदान र नगरपालिकाको बजेट गरी शिक्षा तर्फ रु ३९ करोड ४९ लाख ७० हजार, स्वास्थ्य तर्फ संघीय सशर्त र नगरपालिकाको बजेट गरी रु ७ करोड ७ लाख, कृषि, पशु विकास, उद्योग, वन, सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण, शान्ति तथा सुव्यवस्था र प्रशासकीय सुशासनका लागि समेत बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- नगरपालिका तथा अन्य निकायबाट संचालित कार्यक्रमहरू बीच परिपुरक सम्बन्ध स्थापना गर्न नगरक्षेत्रभित्र अन्य निकायहरूबाट संचालन गरिने कार्यक्रमहरू अनिवार्य रूपमा नगरपालिकासँग समन्वय गरी संचालन गर्न लगाउने र नगर क्षेत्रभित्र सञ्चालित गैर सरकारी क्षेत्रका कार्यक्रमहरूलाई स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को व्यवस्था अनुरूप एकद्वार प्रणाली मार्फत कार्यक्रम स्वीकृति तथा नियमन गर्ने नीति लिएको छु ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

९ अब म आगामी आर्थिक वर्षका लागि विनियोजित बजेट तथा कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु

भौतिक पूर्वाधार विकास

- १० शितगंगा नगरपालिकालाई समृद्ध नगर बनाउने दूरगामी सोचका साथ एकीकृत नगर विकास गुरुयोजना, नगर यातायात गुरुयोजना, पर्यटन गुरुयोजना तथा मध्यमकालिन खर्च संचरना र प्रस्तुत नीति समेतका आधारमा “दीगो र टिकाउ निर्माण वर्ष” पूर्वाधार तर्फको मुल नीतिलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी भौतिक पूर्वाधार विकासको नीतिलाई निरन्तरता दिईएको छ ।
- ११ ठाडा अमराई जुकेना देउराली ऐरावती, भेडामारा सिमलपानी बौरी भाटगाउँ चिदिचौर हुदै चोलारानी ढाव पावरा विक्रम, चाक्ला हरे बहखोर पाकुरी धानखोला, सितापुर सुवर्णखाल मन्दे नेटापोखरा, दुङ्गेसेरा टिक्करी मौवाबारी वनकसवास सडकहरूलाई नगर गौरवका सडकको रूपमा, सातमारा लाहापे सिलिङ्गखोला चिदीचौर सडक, चाक्ला जुकेना ढुलाढुन्ने वरौला सडक, हरे लौरी लामाताल सडक नगर प्राथमिकताका सडकको रूपमा, सुवर्णखाल मैनेरी मन्दे मालारानी बग्न सडक, सितापुर डोडकट्टा धारा नेपाले मुलावारी सडक, पोखेडाँडा पदमे कोहल सेङ्गलेङ्ग सडक, रातामाटा थामकोट ओखलुङ्गा गल्दा सडक, लटेडाँडा करापु सडक, कल्लेरी खमारी कलमकोट बोक्सेचौर कानाचौर दमारवेशी सडक, जलुके कल्लेरी हाडे स्याला

तिमले सडक, बढिदमार आपचौर दगसु डम्रेखर्क सडक, रागाकाटे नयाँवस्ती खारघाट सडक, हरेँ गवदे बाटुले पोखरा कोसीर नह सडक, रनगाई मौवाबारी लुन्गी आपसोती सडक, घसेनी कोठीया मैदान दरबारे सडक, मुसियान ढाड पात्लेपानी नेटाखर्क सितापुर सडक, विक्रम केवरापानी करेचुली सडकहरुलाई वडा गौरवका सडकको रुपमा र खयरभट्टी फोँसल सुपारीनेटा बाके हरेँ चाक्ला सडक समेत प्राथमिकताको रुपमा निर्माण गर्न नगरपालिका आफैँ, संघीय सरकार, स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम, प्रदेश तथा संघीय सरकारसँगको समपुरक अनुदान उपयोग गरिनेछ । जसका लागि समपुरक अनुदान समेत गरी रु. १६ करोड ३२ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु । त्यसै गरी अन्य वडा तथा नगर स्तरीय साना ठूला सडकहरु नगरपालिकाले मर्मत तथा स्तरोन्नती गर्ने गरी रु २ करोड ३२ लाख २० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु । सडक पूर्वाधार तर्फ सडक मर्मत तथा स्तरोन्नतीको लागि कुल रु १८ करोड ६४ लाख २० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

१२. भौतिक पूर्वाधारहरुको स्तरोन्नती गरी बाह्रै महिना सडकमा सवारी साधन चल्ने बनाउन सडक पूर्वाधारहरुको निर्माण गर्दा दिगोपना तथा वातावरणीय पक्षलाई ध्यान दिईनेछ ।
- १३ खानेपानीका विभिन्न आयोजनाहरु निर्माण/मर्मत सुधार गर्न वडा तथा नगरपालिकाबाट गरी कुल रु १ करोड ८ लाख ३५ हजार विनियोजन गरेको छु ।
- १४ सिंचाई विकासका कार्यक्रमहरु संचालनका लागि रु ७५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- १५ अधुरा तथा निर्माणाधिन अवस्थामा रहेका विद्यालय भवन, स्वास्थ्य भवन, सामुदायिक भवन, वडा कार्यालय भवन निर्माण समेतको लागि गरी १ करोड १२ लाख विनियोजन गरेको छु ।
१६. यस नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने विकास निर्माणको गुणस्तर कायम गर्न नगरपालिकामा गुणस्तर मापन गर्ने कार्यका लागि ल्यावको स्थापना गरिने छ । यसबाट नगरपालिका क्षेत्र भित्रका भौतिक पूर्वाधारहरुको निर्माण कार्यमा थप गुणस्तर कायम भई भरपर्दो र टिकाउ हुनेछ । यसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

आर्थिक विकास

१७. शितगंगा नगरपालिकामा “आधुनिक कृषि र पर्यटकीय क्षेत्रको स्थापना, समुन्नत शितगंगा हाम्रो चाहना” भन्ने मुल उदेश्यलाई पूरा गर्नका लागि कृषि, पर्यटन, उद्यमशीलताका क्षेत्रमा केन्द्रित भई कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ । कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण, व्यावसायीकरण, यान्त्रिकीकरण र विविधीकरणमा जोड दिने तथा लागत सहभागिताको आधारमा प्रविधि हस्तान्तरणमा अनुदान उपलब्ध गराउने नीति लाई निरन्तरता दिएको छु ।
१८. वडा कार्यालयहरुसँगको समन्वयमा सहकारी मार्फत कृषि उद्यमशीलता कार्यक्रम सवै वडामा संचालन गरी कृषि तथा पशु विकास सम्बन्धि उत्पादन बढाउन आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
१९. कृषि तथा पशु विकासका माध्यमबाट रोजगारी सृजना र आय आर्जन बढाइने छ । किसान सुचिकरणको कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । कृषि तथा पशु विकासका लागि रु १ करोड १३ लाख ७५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२०. पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि सुपा देउराली मन्दिर, लाहुरे टाँसिएको क्षेत्र, रावणको शंख, बग्नका वाजे, रानी ओडार, बाणगंगा धाम, मगराकोट मन्दिर, सिद्धेश्वर भगवती मन्दिर, अमिता पार्क, बराहदह, शिव महादेव गुफा, नरपानी कालिकाठी सम्मको महाभारत श्रृङ्खला, खुम्चीकोट शिवगढी धाम लगायत पर्यटकीय स्थल संरक्षण तथा अन्य संभाव्य पर्यटकीय स्थलको पहिचान र विकासमा जोड दिईनेछ । पार्क तथा उद्यान निर्माणका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ । त्यसैगरी शितगंगा नगरक्षेत्र भित्र सांस्कृतिक विकास र चाड

- पर्वहरूको संरक्षणका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । पर्यटन गुरुयोजना बमोजिम पर्यटन प्रवर्द्धनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । यस क्षेत्रका लागि रु. १ करोड ८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२१. डमरुदहलाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न र सो बाट वडा नं ४, १२ मा सिंचाई प्रणाली विकास गरी उत्पादन बृद्धि गर्न डमरुदह बहुउद्देश्यीय सिंचाई प्रणाली निर्माण तथा डमरु दह व्यवस्थापनको लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकार सँग समन्वय सहकार्य गरी व्यवस्थित बनाउन अधिकतम पहल गरिने छ । डमरुदहलाई शितगंगाको मुख्य पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिने छ । यसको विकास र पर्वद्धनका लागि संघीय सरकार र यस नगरपालिकाबाट गरी रु ९२ लाख रकम विनियोजन गरेको छु ।
२२. गरिबी न्यूनीकरणका लागि लघु उद्यमसँग सम्बन्धि कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा लघु उद्यम विकास मोडेलमा उद्यमी सृजना गर्ने कार्यक्रमलाई लक्षित वर्गसम्म पुर्याउने नीति लिइनेछ ।
२३. शितगंगा नगरपालिकाको वडा नं. १३ को थाप्लेवारीमा औद्योगिक ग्राम निर्माणको लागि नगरपालिका, प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग सहकार्य गरी संचालन गरिने छ । यस नगरपालिका र संघीय सरकारको रकमबाट केही कार्य हुदै आएको छ भने हाल औद्योगिक ग्राम पूर्वाधार निर्माणको कार्य भई रहेकोछ । यसलाई क्रमागत योजनाको रूपमा संचालन गर्दै लगिनेछ ।
२४. शितगंगा नगरक्षेत्रको विकासका लागि सार्वजनिक निजी साभेदारी, सहकारी क्षेत्रको प्रवर्द्धन र व्यवसायमैत्री कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

सामाजिक विकास

२५. शितगंगा नगरक्षेत्रमा “समतामूलक समाज, लक्षित वर्गको आवाज” अन्तर्गत महिला, दलित, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, आदिवासी जनजाती, युवा र ज्येष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ । साथै नगर प्रमुख सँग ज्येष्ठ नागरिक कार्यक्रम र नगर उप-प्रमुख सँग गर्भवती महिला कार्यक्रम संचालन गरिने छ । उल्लेखित कार्यक्रमहरूको लागि रु ६४ लाख ४५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२६. आधा जनसंख्या रहेको महिलाहरूको क्षमता विकास, कानुनी सचेतना, शिपमुलक तालिम तथा दिदि वहिनीसँग उप-प्रमुख कार्यक्रम संचालन गरी क्षमता विकास, आत्मनिर्भर र संक्षम बनाउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२७. शितगंगा नगरपालिका क्षेत्रमा विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गत नमूना विद्यालय गुरुयोजना मार्फत् विद्यालयहरूको भौतिक पूर्वाधार विकास र सुदृढीकरणमा जोड दिइनेछ । चालु आ.व. देखि कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रम लागु गरी १ देखि ३ कक्षा सम्म पाठ्यपुस्तक छपाई गरिएकोमा आगामी आ.व.मा थप पाठ्य पुस्तक छपाई गरी माथिल्लो कक्षामा समेत निशुल्क वितरण गरिने छ ।
२८. नगर क्षेत्रभित्रका अस्पताल, स्वास्थ्य केन्द्र र शहरी स्वास्थ्य केन्द्रहरूको जनशक्ति तथा प्राविधिक क्षमता बढाईनेछ । एक वडामा एक लिडर स्वास्थ्य संस्थाको व्यवस्था गरी अनुगमन मुल्याङ्कन र सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाईने छ ।
२९. युवाहरूको लागि उद्यमशिलता, क्षमता विकास, खेलकुद जस्ता कार्यक्रम संचालन गरी युवाहरूलाई आत्मनिर्भर तथा सशक्त बनाउन युवा लक्षित कार्यक्रम संचालन गरिने छ । जसको लागि रु ४६ लाख विनियोजन गरेको छु । साथै शितगंगा नगरपालिकाको १२ नं. वडामा निर्माणाधिन रहेको नगरस्तरीय खेल मैदान थप व्यवस्थापन गर्न रु १० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

- ३० गत आ.व. देखि संचालनमा रहेको समृद्धीको लागि वन कार्यक्रम सफलता पूर्वक संचालन गरिने छ । वन तथा वातावरण र प्रकोप व्यवस्थापनका लागि रु २६ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु । आर्थिक अवस्था कमजोर भई उपचारमा समस्या उत्पन्न भएका नगरवासी, विपद्बाट प्रभावित विपद् पिडीतहरूका लागि घर निर्माण, बन्धुजन्तुबाट बाली संरक्षण तथा आर्थिक सहयोग गर्न रु ५५ लाख ६० हजार विनियोजन गरेको छु ।
३१. सुरक्षित आवास कार्यक्रम अर्न्तगत खरको छाना विस्थापन गर्ने कार्यक्रमलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता प्रदान गरिने छ । यस कार्यलाई आगामी २ वर्ष भित्र पूर्ण रूपमा सम्पन्न गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकार सँग समन्वय गरिने छ । आगामी आ.व.को लागि संघीय सरकारबाट यस नगरपालिकाको लागि १४१२ वटा घर सुरक्षित आवास निर्माणको लागि स्वीकृत भएकोमा चालु आ.व.मा कार्यक्रममा नदेखिएकोमा उक्त आवास निर्माणको लागि संघीय सरकारसँग माग गरिनेछ । सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम छिटो सम्पन्न गर्न यस नगरपालिकाबाट रु ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
३२. नगरपालिकाको वडा नं ४ मा रहेको डम्पीङ्ग साईडलाई थप व्यवस्थित बनाईने छ । त्यसै गरी वडा नं. १० मा समेत वैकल्पिक डम्पीङ्ग साईडको व्यवस्थापनको कार्य समेत अगाडी बढाईनेछ । डम्पिङ्ग साईड व्यवस्थापन र सरसफाई कार्यको लागि समेत रु १२ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।

सुशासन तथा सेवाप्रवाह

३३. भ्रष्टाचार विरुद्ध शुन्य सहनशीलता नीति लिई शितगंगा नगरलाई “शुन्य भ्रष्टाचार, सुशासनको आधार” को रूपमा स्थापित गर्ने नीति लाई निरन्तरता दिईने छ ।
३४. कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न प्राविधिक क्षमता विकास तालिमहरू, सेवाप्रवाह सुधार सम्बन्धी अभिमूखीकरण कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीको अभिमूखीकरण कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । त्यसै गरी न्यायीक समिति, मेलमिलाप कर्ता, करदाता शिक्षा जस्ता क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ । आम संचार क्षेत्र तथा नगरपालिकाको प्रशासनिक लगायत संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र सुशासन तर्फ १५ करोड १२ लाख २५ हजार विनियोजन गरेको छु ।
३५. भुमीहिन दलित तथा अव्यवस्थित बसोवासीहरूको पूर्जा वितरण कार्यलाई प्राथमिकता प्रदान गरिने छ । जसको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३६. कक्षा १२ सम्मको शिक्षालाई निःशुल्क बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिएको छु । जसका लागि रु १६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

अध्यक्ष महोदय,

३७. अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को लागि शितगंगा नगरपालिकाको राजस्व र व्ययको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
३८. शितगंगा नगरपालिकाको कुल आय रु ९३ करोड ६७ लाख ५० हजार रहने अनुमान गरेको छु । जसमध्ये, संघबाट समानीकरण अनुदान रु १४ करोड ३८ लाख, संघीय सशर्त अनुदान रु ५० करोड २२ लाख, संघीय समपुरक अनुदान रु ९७ लाख, संघीय विशेष अनुदान रु ९० लाख र संघीय राजस्व बाँडफाँट

रकम रु १६ करोड ४२ लाख प्राप्त हुने अनुमान छ । प्रदेशबाट समपुरक अनुदान रु १ करोड २० लाख, प्रदेश समानीकरण अनुदान रु ९६ लाख ७७ हजार, प्रदेश सर्शत अनुदान १ करोड ९० लाख र प्रदेश राजस्व बाँडफाँट रु १ करोड ९१ लाख ६१ हजार प्राप्त हुने अनुमान छ । त्यसैगरी सडक बोर्ड नेपाल समपुरक अनुदान रु ६५ लाख, आन्तरिक राजस्व तर्फ रु ३ करोड १५ लाख १२ हजार, चालु आर्थिक वर्षको अनुमानित बचत रु १ करोड हुने प्रारम्भिक अनुमान रहेको छ ।

३९. शितगंगा नगरपालिकाले बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमामा सन्तुलित बजेटको सिद्धान्तलाई अवलम्बन गरेको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छु । कुल विनियोजन मध्ये पूर्णरूपमा वडास्तरबाट कार्यान्वयन हुनेगरी रु ६ करोड ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।

४०. शितगंगा नगरपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, २०८२ सभाध्यक्षबाट यस अघि नै नगर सभामा पेश भई स्वीकृत भइसकेको छ । शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०८२ र शितगंगा नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०८२ सभाको यसै सत्रबाट पारित भई सकेको छ भने प्रस्तुत योजना कार्यक्रम र बजेट समेत पारित हुने अपेक्षा गरेको छु ।

४१ अन्त्यमा, योजना कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमाको क्रममा राय, सुझाव, सल्लाह तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्नुहुने सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरु, आम नगरवासीहरु, राजनीतिक दलहरु, विभिन्न संघसंस्थाहरु, समाजसेवी, पत्रकार र यस नगरपालिकाका राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुलाई हार्दिक आभारका साथै धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट शितगंगा नगरवासीका आकांक्षा र आवश्यकतालाई केही हद सम्म सम्बोधन गर्न र नगरपालिकाको दीर्घकालीन सोच हासिल गर्न सफल हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु । बजेटको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि सम्बन्धित सबै सरोकारवाला पक्षहरुको साथ र सहयोग रहने अपेक्षा समेत गर्दछु ।

धन्यवाद

।

अनुसूची-१

आयको यथार्थ, संशोधित र अनुमानीत विवरण

रु. हजारमा

शिरषक	आ.वा. २०८०/०८ १ को यथार्थ	आ.व. ०८१/०८२ को प्रस्तावित अनुमान	आ.व. ०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. ०८२/०८ ३ को प्रस्तावित	आ.व. ०८३/०८ ४ को अनुमान	आ.व. २०८४/० ८५ को अनुमान अनुमान
आय:						
राजस्व:						
१ आन्तरिक आय	३०९२२	३१२००	३७२५९	३१५१२	३३७८०	३५०७५
२ संघीय राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त	१२९६३८	१६००७२	१६००७२	१६४२००	१६५०००	१६६०००
३ प्रदेश राजश्व बाँडफाँडबाट प्राप्त	२२४४१	१६२२२	१६२२२	१९१६१	२००००	२१०००
४ अन्य आय (मौज्दात)	२९८१२	१४९२१	१६४२३	१००००	१००००	१००००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण		०	०	०	०	०
५ संघीय समानीकरण अनुदान	१२१५५१	१२८०००	१२८०००	१४३८००	१४४०००	१४५०००
६ संघीय सशर्त अनुदान	३८७८८५	४७१५५५	४७१५५५	५०२२००	५१००००	५२००००
७ प्रदेश समानीकरण अनुदान	७१६७	८९२०	८९२०	९६७७	१००००	११०००
८ समपुरक अनुदान (संघ)	२६२७	५०००	५०००	९७००	२००००	२००००
९ विशेष अनुदान (संघ)	३७९८	०	०	९०००	१००००	१००००
१० समपुरक अनुदान (प्रदेश)	१२२६४	१०५००	१०५००	१२०००	२००००	२१०००
११ सशर्त अनुदान (प्रदेश)	१०२२७	१२८००	१२८००	१९०००	१४०००	१५०००
१२ विशेष अनुदान (प्रदेश)	१७१४	३०००	३०००	०	४०००	५०००
१३ समपुरक अनुदान (सडक बोर्ड नेपाल)	६००६	६५००	५२००	६५००	७०००	७५००
जम्मा	७६६०५२	८६८६९०	८७४९५१	९३६७५०	९६७७८०	९८६५७५

व्यय:			८६८६९०				
१	चालु खर्च	५४००८९	६२९५६५	६३५८२६	६५५५५०	६७७७८०	६८६०७५
२	पूँजिगत खर्च	२०४४९०	२३९१२५	२३९१२५	२८१२००	२९००००	३००५००
जम्मा		७४४५७९	८६८६९०	८७४९५१	९३६७५०	९६७७८०	९८६५७५

अनुसूची २

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको आय अनुमान

रु. हजारमा

सि.नं	आय शिर्षक	आ.व. ०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. ०८१/०८२ को प्रस्तावित आय	आ.व. ०८१/०८२ को बैशाख सम्मको यथार्थ	आ.व. ०८१/०८२ को संसोधित अनुमान	आ.व. ०८२/०८३ को प्रस्तावित अनुमान	आ.व. ०८३/०८४ को प्रस्तावित अनुमान	आ.व. ०८४/०८५ को प्रस्तावित अनुमान
		जम्मा						
	संघीय सरकार अनुदान							
१	समानिकरण अनुदान	१२१५५१	१२८०००	९६०००	१२८०००	१४३८००	१४४०००	१४५०००
२	शर्सत अनुदान चालु	३७०६३७	४२४६४४	३०८३२७	४२४६४४	४४१८००	४४५०००	४५००००
३	शर्सत अनुदान पूँजिगत	१७२४८	४६९११	६३८१	४६९११	६०४००	६५०००	७००००
४	समपुरक अनुदान पूँजिगत	२६२७	५०००	१९८३	५०००	९७००	२००००	२००००
५	विशेष अनुदान पूँजिगत	३७९८	०	०	०	९०००	१००००	१००००
	जम्मा	५१५८६१	६०४५५५	४१२६९१	६०४५५५	६६४७००	६८४०००	६९५०००
	प्रदेश सरकार अनुदान							
६	समानिकरण अनुदान	७१६७	८९२०	४४६०	८९२०	९६७७	१००००	११०००
७	शर्सत अनुदान चालु	१००	२३००	०	२३००	५०००	४०००	४०००
८	शर्सत अनुदान पूँजिगत	१०१२७	१०५००	८०८	१०५००	१४०००	१००००	११०००

९	विशेष अनुदान चालु	०	३०००	०	३०००	०	०	०
१०	विशेष अनुदान पूँजिगत	१७१४	०	०	०	०	४०००	५०००
११	समपुरक अनुदान पूँजिगत	१२२६४	१०५००	३०४९	१०५००	१२०००	२००००	२१०००
	जम्मा	३१३७२	३५२२०	८३१७	३५२२०	४०६७७	४८०००	५२०००
	राजश्व बाँडफाँड संघ							
१२	संघीय राजश्वबाट प्राप्त हुने रकम (मुल्य अभिवृद्धी र अन्तशुल्क)	१२७७७६	१५७५७२	१०१००२	१५७५७२	१६१७००	१६२५००	१६३५००
१३	संघीय राजश्वबाट प्राप्त हुने रकम (विद्युत रोयल्टी र वन रोयल्टी)	१८६२	२५००	९९८	२५००	२५००	२५००	२५००
	जम्मा	१२९६३८	१६००७२	१०२०००	१६००७२	१६४२००	१६५०००	१६६०००
	राजश्व बाँडफाँड प्रदेश							
१४	प्रदेशबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर	२२४४१	१६२२२	११९९४	१६२२२	१९१६१	२००००	२१०००
	जम्मा	२२४४१	१६२२२	११९९४	१६२२२	१९१६१	२००००	२१०००
	आन्तरिक राजश्व तर्फ							
१५	घरजग्गा रजिष्ट्रेसन दस्तुर	४६२४	४६००	१३५१	४६००	४७००	४८००	४९००
१६	बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने दहत्तर बहत्तरको विक्रीबाट प्राप्त हुने आय	१३६८५	१७५००	१६६२०	२२१९८	१८०२७	२००००	२१०००
१७	मनोरन्जन कर	०	०	३१	६१	१००	१००	१००
	जम्मा	१८३०९	२२१००	१८००२	२६८५९	२२८२७	२४९००	२६०००
	आन्तरिक कर दस्तु तर्फ							
१८	एकीकृत सम्पत्ती कर	६९१	५००	४६०	५००	५२०	५३०	५५०
१९	भुमिकर/मालपोत	१०३८	१०००	७१३	१०००	१०००	१०००	१०००
२०	घर वाहाल कर	६०१	६००	५६०	६००	६००	६००	६००
२१	व्यवसायले भुक्तानी गर्ने कर	२९	१५	५	१५	२०	२५	३०
२२	अन्य कर	१२९७	२००	३५०	३५०	२१५	२२५	२३०

२३	सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	३६	१००	०	१००	१००	१००	१००
२४	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४१६	६२५	६००	६५०	६५०	७००	७५०
२५	सिफारिस दस्तुर	१६८९	१५००	१२८२	१५००	१५००	१५००	१५००
२६	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	७८०	७००	१०१०	११००	११००	११००	११००
२७	नाता प्रमाणीत दस्तुर	१३२	१००	११८	१२५	१२५	१५०	१६०
२८	अन्य दस्तुर	८७५	५००	६८३	७००	७१०	७२०	७३०
२९	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	३२१	३५०	२२२	३५०	३५०	३५०	३५०
३०	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना	५५	२००	१८५५	१९००	२५०	३००	३५०
३१	प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	०	११००	०	०	०	०	०
३२	अन्य राजश्व	२२७२	७५	१५	७५	७५	७५	७५
३३	व्यवसाय कर	२३८१	८२५	५९१	८२५	८५०	८७५	९००
३४	नक्सापास दस्तुर	०	३००	१३०	३००	३००	३००	३००
३५	कृषि पशुजन्य व्यवसाय कर	०	३१०	६१	३१०	३२०	३३०	३५०
३६	साना सवारी साधन कर	०	१००	०	०	०	०	०
	जम्मा	१२६१३	९१००	८६५५	१०४००	८६८५	८८८०	९०७५
३७	बैंक मौज्दात	२९८१२	१४९२१	१६४२३	१६४२३	१००००	१००००	१००००
	कुल जम्मा आन्तरिक आय	४२४२५	२४०२१	२५०७८	२६८२३	१८६८५	१८८८०	१९०७५
	जम्मा आय	७६००४६	८६२१९०	५७८०८२	८६९७५१	९३०२५०	९६०७८०	९७९०७५
	अन्य आय							
३७	सडक बोर्ड नेपाल	६००६	६५००	१५६०	५२००	६५००	७०००	७५००
	जम्मा	६००६	६५००	१५६०	५२००	६५००	७०००	७५००
	कुल जम्मा आय	७६६०५२	८६८६९०	५७९६४२	८७४९५१	९३६७५०	९६७७८०	९८६५७५

अनुसूची-३

यथार्थ, संसोधित र प्रस्तावित व्यय अनुमान

रकम रु हजारमा

सि. नं.	खर्च संकेत	खर्चका शिर्षक	आ.व. ०८०/०८ १ को यथार्थ	आ.व. ०८१/०८ २ को प्रस्तावित अनुमान	आ.व. ०८१/०८ २ को संसोधित अनुमान	आ.व. ०८२/०८ ३ को प्रस्तावित अनुमान	श्रोत (२०८२/०८३)		
							आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तिय हस्तान्तरण	
								राजश्व बाँडफाँड संघ	बाँड फाँड प्रदेश
चालु खर्च									
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	१५४५२	१९५००	१९५००	१९५००		१९५००	
२	२११२१	पोशाक	२८०	४००	४००	५००		५००	
३	२११३१	स्थानीय भत्ता	३०७	४००	४००	५००		५००	
४	२११३२	महंगी भत्ता	६४६	८००	८००	२५००		२५००	
५	२११३४	बैठक भत्ता	६९८	१२००	१२००	१२००		१२००	
६	२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	०	१००	१००	१००		१००	
७	२११३९	अन्य भत्ता	१५	५००	५००	५००		५००	
८	३११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१४०५	१७२४	१७२४	१८००		१८००	
९	२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	१५७८६	१६०००	१६०००	१६०००		१६०००	
१०	२१२११	सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	०	०	२०००		२०००	
११	२१२१२	योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	८२७	२५००	२५००	२५००		२५००	
१२	२१२१३	योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१२८	३००	३००	३००		३००	

१३	२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	०	०	०	५००		५००	
१४	२१२१९	पानी तथा बिजुली	९४७	१०००	१०००	१५००		१५००	
१५	२२११२	संचार महसुल	१४९९	१५००	१५००	२०००		२०००	
१६	२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२२८९	३०००	३०००	३०००		३०००	
१७	२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	२४३९	२०००	२०००	२५००		२५००	
१८	२२२१४	विमा तथा नवीकरण खर्च	५०६	७००	७००	७००		७००	
१९	२२२२१	मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	२००	४००	४००	५००		५००	
२०	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	४९७७	५०००	५०००	५५००		५५००	
२१	२२३१३	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	१९८	२००	२००	३००		३००	
२२	२२३१५	पत्रपत्रिका र छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	१५९९	१५००	१५००	१५००		१५००	
२३	२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१००	१००	१००	२००		२००	
२४	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	०	३००	३००	३००		३००	
२५	२२४१२	सुचना प्रणाली तथा खरिद, सफ्टवेयर संचालन खर्च	९९	२००	२००	२००		२००	
२६	२२४१३	करार सेवा शुल्क न.पा. तर्फका कर्मचारी	११८३१	११९२५	११९२५	१२०००		१२०००	
२७	२२४१३	करार सेवा शुल्क एक वडा एक प्राविधिक	१५७३	१५७५	१५७५	१९००		१९००	
२८	२२४१३	करार सेवा शुल्क सुचना प्रविधि अधिकृत	१४८	१५०	१५०	१५०		१५०	
२९	२२४१३	करार सेवा शुल्क स्वास्थ्य तर्फका कर्मचारी	१७२८२	१९१००	१९१००	१९५००		१९५००	

३०	२२४१३	करार सेवा शुल्क उद्योग तर्फका कर्मचारी	०	५००	५००	०	०	
३१	२२४१३	करार सेवा शुल्क पंजिकरण तर्फका कर्मचारी	१५२	७५०	७५०	५००	५००	
३२	२२४१३	वालविकास तथा विद्यालय कर्मचारी थप तभ	११६४०	१५३००	१५३००	१५३००	१५३००	
३३	२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	२१७	३००	३००	४००	४००	
३४	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	०	०	०	३००	३००	
३५	२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	१६	५००	५००	५००	५००	
३६	२२५१२	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	०	०	०	२००	२००	
३७	२२५२२	कार्यक्रम खर्च	०	०	०	१००	१००	
३८	२२६११	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	४०७	१०६०	१०६०	१५००	१५००	
३९	२२६२२	भ्रमण खर्च	१८७७	१९००	१९००	२०००	२०००	
४०	२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च	३३६	४००	४००	५००	५००	
४१	२२७११	विविध खर्च	२१९९	२२००	२२००	२५००	२५००	
४२	२२७२१	सभा संचालन खर्च	६४५	८००	८००	८००	८००	
४३	२५३१५	अन्य सहायता	०	०	०	४३४	४३४	
४४	२८१४२	घर भाडा	९९९	१०००	१०००	१५००	१५००	
४५	२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी भाडा	३०१	४००	४००	४००	४००	
४६	३१११५	मेशिनरी तथा औजार	९४०	१०००	१०००	१०००	१०००	
४७	३११२२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२२६८	१०००	१०००	१०००	१०००	
		जम्मा	१०३२२८	११९१८४	११९१८४	१२८५८४	१२८५८४	

वडा तर्फको संचालन खर्च

१		बैठक भत्ता	२०१६	२०१६	२०१६	२०१६		२०१६	
२		इन्धन (कार्यालय प्रयोजन सचिव र प्राविधिक)	१०५०	१४००	१४००	१४००		१४००	
३		विविध खर्च	२१००	२६००	२६००	२६००		२६००	
४		अनुगमन मुल्याडकन खर्च	५६०	६४०	६४०	६४०		६४०	
५		योजना तर्जुमा खर्च	०	५६०	५६०	५६०		५६०	
		जम्मा	५७२६	७६१६	७६१६	७६१६		७६१६	
		दुवै जम्मा	१०६९५४	१२६६००	१२६६००	१३६२००		१३६२००	

आ.व. २०६२/२०६३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा वजेट नगरपालिका तर्फ

(रकम रु हजारमा)

प्रा. क	कार्यक्रम र योजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन रकम	आन्तरिक आय मौज्जात समेत	श्रोत				
						समानिकरण		राजश्व बाँडफाँड		
						संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक राजश्व
क	आर्थिक विकास तर्फ									
कृषि विकास कार्यक्रमहरु										
१	वडाको सहकार्यमा सहकारी मार्फत सवै वडामा युवा उद्यमी कृषि कार्यक्रम संचालन (प्रति वडा रु ३ लाखका दरले)	सवै वडा	आय आर्जन	४२००	०	०	०	२१२७	२०७३	०
२	नमुना कृषि फर्म संचालन शिनपा ३	वडा नं. ३	आय आर्जन	५००	०	०	०	५००	०	०
३	कृषि शाख सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम संचालन	विभिन्न वडाहरु	आय आर्जन	१०००	०	०	०	१०००	०	०
४	कृषि सामग्री उपकरण खरिद ५० प्रतिशत अनुमान	शिनपा १	आय आर्जन	१५०	०	०	०	१५०	०	०

५	उप-प्रमुखसंग कृषक कार्यक्रम	विभिन्न वडाहरु	आय आर्जन	१००	०	०	०	१००	०	०
६	बेलदमार कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म कृषि विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा ११	आय आर्जन	१५०	०	०	०	१५०	०	०
७	नगर प्रमुखसंग कृषि कार्यक्रम	विभिन्न वडाहरु	आय आर्जन	२००	०	०	०	२००	०	०
	जम्मा			६३००	०	०	०	४२२७	२०७३	०

पशु विकास कार्यक्रमहरु

१	पशु विकास सम्बन्धि विधिनन् कार्यक्रम संचालन	विभिन्न वडाहरु	आय आर्जन	१०००	०	०	०	१०००	०	०
	जम्मा			१०००	०	०	०	१०००	०	०

उद्योग सम्बन्धि कार्यक्रमहरु

१	उद्योग सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन	न.पा.	आय आर्जन	७००	०	०	०	७००	०	०
	जम्मा			७००	०	०	०	७००	०	०

पर्यटन विकास सम्बन्धि योजना तथा कार्यक्रमहरु

१	मुलावमरी टोडकी कचरे साउनेथुम पदमार्ग निर्माण	शिनपा २	आय आर्जन	१०००	०	०	०	१०००	०	०
२	शिनपा २ र शिनपा १२ होमस्टे संचालन कार्यक्रम	शिनपा २ र १२	आय आर्जन	५००	०	०	०	५००	०	०
३	डमरुदह व्यवस्थापन खर्च	शिनपा ३	आय आर्जन	२००	०	०	०	२००	०	०
	जम्मा			१७००	०	०	०	१७००	०	०

सहकारी सम्बन्धि कार्यक्रमहरु

१	सहकारी सम्बन्धि तालिम संचालन	शिनपा २	आय आर्जन	३००	०	३००	०	०	०	०
	जम्मा			३००	०	३००	०	०	०	०

ख सामाजिक विकास तर्फ

शिक्षा विकास सम्बन्धि कार्यक्रम										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

१	वाह कक्षा सम्म निशुल्क शिक्षा व्यवस्थापन (उमावि संचालन भएका ४ विद्यालय प्रति विद्यालय रु ४ लाखका दरले)	नगरपालिका	शैक्षिक विकास	१६००	०	०	०	१६००	०	०
२	स्थानीय पाठ्यपुस्तक लेखन तथा छपाई	नगरपालिका	शैक्षिक विकास	७५०	०	०	०	७५०	०	०
३	ज्योति भविश्वर क्याम्पस अनुदान	नगरपालिका	शैक्षिक विकास	५००	०	०	०	५००	०	०
४	शिक्षा सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम संचालन	नगरपालिका	शैक्षिक विकास	१५००	०	०	०	१५००	०	०
५	अमरावती आ.वि.वाल विकास कक्षा कोठा व्यवस्थापन	नगरपालिका	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
६	जनकल्याण आ.वि. कम्पाउण्ड तथा जुवाकोट भुमेकास्थान सिडी निर्माण	शिनपा ७	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
७	शंखरज्योती मा.वि.पूर्वाधार निर्माण	शिनपा ९	शैक्षिक विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
८	कुष्मा आ.वि.घेरवार	शिनपा १०	शैक्षिक विकास	३००	०	०	०	३००	०	०
९	जनता आ.वि.व्यवस्थापन	शिनपा १०	शैक्षिक विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
१०	डिही आ.वि. व्यवस्थापन	शिनपा १०	शैक्षिक विकास	१५०	०	०	०	१५०	०	०
११	दुम्सी आ.वि. अधुरो छात्रवास भवन निर्माण	शिनपा ११	शैक्षिक विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
१२	चन्द्रज्योती आ.वि. पूर्वाधार निर्माण	शिनपा ११	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
१३	उप-प्रमुखसँग सैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा १३	शैक्षिक विकास	३००	०	०	०	३००	०	०
१४	उप-प्रमुखसँग सैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा	शैक्षिक विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
१५	ज्योति मा.वि. व्यवस्थापन	शिनपा	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
१६	नवज्योती आ.वि.व्यवस्थापन	शिनपा ८	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०

१७	सुबोधनी मा.वि. व्यवस्थापन	शिनपा १०	शैक्षिक विकास	१५०	०	०	०	१५०	०	०
१८	महाभारत आ.वि. तारवार	शिनपा १	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
१९	जनता आ.वि. संरक्षण	शिनपा २	शैक्षिक विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
२०	विष्णुपथ आ.वि. लामाताल तथा ऐरावत आ.वि. रातामाटा मर्मत	शिनपा ७	शैक्षिक विकास	१५०	०	०	०	१५०	०	०
२१	पार्वती आ.वि. फिल्ड मर्मत	शिनपा १४	शैक्षिक विकास	५०	०	०	०	५०	०	०
	जम्मा			६९५०	०	०	०	६९५०	०	०

युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रमहरु

१	राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता	नगरपालिका	खेलको विकास	५००	०	०	०	५००	०	०
२	मेयर कप भलिबल प्रतियोगिता	नगरपालिका	खेलको विकास	४००	०	०	०	४००	०	०
३	उपमेयर कप क्रिकेट प्रतियोगिता	नगरपालिका	खेलको विकास	४००	०	०	०	४००	०	०
४	एवाईसी रनिङ्गसिल्ड प्रतियोगिता संचालन	जिल्ला	खेलको विकास	२५०	०	०	०	२५०	०	०
५	कुन्टी खेल मैदान स्तरोन्नती	शिनपा ६	खेलको विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
६	जलुके खोल मैदान निर्माण तथा नौमुरे मो.वा स्तरोन्नती	शिनपा ७	खेलको विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
७	उप-प्रमुखसँग युवा कार्यक्रम	शिनपा	खेलको विकास	२००	०	०	०	२००	०	०
८	रातामाटा खेल मैदान	शिनपा ९	खेलको विकास	६००	०	०	०	६००	०	०
९	भक्कुचोक कोर्ट निर्माण	शिनपा ११	खेलको विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
१०	नगर प्रमुखसँग मिन तार तेज यज्ञ लिला सहिद भलिबल खेल प्रतियोगिता	शिनपा	खेलको विकास	१००	०	०	०	१००	०	०
११	डोहोटे खेल मैदान मर्मत	शिनपा	खेलको	२००	०	०	०	२००	०	०

		१२	विकास							
	जम्मा			३१५०	०	०	०	३१५०	०	०
स्वास्थ्य विकास कार्यक्रमहरु										
१	निशुल्क वितरणको लागि औषधी खरिद	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	१५००	०	०	०	१५००	०	०
२	औषधी प्याकिङ्ग तथा ढुवानी	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	१००	०	०	०	१००	०	०
३	आर्युवेद सेवा कार्यक्रम (कर्मचारी व्यवस्थापन समेत)	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	३००	०	०	०	३००	०	०
४	एचआइभी संक्रमितहरुको लागि पोष्टीक आहार कार्यक्रम	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	१००	०	०	०	१००	०	०
५	महिला स्वास्थ्य स्वयंम सेविका	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	११२५	०	०	०	११२५	०	०
६	प्रसूती सेवा संचालन भई रहेका मध्ये पुरुष का.स. भएका (जुकेना र जलुके) मा प्रसूतिसेवा व्यवस्थापन खर्च	शिनपा ५ र ६	स्वास्थ्यमा सुधार	२००	०	०	०	२००	०	०
७	महिला स्वास्थ्य स्वयंम सेविका निःशुल्क विमा कार्यक्रम	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	२७५	०	०	०	२७५	०	०
८	नगरवासीलाई निःशुल्क ब्लड उपलब्ध गराउन ब्लड सहयोग कार्यक्रम	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	२००	०	०	०	२००	०	०
९	योग शिविर संचालन	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	१००	०	०	०	१००	०	०
१०	स्वास्थ्य सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम संचालन	नगरपालिका	स्वास्थ्यमा सुधार	१५००	०	०	०	१५००	०	०
	जम्मा			५४००	०	०	०	५४००	०	०
संस्कृति संरक्षण तथा प्रर्वद्धन सम्बन्धि योजना कार्यक्रमहरु										
१	विभिन्न संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	नगरपालिका	संस्कृति संरक्षण	५००	०	०	०	५००	०	०
२	प्रगतीशिल युवा क्लव बाजा खरिद तथा तालिम	वडा नं. ९	संस्कृति संरक्षण	३२५	०	०	०	३२५	०	०

३	वडा नं. ३ बाजा खरिद र तालिम	वडा नं. ३	संस्कृति संरक्षण	३२५	०	०	०	३२५	०	०
४	वडा नं. ८ बाजा खरिद र तालिम	वडा नं. ८	संस्कृति संरक्षण	१५०	०	०	०	१५०	०	०
५	कालिका मन्दिर पूर्वाधार निर्माण	शिनपा ३	संस्कृति संरक्षण	५००	०	०	०	५००	०	०
६	बग्रवाजे मन्दिर क्षेत्र पूर्वाधार निर्माण	शिनपा १	संस्कृति संरक्षण	३००	०	०	०	३००	०	०
७	शिवालय मन्दिर क्षेत्र पूर्वाधार निर्माण	शिनपा १४	संस्कृति संरक्षण	३००	०	०	०	३००	०	०
८	धनुखर्क मन्दिर निर्माण	शिनपा ५	संस्कृति संरक्षण	१००	०	०	०	१००	०	०
९	छहरे बाजेका थान पूर्वाधार निर्माण तथा इश्वरीय मार्ग दर्शन केन्द्र व्यवस्थापन	शिनपा ९	संस्कृति संरक्षण	१५०	०	०	०	१५०	०	०
१०	रजिया पोखरी अधुरो शिवालय मन्दिर निर्माण	शिनपा १२	संस्कृति संरक्षण	१५०	०	०	०	१५०	०	०
११	फलाचौर गुम्बा ट्रष्ट निर्माण	शिनपा २	संस्कृति संरक्षण	१००	०	०	०	१००	०	०
१२	बजेनीमाई मन्दिर शौचालय निर्माण	शिनपा ३	संस्कृति संरक्षण	१५०	०	०	०	१५०	०	०
१३	सिद्धेश्वर मन्दिर थामकोट तथा विश्वकर्मा मन्दिर चाकला	शिनपा ४	संस्कृति संरक्षण	२००	०	०	०	२००	०	०
१४	पोखेडाडा दुर्गा मन्दिर	शिनपा ४	संस्कृति संरक्षण	२००	०	०	०	२००	०	०
१५	विश्वकर्मा मन्दिर थारपाईला माभगाड मन्दिर मर्मत	शिनपा ५	संस्कृति संरक्षण	१००	०	०	०	१००	०	०
१६	थर्पुथान मन्दिर निर्माण तथा मर्मत	शिनपा ८	संस्कृति संरक्षण	२००	०	०	०	२००	०	०
१७	दुर्गा मन्दिर सातमारा मर्मत	शिनपा ८	संस्कृति संरक्षण	१००	०	०	०	१००	०	०
१८	दुम्सी कुमारी मन्दिर निर्माण	शिनपा ११	संस्कृति संरक्षण	२००	०	०	०	२००	०	०
१९	राजारानी गुफा संरक्षण कार्यक्रम	शिनपा १	संस्कृति संरक्षण	१००	०	१००	०	०	०	०

२०	ठूलाढुन्ने संग्रहालय व्यवस्थापन	शिनपा ६	संस्कृति संरक्षण	१००	०	१००	०	०	०	०
जम्मा				४२५०	०	२००	०	४०५०	०	०

लैङ्गिक समावेशी करण तथा लक्षित कार्यक्रमहरु

१	महिला तथा बालबालिका सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम संचालन	शिनपा	क्षमता विकास	१०००	०	०	१७७	६२३	०	०
२	दलितका वर्गको लागि आवश्यकता अनुसारका कार्यक्रम संचालन	शिनपा	क्षमता विकास	३००	०	०	३००	०	०	०
३	जनजाती लागि आवश्यकता अनुसारका कार्यक्रम संचालन	शिनपा	क्षमता विकास	३००	०	०	३००	०	०	०
४	अपाङ्गको लागि आवश्यकता अनुसारका कार्यक्रम संचालन	शिनपा	क्षमता विकास	२००	०	०	२००	०	०	०
५	एकल महिला सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा	क्षमता विकास	२००	०	०	२००			
६	बाल संजाल क्षमता विकास कार्यक्रम	शिनपा	क्षमता विकास	१००	०	०	१००	०	०	०
७	युवा उद्यमशिलता कार्यक्रम	शिनपा	आय आर्जन	२००	०	०	२००	०	०	०
८	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र संचालन तथा दिवस	शिनपा	नागरिक सुरक्षा	२००	०	०	२००	०	०	०
९	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	शिनपा ४	लैससास	१५०	०	०	१५०	०	०	०
१०	उप-प्रमुख संग विपन्न वर्ग लक्षित कार्यक्रम संचालन	शिनपा ६	आय आर्जन	३००	०	०	३००	०	०	०
११	दलित विशेष कार्यक्रम	शिनपा	क्षमता विकास	७००	०	०	७००	०	०	०
१२	जेष्ठालय व्यवस्थापन	शिनपा ३	लैससास	५०	०	०	५०	०	०	०
१३	उप-प्रमुखसंग दिदि वहिनी कार्यक्रम	शिनपा	लैससास	२००	०	०	२००	०	०	०
१४	नगर प्रमुखसंग अपाङ्ग कार्यक्रम	शिनपा	लैससास	५०	०	०	५०	०	०	०
जम्मा				३९५०	०	०	३१२	६२३	०	०

							७			
ग	पूर्वाधार विकास तर्फ									
सडक योजनाहरु										
१	ठाडा अमराइ जुकेना देउराली ऐरावती सडक (पतञ्जली मार्ग) स्तरोन्नती	शिनपा ४, ५, ६, ७	सडक स्तरोन्नती	१००००	०	३४५०	६५५०	०	०	०
२	भेडामारा सिमलपानी बौरी भाटगाउँ चिदिचौर हुदै चोलारानी ढाव पावरा विक्रम सडक स्तरोन्नती (संघीय समपुरकमा संचालन गर्ने)	शिनपा ४, १३, १४	सडक स्तरोन्नती	१००००	०	१००००	०	०	०	०
३	चाक्ला हर्ने बहखोर पाकुरी धानखोला सडक स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	शिनपा ९ र १०	सडक स्तरोन्नती	२०००	०	२०००	०	०	०	०
४	राजुवास सुवर्णखाल चौपारी नेटापोखरा सडक (सहिद यज्ञ मिन स्मृती मार्ग) स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	वडा नं. १ र २	सडक स्तरोन्नती	२०००	०	२०००	०	०	०	०
५	देउराली दमार ढुङ्गेसेरा टिक्करी मौवाबारी खयरभट्टी बनकसवास मो.वा.स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	शिनपा ११ र १२	सडक स्तरोन्नती	२०००	०	२०००	०	०	०	०
६	सातमारा लाहापे सिलिङ्ग खोला चिदिचौर सडक स्तरोन्नती (प्रदेश समपुरकमा संचालन गर्ने)	वडा नं. ८, ९, १०	सडक स्तरोन्नती	१२०००	०	१२०००	०	०	०	०
७	खयरभट्टी फोर्सल सुपारीनेटा बाके हर्ने चाक्ला सडक (सहिद तारा तेज स्मृती मार्ग) स्तरोन्नती (सडक बोर्ड नेपालसंगको समपुरकमा)	शिनपा ११, १०, १२, ४	सडक स्तरोन्नती	३०००	०	३०००	०	०	०	०
८	चाक्ला जुकेना ढुलाढुन्ने वरौला सडक स्तरोन्नती	शिनपा ५, ६	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
९	हर्ने लौरी लामाताल सडक स्तरोन्नती	शिनपा ९, १०	सडक स्तरोन्नती	१५००	०	१५००	०	०	०	०

१०	मुसियान ढाड पाल्लेपानी नेटाखर्क सितापुर सडक स्तरोन्नती	शिनपा १३	सडक स्तरोन्नती	१५००	०	१५००	०	०	०	०
११	पोखेडाँडा पदमे कोहल सेङ्गलेङ्ग सडक स्तरोन्नती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	१५००	०	१५००	०	०	०	०
१२	विक्रम केमरापानी करेचुली सडक स्तरोन्नती	शिनपा १४	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
१३	सुवर्णखाल मैनेरी मन्त्रे मालारानी बग्न सडक स्तरोन्नती	शिनपा १	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
१ ४	सितापुर डोडकट्टा धारा नेपाने मुलावारी सडक स्तरोन्नती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
१५	रातामाटा थामकोट ओखलुङ्गा गल्दा सडक स्तरोन्नती	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
१६	लटेडाँडा करापु सडक स्तरोन्नती	शिनपा ५	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
१७	कल्लेरी खमारी कलमकोट बोक्सेचौर कानाचौर दमारवेशी सडक स्तरोन्नती	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
१ ८	जलुके कल्लेरी हाडे स्याला तिमले सडक स्तरोन्नती	शिनपा ७	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
१९	बढिदमार आपचौर दग्सु डग्नेखर्क सडक स्तरोन्नती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
२ ०	रागाकाटे नयाँवस्ती खारघाट सडक स्तरोन्नती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
२१	हरे गवदे बाटुले पोखरा कोसीर नह सडक स्तरोन्नती	शिनपा १०	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
२२	रनगाई मौवावारी लुन्ग्री आपखोला सडक स्तरोन्नती	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	४५००	०	०	०	०
२३	घसेनी कोठीया मैदान दरबारे सडक स्तरोन्नती	शिनपा १२	सडक स्तरोन्नती	१०००	०	१०००	०	०	०	०
२ ४	कोडाडा सुवर्णखाल काउले विनिता होटल देखि सुपा सुपादेउराली पातालटोल हुदै नेपाने मो.वा.	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	२५०	०	२५०	०	०	०	०

२५	कैलासे पदमे खिब्दी मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
२६	ठूलापधेरा मदन आश्रुत मो.वा. तथा मैनडाडा अधुरो ब्रह्मा मन्दिर निर्माण तथा व्यवस्थापन	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	२५०	०	२५०	०	०	०	०
२७	दगसु दरवाङ्ग भो.पु. सडक मर्मत तथा हात्तिदुङ्गा वंगुरखाल रातामाटा गोरेटो बाटो निर्माण	शिनपा ८	सडक स्तरोन्नती	१५०	०	१५०	०	०	०	०
२८	सिद्धारा साखिने सिमलपाटा कानाचौर मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
२९	बाखेनेटी टुनिखेल मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
३०	मैदान कालिका आ.वि.देखि पहरपानी कृषि सडक निर्माण	शिनपा १२	सडक निर्माण	१००	०	१००	०	०	०	०
३१	उपल्लो टुडिखेल जाने बाटो स्तरोन्नती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	१५०	०	१५०	०	०	०	०
३२	भुमिकाथान पोखरी मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा ५	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
३३	गगटे नाली निर्माण	शिनपा ९	सडक स्तरोन्नती	१५०	०	१५०	०	०	०	०
३४	पाडेरी हुदै अदमर कोटुवा बाउनेखर्क मो.वा.	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
३५	फुर्सामाटा खमारी मो.वा.	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
३६	हितनटोला नेटाखर्क बेताने सालकारुख जोड्ने मो.वा.	शिनपा १३	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
३७	कौलापानी घुम्टी सुधार	शिनपा १	सडक स्तरोन्नती	१५०	०	१५०	०	०	०	०
३८	फप्रेनी माभाटोल मो.वा.	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
३९	थामकोट सामुदायिक भवन जाने बाटो स्तरोन्नती	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४०	टर्ने हिमपाईप खरिद तथा निर्माण र पिरापानी खा.पा.मर्मत	शिनपा १२	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०

४ १	घसेनी कोठीया मैदान दरवारे सडक स्तरोन्नती	शिनपा १२	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ २	अरिखोला भोलुङ्गेपुल रिपाहा कृषि सडक तथा कुलो मर्मत	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ ३	ढाव सिकारखोला भलासिख मो.वा.स्तरोन्नती	शिनपा १४	सडक स्तरोन्नती	४००	०	४००	०	०	०	०
४ ४	सहिद स्मृती पार्क देखि साहुटोला मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा १	सडक स्तरोन्नती	१५०	०	१५०	०	०	०	०
४ ५	कोल्डाडा मन्त्रे मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा १	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ ६	घर्तिसरा देखि घर्तिसरा आ.वि. सम्म मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा १	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ ७	नेवारे चंखेनी खर्यान मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ ८	भिर्रा वि.क टोल अधिकारी टोल कोडाडा डाडाटोल देखि बाणगंगा आ.वि. मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
४ ९	इप्रका थर्पु पाडेगैरा गंगाखोला मो.वा. स्तरोन्नतीत्र	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
५ ०	सितखोला वेसारे मो.वा.मर्मत	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
५१	बोहखर जुकेपानी भेडामारा भैसेपाटा मो.वा.	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
५२	फप्रेनी माभाटोल र पतञ्जली मार्ग देखि भो.पु.सडक निर्माण	शिनपा ४	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
५३	रातामाटा गल्दा चाक्ला मो.वा.	शिनपा ४ र ५	सडक स्तरोन्नती	४००	०	४००	०	०	०	०
५ ४	खमारी बडहरे बंसारी भनभने मो.वा.	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
५ ५	चिसापानी ठूलाखेत मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
५६	नवलटोल देखि दुर्गा मन्दिर	शिनपा	सडक	२५०	०	२५०	०	०	०	०

	र चैतेली मोटर बाटो	८	स्तरोन्नती							
५७	रङ्गले टुनिखोला पाकुरी बेलदमार मो.वा.	शिनपा ९	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
५ ८	बोखर करावेसी आरीचौर मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा १०	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
५ ९	बाटुले सैलेखोला काठेपुल निर्माण	शिनपा १०	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
६०	घुम्ती सुखौरा घाटगद्दी मो.वा. स्तरोन्नती	शिनपा १४	सडक स्तरोन्नती	२००	०	२००	०	०	०	०
६१	स्वास्थ्य चौकी जाने बाटो स्तरोन्नती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००	०	१००	०	०	०	०
	जम्मा			८५६००	०	७९०५०	६५५०	०	०	०

भवन तर्फ

१	थप वडा कार्यालय भवन निर्माण ३ वटाको लागि (कमागत रुपमा निर्माण गर्ने)	शिनपा १, २, ५	भवन निर्माण	५५००	०	०	०	०	५५० ०	०
२	उद्योग वाणिज्य संघ अधुरो भवन निर्माण (कमागत)	शिनपा ४	भवन निर्माण	२००	०	०	०	०	२००	०
३	आखा अस्पताल भवन कोठा थप	शिनपा ३	भवन निर्माण	२००	०	०	०	०	२००	०
४	मदन आश्रुत स्मृती भवन निर्माण कमागत	शिनपा ३	भवन निर्माण	१०००	०	०	०	०	१०० ०	०
५	वि.पी स्मृती भवन निर्माण कमागत	शिनपा ५	भवन निर्माण	८००	०	०	०	०	८००	०
६	वडा नं. ४ वडा सेवा कार्यालय भेडामारे अधुरो भवन निर्माण	शिनपा ४	भवन निर्माण	२००	०	०	०	०	२००	०
७	मन्त्रे मौलाकाथान ट्रष्ट निर्माण तथा घर्तिसरा मुल मो.वा.निर्माण	शिनपा १	भवन निर्माण	२५०	०	०	०	०	२५०	०
८	मुलावारी नेपाले सामुदायिक भवन मर्मत	शिनपा २	भवन निर्माण	२००	०	०	०	०	२००	०
९	सामुदायिक भवन निर्माण जुवाकोट	शिनपा ७	भवन निर्माण	१००	०	०	०	०	१००	०

	जम्मा			८४५०	०	०	०	०	८४५०	०
खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धि योजना कार्यक्रम										
१	संचालित विद्युतिय लिफ्ट खानेपानी योजनाको विद्युत महशुल भुक्तानी (७५ प्रतिशत)	शिनपा	खा.पा.सुि वधा	१०००	०	०	०	०	१०००	०
२	विभिन्न लिफ्ट खानेपानी योजना मोटर मर्मत तथा खरिद ५० प्रतिशत अनुदान	शिनपा	खा.पा.सुि वधा	१०००	०	०	०	०	१०००	०
३	बठेनी खा.पा. मर्मत	शिनपा १४	खा.पा.सुि वधा	२००	०	०	०	०	८८	११२
४	नेत्र स्मृतीपार्क तथा नेपाने देखि भोलाका घरसम्म खा.पा. व्यवस्थापन तथा सब्दु प्रतिक्षालय निर्माण	शिनपा २	खा.पा.सुि वधा	१००	०	०	०	०	०	१००
५	दलित वस्ती बातावरण सुधार तथा चर्पि निर्माण कार्यक्रम	शिनपा २	सरसफाई	१००	०	०	०	०	०	१००
६	जसरामे ठूलापधेरा खा.पा. टंकी निर्माण तथा सौरैनी ढाव चाक्ला खा.पा. मर्मत	शिनपा ४	खा.पा.सुि वधा	२००	०	०	०	०	०	२००
७	सिउडेनी टोल खा.पा. टंकी निर्माण, ओखलढुङ्गा खा.पा. तथा जैनिकोट पधेरो मर्मत	शिनपा ४	खा.पा.सुि वधा	२५०	०	०	०	०	०	२५०
८	थारपाईला धारा पधेरा खा.पा. टंकी निर्माण तथा गल्दा ट्रष्ट भवन कोठा निर्माण	शिनपा ५	खा.पा.सुि वधा	२००	०	०	०	०	०	२००
९	धारापानी सिद्धारा खा.पा.मर्मत सुधार	शिनपा १०	खा.पा.सुि वधा	१००	०	०	०	०	०	१००
१०	सुखौरा खानेपानी मर्मत	शिनपा १४	खा.पा.सुि वधा	१००	०	०	०	०	०	१००
११	खमारी खेत ढल निकास तथा मुल व्यवस्थापन	शिनपा ६	सरसफाई	१००	०	०	०	०	०	१००
१२	पाडेटोल राइमाने देखि गौरीखोला खा.पा. मर्मत	शिनपा १४	खा.पा.सुि वधा	५०	०	०	०	०	०	५०
१३	उप-प्रमुखसँग खानेपानी तथा सिंचाई कार्यक्रम	शिनपा	खा.पा.सुि वधा	३००	०	०	०	०	०	३००

१४	भूमिकास्थान ढल निकास तथा उपल्लो पान्नेघाट सिंचाई	शिनपा ५	सरसफाई	२००	०	०	०	०	०	२००
१५	मडेलारुख देखि दुर्गा मन्दिर खा.पा. मर्मत	शिनपा ५	खा.पा.सु विधा	१००	०	०	०	०	०	१००
१६	लिखुरे फुर्सामाटा खा.पा. मर्मत	शिनपा ६	खा.पा. सुविधा	१५०	०	०	०	०	०	१५०
१७	पुरानो सिद्धारा धारापानी लहरेनी सिलिङ्गखोला खा.पा. मर्मत	शिनपा ९	खा.पा.सु विधा	२००	०	०	०	०	०	२००
१८	नगर प्रमुखसँग सिद्धारा बगाले सुनारीपाटा खा.पा. पाईप खरिद	शिनपा ९	खा.पा.सु विधा	३००	०	०	०	०	०	३००
१९	नेवारे पिरापानी खानेपानी टंकी निर्माण	शिनपा १२	खा.पा.सु विधा	१५०	०	०	०	०	०	१५०
२०	तोरीवारी खा.पा. टंकी निर्माण मर्मत	शिनपा १४	खा.पा.सु विधा	१५०	०	०	०	०	०	१५०
२१	नगर प्रमुखसँग खानेपानी मर्मत पाईप खरिद शिनपा ११ र १३	शिनपा ११ र १३	खा.पा.सु विधा	३००	०	०	०	०	०	३००
२३	चिदेरी खानेपानी योजना टंकी निर्माण	शिनपा ८	खा.पा.सु विधा	५००	०	०	०	०	५००	०
	जम्मा			५७५०	०	०	०	०	२५८	३१६२

सिंचाई विकास योजनाहरु

१	ओख्ले हडाहा सिंचाई योजना (एलआइएसपी समपुरक)	शिनपा १४	सिंचाई सुविधा	७००	७००	०	०	०	०	०
२	ढाव सिंचाई योजना	शिनपा १४	सिंचाई सुविधा	१७००	०	०	०	०	०	१७००
३	खोरमोर सिंचाई योजना	शिनपा १४	सिंचाई सुविधा	२००	०	०	०	०	०	२००
४	टिक्करी सिंचाई योजना	शिनपा ११	सिंचाई सुविधा	३००	०	०	०	०	०	३००
५	नवल प्रगती टोल कृषक समूह सिंचाई, रङ्गसिङ्गखोला नियन्त्रण तथा तिनखण्डे लिफ्ट सिंचाई व्यवस्थापन	शिनपा ८	सिंचाई सुविधा	१५०	०	०	०	०	०	१५०

६	ढुङ्गे कललगैरल डलडुखलडल सलंललरुडल	शलनडल ११	सलंललरुडल सुवलधल	२००	०	०	०	०	०	२००
७	कुडलडलनी खोलल डैडलन सलंललरुडल वुवसुथलडन	शलनडल १२	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
८	ढलव डुलुकल सलंललरुडल डुखरी नलरुडलण	शलनडल १ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	२००	०	०	०	०	०	२००
९	डलडुखलडल सलंललरुडल	शलनडल ११	सलंललरुडल सुवलधल	१ॡ०	०	०	०	०	०	१ॡ०
१०	ललरुडरीगैरल डसेनी सलंललरुडल	शलनडल ९	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
११	तलुु डुखेडलडल डलखु सलंललरुडल डुखरी नलरुडलण	शलनडल ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
१२	धनडुडल डडलर सलंललरुडल	शलनडल १	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
१३	सलतखुलल डलनडी सैने सलंललरुडल डरुडत	शलनडल ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
१ॡ	खलुुडीखुलल सलंललरुडल र लुतलर डलडुगलड खल.डल. डलरुडड खरलरुड	शलनडल ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	१ॡ०	०	०	०	०	०	१ॡ०
१ॡ	डंसलरी उडलुललवलस सलडलकलरुख डलसेखरुक वरुग सलंललरुडल डरुडत	शलनडल ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	२००	०	०	०	०	०	२००
१ॢ	दहखुलल कुलुलरुडी सलंललरुडल डरुडत	शलनडल ॢ	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
१ॣ	डुखर सलंललरुडल डुखरी नलरुडलण	शलनडल ॣ	सलंललरुडल सुवलधल	१००	०	०	०	०	०	१००
१	डुलखुलल डुवलडलरी तथल दुनुुसेरल सलंललरुडल	शलनडल ११	सलंललरुडल सुवलधल	१ॡ०	०	०	०	०	०	१ॡ०
१।	तलुु ढलव अधुरु सलंललरुडल टंकी नलरुडलण र उडलुुढलढलव कललडलरी रललरुडलरुड डुखरी नलरुडलण	शलनडल १ॡ	सलंललरुडल सुवलधल	२००	०	०	०	०	०	२००
	ऑडुडल			ॡ०००	७००	०	०	०	०	ॡ३००
अनुु डुवलधलर डुऑनलहरु										
१	डुुलुङुडुडुल सडडुरक अनुुडलन	नगरडलडल	वलडुनन	१ॡ००	०	०	०	०	०	१ॡ००

		लका								
२	अन्य विभिन्न कार्यक्रम समपुरक अनुदान	नगरपालिका	विभिन्न	५००	०	०	०	०	०	५००
३	इलका प्रहरी कार्यालय सपोर्ट बाल निर्माण	नगरपालिका	विभिन्न	४००	०	०	०	०	०	४००
४	नगर स्तरीय खेल मैदान निर्माण	शिनपा १२	खेलको विकास	१०००	०	०	०	०	०	१०००
५	विभिन्न योजना मर्मत कोष	शिनपा	पूर्वाधार संरक्षण	७००	०	०	०	०	०	७००
६	रजिया गल्देलीटोल प्रिक्षालय निर्माण	शिनपा १२	पूर्वाधार विकास	१००	०	०	०	०	०	१००
७	भाविन मजुवाघाट प्रतिक्षालय निर्माण	शिनपा ४	पूर्वाधार विकास	१००	०	०	०	०	०	१००
८	उप-प्रमुखसंग पूर्वाधार कार्यक्रम	शिनपा	पूर्वाधार विकास	७००	०	०	०	०	०	७००
९	देउराली सहिद पार्क निर्माण	शिनपा ६	वातावरण सं	३००	०	०	०	०	०	३००
१०	ढुङ्गेपानी प्रतिक्षालय निर्माण तथा कल्लेरी खेल मैदान	शिनपा ६	सेवा सहज	१५०	०	०	०	०	०	१५०
११	तल्लो पधेरा प्रतिक्षालय निर्माण तथा मर्मत	शिनपा १२	सेवा सहज	१००	०	०	०	०	०	१००
	जम्मा			५५५०	०	०	०	०	०	५५५०

वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ

फोहोर मैला व्यवस्थापन कार्यक्रमहरु

१	फोहोर मैला तथा ढल व्यवस्थापन	विभिन्न	सरसफाई सुधार	५००	०	५००	०	०	०	०
२	डम्पीङ्ग साईड व्यवस्थापन	शिनपा ४	सरसफाई सुधार	३००	०	३००	०	०	०	०
३	डम्पीङ्ग साईड व्यवस्थापन	शिनपा १०	सरसफाई सुधार	३००	०	३००	०	०	०	०
	जम्मा			११००	०	११००	०	०	०	०

वन तथा वातावरण

१	पोख्री ठूलापोखरा मर्मत	शिनपा ५	वातारवाण सं	१५०	०	१५०	०	०	०	०
	जम्मा			१५०	०	१५०	०	०	०	०
विपद व्यवस्थापन तर्फ										
१	विपद व्यवस्थापन कोष	नगरपालिका	राहात	२५००	०	०	०	०	२५००	०
२	आर्थिक सहायता चन्दा पुरस्कार	नगरपालिका	राहात	१०००	०	०	०	०	१०००	०
३	आगलागी पिडित निजी आवास पुन निर्माण (म्याचिङ्ग)	नगरपालिका क्षेत्र	संरक्षण	१०००	०	०	०	०	१०००	०
	जम्मा			४५००	०	०	०	०	४५००	०
ड	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन तर्फ									
सामान्य सेवा सम्बन्धि कार्यक्रमहरु										
१	भूमिहिन तथा अव्यवस्थित वसोवासी नापनक्सा समेतको आवश्यक व्यवस्थापन खर्च	नगरपालिका	सेवा प्रवाह	१०००	०	०	०	०	१०००	०
२	सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण	नगरपालिका	क्षमता विकास	३००	०	०	०	०	३००	०
३	समी परियोजना कर्मचारी तलव समपुरक	नगरपालिका	सेवा प्रवाह	२५०					२५०	
	जम्मा			१५५०	०	०	०	०	१५५०	०
संचार सम्बन्धि कार्यक्रमहरु										
१	संचार तथा सुशासन सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरु (प्रतिवडा २५ हजार समेत)	नगरपालिका	सुशासन	११५०	०	०	०	०	०	११५०
२	नेपाल पत्रकार महासंघ अर्घाखाँची कार्यक्रम खर्च	नगरपालिका	सुशासन	२००	०	०	०	०	०	२००
	जम्मा			१३५०	०	०	०	०	०	१३५०
सुशासन प्रवर्द्धन कार्यक्रमहरु										

१	जनप्रतिनिधि/कर्मचारी/उ.स./अन्य संस्था को क्षमता विकास कार्यक्रम	नगरपालिका	क्षमता विकास	१२००	६३५	०	०	०	०	५६५
२	राजश्व सुधार योजना निर्माण	नगरपालिका	सुशासन	४००	४००	०	०	०	०	०
३	न्यायीक समिति व्यवस्थापन तथा तालिम	नगरपालिका	सुशासन	१०००	१०००	०	०	०	०	०
४	अध्ययन अवलोकन भ्रमण (जनप्रतिनिधि/कर्मचारी)	नगरपालिका	सुशासन	६००	६००	०	०	०	०	०
५	उपभोक्ता हित सम्बन्धी सचेतना अभिवृद्धि र बजार अनुगमन	नगरपालिका	सुशासन	२००	२००	०	०	०	०	०
६	विभिन्न दिवस तथा सचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन	नगरपालिका	सुशासन	३००	३००	०	०	०	०	०
७	विभिन्न शिविर संचालन	नगरपालिका	सुशासन	७००	०	०	०	०	०	७००
८	सेवा निवृत्त कर्मचारी समाज शितगंगा कार्यालय व्यवस्थापन	नगरपालिका	सुशासन	५०	५०	०	०	०	०	०
	जम्मा			४४५०	३१८५	०	०	०	०	१२६५

अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि कार्यक्रमहरु

१	जग्गा वर्गिकरण	नगरपालिका	सुशासन	१९००	१९००	०	०	०	०	०
२	सेवा र परामर्श	नगरपालिका	सुशासन	५००	५००	०	०	०	०	०
३	नदी खोलाको आईइडि गर्ने कार्य	नगरपालिका	सुशासन	१९००	१९००	०	०	०	०	०
	जम्मा			४३००	४३००	०	०	०	०	०

अन्यत्र उल्लेख नभएको कार्यक्रम तर्फ

१	निर्माण कार्यको गुणस्तर मापनका लागि ल्याब स्थापना	नगरपालिका	क्षमता विकास	५००	५००	०	०	०	०	०
२	गौशाला सहयोग नरपानी	सनपा	विभिन्न	१००	०	०	०	०	०	१००
३	खरको छाता मुक्त कार्यक्रम संचालन	शिनपा	विभिन्न	५०००	०	०	०	०	०	५०००

४	सर्पदंस केन्द्र कपिलवस्तु सहयोग	बुद्धभुमी	विभिन्न	१००	०	०	०	०	०	१००
५	आय फिर्ता	नगरपालिका	विभिन्न	२०००	०	०	०	०	०	२०००
६	चालु आ.व.को दायित्व सन्ने अनुमानित रकम	नगरपालिका	विभिन्न	१००००	१००००	०	०	०	०	०
	जम्मा			१७७००	१०५००	०	०	०	०	७२००
	नगरपालिका तर्फको बजेट			१७९१५०	१८६८५	८०८००	९६७७	२८०००	१९१६९	२२८२७
	वडा तर्फको बजेट			६३०००	०	६३०००	०	०	०	०
	चालु खर्च तर्फको बजेट			१३६२००	०	०	०	१३६२००	०	०
	सर्शत तर्फ संघ र प्रदेश तर्फको बजेट			५२९२००	०	०	०	०	०	०
	समपुरक प्रदेश, संघ र सडक बोर्ड बजेट			२८२००	०	०	०	०	०	०
	विशेष अनुदान संघ तर्फको बजेट			९०००	०	०	०	०	०	०
	सवै जम्मा			९३६७५०	१८६८५	१४३८००	९६७७	१६४२००	१९१६९	२२८२७

संघीय सरकार तर्फ ६०/४० प्रतिशत समपुरकमा संचालन हुने योजनाहरु (समपुरक समेतको बजेट) रु हजारमा

प्रा. क्र	कार्यक्रम र योजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन	श्रोत					
					आन्तरिक आय मौज्जात समेत	समानिकरण अनुदान		राजश्व बाडफाड		समपुरक अनुदान
						संघ	प्रदेश	संघ	प्रदेश	
१	भेडामारा सिमलपानी बौरी भाटगाउँ चिदिचौर हुदै चोलारानी ढाव पावरा विक्रम सडक स्तरोन्नती (संघीय सरकारसंगको समपुरकमा संचालन गर्ने)	वडा नं. ४, १३, १४	यातायात सहज	१९७००	०	१००००	०	०	०	९७००
	जम्मा			१९७००	०	१००००	०	०	०	९७००

प्रदेश सरकार तर्फ ५०/५० प्रतिशत समपुरक अनुदानमा संचालन हुने योजनाहरु (समपुरक समेतको बजेट) रु हजारमा										
प्रा. क	योजना कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन रु	श्रोत					
					आन्तरिक आय मौज्दात समेत	समानीकरण अनुदान		राजश्व बाडफाड		समपुरक अनुदान
						संघ	प्रदेश	संघ	प्रदेश	प्रदेश
१	सातमारा लाहापे सिलिङ्ग खोला चिदीचौर सडक स्तरोन्नती (प्रदेश सरकारसँगको समपुरकमा संचालन गर्ने)	८, ९, १०	यातायात	२४०००	०	१२०००	०	०	०	१२०००
	जम्मा			२४०००	०	१२०००	०	०	०	१२०००
सडक बोर्ड तर्फ ७०/३० प्रतिशत समपुरक अनुदानमा संचालन हुने योजनाहरु (समपुरक समेतको बजेट) रु हजारमा										
प्रा. क	योजना कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन	श्रोत					
					आन्तरिक आय मौज्दात समेत	समानीकरण अनुदान		राजश्व बाडफाड		समपुरक अनुदान
						संघ	प्रदेश	संघ	प्रदेश	सडक बोर्ड
१	खयरभट्टी फोर्सल सुपारीनेटा बाँके हरै चाक्ला सडक स्तरोन्नती	वडा नं. ११, १०, १२, ४	सडक स्तरोन्नती	९५००	०	३०००	०	०	०	६५००
	जम्मा			९५००	०	३०००	०	०	०	६५००
स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रम तर्फ ८०/२० र ६०/४० प्रतिशत समपुरक अनुदानमा संचालन हुने योजनाहरु (समपुरक समेतको बजेट) रु हजारमा										
प्रा. क	योजना कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	विनियोजन	श्रोत					
					आन्तरिक आय मौज्दात समेत	समानीकरण अनुदान		राजश्व बाडफाड		समपुरक अनुदान
						संघ	प्रदेश	संघ	प्रदेश	एलआइ एसपी कार्यक्रम

										म
१	चाकला हर्षे बहखोर पाकुरी धानखोला सडक स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	शिनपा ९ र १०	सडक स्तरोन्नती	१००००	०	२०००	०	०	०	६०००
२	राजुवास सुवर्णखाल चौपारी नेटापोखरा सडक (सहिद यज्ञ मिन स्मृती मार्ग) स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	वडा नं. १ र २	सडक स्तरोन्नती	१००००	०	२०००	०	०	०	६०००
३	देउराली दमार ढुङ्गेसेरा टिक्करी मौवाबारी खयरभट्टी बनकसवास मो.वा.स्तरोन्नती (एलआईएसपी कार्यक्रम समपुरक)	शिनपा १२ र ११	सडक स्तरोन्नती	१००००	०	२०००	०	०	०	६०००
४	हर्षे लौरी लामाताल सडक स्तरोन्नती	शिनपा १०, ९	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	१५००	०	०	०	३०००
५	मुसियान ढाड पाल्लेपानी नेटाखर्क सितापुर सडक स्तरोन्नती	शिनपा १३	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	१५००	०	०	०	३०००
६	पोखेडाँडा पदमे कोहल सेङ्गलेङ्ग सडक स्तरोन्नती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्नती	४५००	०	१५००	०	०	०	३०००
७	ओख्ले हडाहा सिंचाई योजना (एलआईएसपी समपुरक)	शिनपा १४	सिंचाई सुविधा	१७००	०	७००	०	०	०	१०००
	जम्मा			४५२००	०	११२००	०	०	०	३४०००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. १

बजेट श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि तथा पशु विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा १	आय आर्जन	३५०
	जम्मा			३५०
ख	सामाजिक विकास			
१	जेष्ठ नागरिक विशेष कार्यक्रम	शिनपा १	लैसशास	१५०
२	महेन्द्र आधारभुत विद्यालय निजि स्रोत शिक्षक तलव	शिनपा १	शिक्षा सुधार	५०
३	मन्दे मा.वि. व्यवस्थापन तथा मर्मत	शिनपा १	शिक्षा सुधार	१००
४	सुर्वणखाल स्वास्थ्य चौकी तथा मन्दे सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ व्यवस्थापन	शिनपा १	स्वास्थ्य सुविधा	५०
५	विभिन्न योजना खानेपानी मर्मत तथा पाइप खरिद	वडा नं. १	खानेपानी सुविधा	२००
६	खेलकुद विकास कार्यक्रम	शिनपा १	खेल विकास	१००
७	जनजाती विशेष कार्यक्रम तथा टेन्ट वितरण	शिनपा १	लैसशास	२००
८	महिला दलित अपाङ्गको लागि ट्रष्ट निर्माण मन्देखोला	शिनपा १	लैसशास	१५०
९	राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्धन कार्यक्रम सँग म्याचिड गरी विभिन्न मठ मन्दिर तथा अन्य निर्माणका कार्य गर्ने	शिनपा १	सस्कृती प्रवर्द्धन	३००
	जम्मा			१३००
ग	पूर्वाधार विकास			
१	राजुबास देखि साविक वडानं १,२,३ र ४ का मुल बाटो लगायत सम्पूर्ण शाखा मोटर बाटो स्तरोन्ती	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	८५०
२	साविक वडा न. ५,६,७, ८ र ९ का मुलबाटो लगायत सम्पूर्ण शाखा मो.वा. मर्मत सुधार	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	६५०
३	मन्दे हल्दे मोटर बाटो तथा साविक वडा न.८ को मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	३००

४	मुख्य सडक हेरालु	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	१००
५	घर्तीसरा मोटर बाटो र अधुरो टष्ट निर्माण	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	१००
६	स्कूलदेखि मैदान जाने गोरेटो बाटो मर्मत	शिनपा १	सडक स्तरोन्ती	१००
७	विभिन्न सिंचाई मर्मत सम्भार तथा पाइप खरिद	शिनपा १	सिंचाई सु	३५०
	जम्मा			२४५०
घ	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
१	विपद तथा भैपरी	शिनपा १	विपद	१००
	जम्मा			१००
ङ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	वडा कार्यालय तथा सामुदायिक भवन व्यवस्थापन	शिनपा १	सुशासन	१५०
२	जनप्रतिनिधि तथा शिक्षक कर्मचारी भ्रमण कार्यक्रम	शिनपा १	क्षमता विकास	१५०
	जम्मा			३००
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. २

विनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	५० प्रतिशत अनुदानमा मौरी घर वितरण	वडा नं. २	आय आर्जन	२२५
२	५० प्रतिशत अनुदानमा गोठ सुधार	वडा नं. २	आय आर्जन	२२५
३	पर्यटन प्रवर्द्धनको लागि फलाचौर गुम्बामा सोलार बत्ती जडान	वडा नं. २	पर्यटन विकास	१००
	जम्मा			५५०
ख	सामाजिक विकास			

१	सबै बालकक्षाका विद्यार्थी नपुग १-५ विद्यार्थीलाई भोला र सुस्तमनस्थितीलाई टि भि तथा फर्निचर	वडा नं. २	शैक्षिक सुधार	१२५
२	आ वि शिक्षकलाई कम्प्युटर तालिम	वडा नं. २	शैक्षिक सुधार	१००
३	स्वयम सेविकालाई भोला वितरण	वडा नं. २	स्वास्थ्य सुविधा	५०
४	पूर्ण प्रसुति वडा घोषणा	वडा नं. २	स्वास्थ्य सुविधा	५०
५	धारा र भिर्रा गाँउघर क्लिनिक व्यवस्थापन तथा संरक्षण	वडा नं. २	स्वास्थ्य सुविधा	५०
६	स्वा.चौकी अधुरो तालिम हल पूर्णता	वडा नं. २	स्वास्थ्य सुविधा	१००
७	अपाङ्ग विशेष कार्यक्रम	वडा नं. २	लैसशास	२५
८	८० वर्ष पुगेका जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान	वडा नं. २	लैसशास	५०
९	दलित तथा जनजातिलाई पञ्चेबाजा तालिम	वडा नं. २	लैसशास	९०
१०	महिलालाई टपरी बुन्ने तालिम	वडा नं. २	लैसशास	८०
११	युवा क्षमता विकास कार्यक्रम	शिनपा २	खेलकुद	१००
	जम्मा			८२०
ग	पूर्वाधार विकास			
१	क्लष्टर नं १ का सम्पूर्ण मो.बा. स्तरोन्नती	वडा नं. २	सडक स्तरोन्नती	५००
२	क्लष्टर नं २ का सम्पूर्ण मो.बा. स्तरोन्ती	वडा नं. २	सडक स्तरोन्नती	५००
३	क्लष्टर नं ३ का सम्पूर्ण मो.बा. स्तरउन्नती	वडा नं. २	सडक स्तरोन्नती	५००
४	क्लष्टर नं ४ का सम्पूर्ण मो.बा. स्तरउन्नती	वडा नं. २	सडक स्तरोन्नती	४००
५	विर बहादुरको घरदेखि पौडेल टंकी सम्म सडक स्तरोन्ती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	५०
६	स्वास्थ्य चौकी जाने बाटो स्तरोन्ती	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००
७	मुलाबारी हुँदै मान सिंह को घर र बल बहादुरको घर हुँदै भुमा रेश्मीको घरसम्म मोटर बाटो पूर्णता	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००
८	बाटुली पोखरी पाडेरी अदमरा पावर सम्म मोटर बाटो निर्माण	वडा नं. २	सडक स्तरोन्नती	१००
९	लाहुरे बजार देखि भीम बहादुर गुरुङ्गको घर देखि गुफा सम्म पदमार्ग तथा हेलिप्याड निर्माण	शिनपा २	सडक स्तरोन्नती	१००
१०	वडा कार्यालय भवन निर्माणको लागि घडेरी सम्याउने	वडा नं. २	पूर्वाधार विकास	२००
११	विभिन्न खानेपानी मर्मत तथा व्यवस्थापन	वडा नं. २	खानेपानी	१००

			सुविधा	
१२	अधुरो घोरबन्दा खेल मैदान पूर्णता	वडा नं. २	पूर्वाधार विकास	१००
१३	पर्यटन प्रवर्द्धन तथा विद्युत महशुल र सडक बत्ती विस्तार वडाचौर बजार र लाहुरे बजार	वडा नं. २	विद्युत विस्तार	१००
१४	दारेढुङ्गा ट्रेस निर्माण	शिनपा २	पूर्वाधार विकास	१००
१५	लेखाली पाटा सिंचाई, उपल्लो पहिरे सिंचाई, पुलमुनिको सिंचाई र अम्लबास सिंचाई र कालिकाथान संगम सम्म नाली निर्माण	शिनपा २	सिंचाई सुविधा	१५०
	जम्मा			३१००
घ	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
१	भैपरी आउने विपद व्यवस्थापन	वडा नं. २	विपद	३०
	जम्मा			३०
	सबै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. ३

विनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा. क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि प्रोत्साहन कार्यक्रम	शिनपा ३	आय आर्जन	७००
	जम्मा			७००
ख	सामाजिक विकास तर्फ			
१	शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा ३	शैक्षिक सुधार	१००
२	योगा व्यवस्थापन/आयुर्वेदिक औषधालय	शिनपा ३	स्वास्थ्य सुविधा	१००
३	स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ३	स्वास्थ्य सुविधा	५०
४	खेलकुल कार्यक्रम	शिनपा ३	खेलकुद विकास	१००

५	एकल महिला तथा महिला क्षमता विकास कार्यक्रम	शिनपा ३	लैशसास	१००
६	काली मन्दिर पाँचपोखरा र वजेनीमाइ मन्दिर कालीपोखरा मर्मत	शिनपा ३	संस्कृति संरक्षण	१५०
७	कालीकामाइ मन्दिर ठाडा र बाजेवज्जै संरक्षण	शिनपा ३	संस्कृति संरक्षण	१००
	जम्मा			७००
ग	पूर्वाधार विकास			
१	साविक वडा नं. ७, ८ र ९ मोटर बाटो स्तरोन्ती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	५००
२	साविक १,२ मोटर बाटो स्तरोन्ती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	४००
३	ओलिडाडा गंगाखोला आँपकारुख कृषि सडक	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	१००
४	सितापुर कैलासे पाँचपोखरा सडक स्तरोन्ती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	४००
५	टुनीपोखरा पाँडेगैरा ठुलापधेरा थर्पुसम्म र उपल्लो टुडीखेल जाने मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	२००
६	टिमुरेदेखि पधेरेखोला मो.वा.जाली भर्ने	शिनपा ३	सडक स्तरोन्ती	१००
७	प्राचिन ठुलापधेरा चोपारी मर्मत तथा शिवालय शौचालय निर्माण	शिनपा ३	शौचालय	२५०
	जम्मा			१९५०
घ	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन			
१	बन्यजन्तु नियन्त्रण	शिनपा ३	विपद् व्यवस्थापन	६००
	जम्मा			६००
ङ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	दह हेरालु	शिनपा ३	शुसासन	१२०
२	इप्रका कभडहल तथा बराह बचत कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा ३	शुसासन	१३०
३	हाल साविक शिविर	शिनपा ३	सेवा प्रवाह	१००
४	अवलोकन भ्रमण कर्मचारी स्वयमसेविका	वडा नं. ३	क्षमता विकास	२००
	जम्मा			५५०
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट बडा नं. ४

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ४	आय आर्जन	३००
२	पशु विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ४	आय आर्जन	१००
	जम्मा			४००
ख	सामाजिक विकास			
१	कम्प्युटर तालिम (एस.ई.ई दिअर बसेकालाइ)	शिनपा ४	शैक्षिक सुधार	९५
२	बडा अध्यक्ष अभिभावक शैक्षिक कार्यक्रम	शिनपा ४	शैक्षिक सुधार	२००
३	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका सम्बन्धी विविध कार्यक्रम	शिनपा ४	स्वास्थ्य सुविधा	५०
४	स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम	शिनपा ४	स्वास्थ्य सुविधा	१००
५	खेलकुद कार्यक्रम	शिनपा ४	खेलकुद विकास	१५०
६	चाक्ला मन्दिर बाध्यवादक व्यवस्थापन	शिनपा ४	संस्कृती प्रर्वद्धन	५०
७	थामकोट शिवालय मन्दिर निर्माण	शिनपा ४	संस्कृती प्रर्वद्धन	१००
८	महिला दलित,जनजाती सम्बन्धीत कार्यक्रम	शिनपा ४	लैसशास	१००
९	अपाङ्ग सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ४	लैसशास	५०
१०	एकल महिला सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ४	लैसशास	२५
	जम्मा			९२०
ग	पूर्वाधार विकास			
१	कोप्येबास-हात्तिदुङ्गा पुरानागाँउ देखि विभिन्न मो.वा. मर्मत सुधार	शिनपा ४	सडक स्तरोन्ती	५००
२	पोखेडाडा ओखलदुङ्गा भाविन गोर्जिथुम मो.वा. मर्मत तथा स्तरोन्ती	शिनपा ४	सडक स्तरोन्ती	४००
३	पल्लो अमराइ गोहोड मो.वा.	शिनपा ४	सडक स्तरोन्ती	१००
४	पौडेल पण्डितटोल गोरेटो बाटो मर्मत तथा सुधार कार्यक्रम	शिनपा ४	सडक निर्माण	१००

५	गंगा पुरानागाउँ मरेङ्गघाट प्रतिकालय निर्माण	शिनपा ४	वस्ने सुविधा	१५०
६	चाक्ला छेडा हुलाकी पदमार्ग	शिनपा ४	सडक स्तरोन्ती	१००
७	शि.न.पा. भित्रका विभिन्न सिंचाई मर्मत	शिनपा ४	सिंचाई सुविधा	१५०
८	गोर्जीथुम सार्वजनिक ट्वाइलेट व्यवस्थापन	शिनपा ४	सरसफाई	१००
९	शि.न.पा. भित्रका सार्वजनिक भवन मर्मत तथा व्यवस्थापन	शिनपा ४	भवन	२५०
१०	भेडामारा वडा कार्यालय सेवा केन्द्र अधुरो निर्माण	शिनपा ४	भवन	५००
११	शि.न.पा. भित्रका विभिन्न खा.पा. मर्मत	शिनपा ४	खानेपानी	३००
१२	थामकोट लिफ्ट खा.पा. मोटर खरिद	शिनपा ४	खानेपानी	५०
१३	प्रधानमन्त्री रोजगार समपुरक कार्यक्रम	शिनपा ४	रोजगार	१००
	जम्मा			२८००
घ	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
१	विपद व्यवस्थापन	शिनपा ४	विपद	१००
	जम्मा			१००
घ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा ४	शुसासन	१५०
२	इलका प्रहरी कार्यालय व्यवस्थापन		शुसासन	३०
३	जनप्रतिनिधि कर्मचारी अवलोक भ्रमण	शिनपा ४	क्षमता विकासि	१००
	जम्मा			२८०
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. ५

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			

१	कृषि विकास कार्यक्रम कार्यक्रम	शिनपा ५	आयआर्जन	३००
	जम्मा			३००
ख	सामाजिक विकास			
१	सुधा मा.वि.व्यवस्थापन	शिनपा ५	शैक्षिक सुधार	१५०
२	हरि मा.वि.व्यवस्थापन	शिनपा ५	शैक्षिक सुधार	१५०
३	वडा अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा ५	शैक्षिक सुधार	१००
४	जुकेना स्वास्थ्य चौकी स्तनपान कक्ष तथा गल्दा खोप केन्द्र व्यवस्थापन	शिनपा ५	स्वास्थ्य	५०
५	युवा खेलकुद कार्यक्रम	शिनपा ५	खेलको विकास	१००
	जम्मा			५५०
ग	पूर्वाधार विकास			
१	साविक जुकेना १, २, ३ का मो.बा. मर्मत सुधार	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	७००
२	साविक ४, ५ का मो.बा. मर्मत	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	७००
३	देवस्थल हरि मा.वि.मो.बा.मर्मत	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	१००
४	कुम्ले सिमल धनचौर मो.बा. ग्याविन निर्माण	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	१५०
५	दमारा सिंचाई निर्माण तथा हे.पो साउनेपानी पधेरा गो.बा. निर्माण	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	२५०
६	कालापिपल माभुगाउँ पोखरी मो.बा. स्तरोन्ती तथा भुमिकास्थान ढल व्यवस्थापन	शिनपा ५	सडक स्तरोन्ती	२५०
७	कयनपानी धनुखर्क पधेरो तथा भुसाले खोला इन्टेक निर्माण	शिनपा ५	खानेपानी सुविधा	१५०
८	बतासे खा.पा निर्माण	शिनपा ५	खानेपानी सुविधा	५०
९	पाखापानी पधेरो तथा खिमेडाँडा खा.पा मर्मत	शिनपा ५	खानेपानी	१५०
१०	भुसुने पधेरो पोखरी तथा धारापानी चौपारी प्रतिक्षालय निर्माण	शिनपा ५	वातावरण सं	२००
११	कोकलसारे भो.पु. सिढी तथा बान्नेटा सिढी निर्माण	शिनपा ५	पूर्वाधार विकास	२००
१२	करापु मालिका मन्दिर शौचालय, डोहोटे खर्क कालिका मन्दिर टूस निर्माण तथा थारपाईला माभुगाउ टंकी निर्माण	शिनपा ५	पूर्वाधार विकास	३५०
१३	कफेलीफाँट बांगेसिमल कुलो मर्मत	शिनपा ५	सिंचाई सुविधा	१००
	जम्मा			३३५०

घ	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
	जम्मा			०
ड	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	स्वास्थ्य स्वयंसेविका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी भ्रमण	शिनपा ५	क्षमता विकास	१५०
२	शिनपा ५ भित्रका जग्गाहरु हाल साविक गर्ने शिविर संचालन	शिनपा ५	सेवा प्रवाह	१५०
	जम्मा			३००
	सबै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. ६

विनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा ६	आय आर्जन	३००
२	पशु विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा ६	आय आर्जन	२००
	जम्मा			५००
ख	सामाजिक विकास			
१	विभिन्न विद्यालयहरु व्यवस्थापन	शिनपा ६	शैक्षिक सुधार	३००
२	देउराली आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	शिनपा ६	स्वास्थ्य सुधार	१५०
३	गर्भवति महिलाहरुको लागि पोषण,समुदाय स्तरमा क्षयरोगकव खोज पडताल र विद्यालय तथा समुदायस्तरमा जनचेतनामुलक कार्यक्रम	शिनपा ६	स्वास्थ्य सुधार	२००
४	दलित जनजाति तथा महिला सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ६	लैशसास	१००
५	युवा लक्षित कार्यक्रम	शिनपा ६	खेलकुद विकास	१००
६	गल्दुङ्ग कोल व्यवस्थापन	शिनपा ६	सस्कृति प्रवर्द्धन	१००
	जम्मा			९५०

ग	पूर्वाधार विकास			
१	साविक वडा नं. ६ का सम्पूर्ण मो.वा. मर्मत	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	२००
२	साविक वडा नं. ७ का सम्पूर्ण मो.वा. मर्मत	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	४५०
३	साविक वडा नं. ८ का सम्पूर्ण मो.वा. मर्मत	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	४२०
४	साविक वडा नं. ९ का सम्पूर्ण मो.वा. मर्मत	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	४५०
५	ठुलाढुङ्गे स्वामीकारुख मो.वा.	शिनपा ६	सडक स्तरोन्नती	१००
६	बोक्सेचौर सामुदायिक भवन	शिनपा ६	भवन निर्माण	४००
७	बंसागर प्रतिक्षालय मर्मत,भालु ओडार प्रतिक्षालय निर्माण तथा ढुङ्गेपानी मन्दिर मर्मत	शिनपा ६	अन्य पूर्वाधार निर्माण	१७०
८	विभिन्न खानेपानी मर्मत	शिनपा ६	खानेपानी सुविधा	४००
९	विभिन्न योजना पाइप खरिद	शिनपा ६	खानेपानी सुविधा	१००
१०	सानाढुङ्गे सिंचाइ र बंसारी उपल्लो बडहरे रुनिया सिंचाइ	शिनपा ६	सिंचाइ सुविधा	२५०
	जम्मा			२९४०
घ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा ६	सुशासन	११०
	जम्मा			११०
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/२०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा वजेट वडा नं. ७

विनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रम नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा ७	आय आर्जन	३००
२	पशु विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ७	आय आर्जन	१५०

	जम्मा			४५०
ख	सामाजिक विकास			
१	विष्णुपथ चौपारी आ.वि.निजी शिक्षक अनुदान	शिनपा ७	शैक्षिक सुधार	२००
२	जनजागृती आ.वि.तथा बालकल्याण आ.वि. निजी शिक्षक अनुदान	शिनपा ७	शैक्षिक सुधार	२१०
३	युवा लक्षित कार्यक्रम	शिनपा ७	खेलकुद विकास	१००
४	तीज लक्षित कार्यक्रम	शिनपा ७	लैससास	५०
५	मगर दिवस कार्यक्रम	शिनपा ७	लैससास	५०
६	वडा अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा ७	शैक्षिक सुधार	१००
७	दलित तथा अपाङ्ग सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ७	लैससास	७५
८	मगराकोट मन्दिर पोखरी तथा भुमेशान मन्दिर निर्माण	शिनपा ७	संस्कृति संरक्षण	२५०
९	धर्मावति आ.वि. चमेना गृह निर्माण	शिनपा ७	शैक्षिक सुधार	१५०
१०	ज्योती आ.वि. शौचालय निर्माण	शिनपा ७	शैक्षिक सुधार	१५०
	जम्मा			१३३५
ग	पूर्वाधार विकास			
	स्थानीय सडक तर्फ			
१	साविकको वडा नं. १ र २ मो.वा. मर्मत	शिनपा ७	सडक स्तरोन्नती	३५०
२	साविकको वडा नं. ३ र ४ मो.वा. मर्मत	शिनपा ७	सडक स्तरोन्नती	३२५
३	साविकको वडा नं. ७, ८ र ९ मो.वा. मर्मत	शिनपा ७	सडक स्तरोन्नती	२७५
४	रातामाटा तथा लामाताल प्रतिकालय निर्माण	शिनपा ७	बस्ने सुविधा	२००
५	बान्दे सुवानेटा खानेपानी मर्मत	शिनपा ७	खानेपानी सुविधा	२००
६	खुर्सान्नीथरी र खैरेनी खा.पा. मर्मत	शिनपा ७	खानेपानी सुविधा	२५०
७	बाटो हेरालु	शिनपा ७	सडक संरक्षण	१००
८	खोला हेरालु	शिनपा ७	खोला संरक्षण	१८०
९	कडेनी तथा ढुङ्गेटाकुरा सिंचाई	शिनपा ७	सिंचाई सुविधा	१५०
१०	विभिन्न योजना मर्मत पाइप खरिद	शिनपा ७	खानेपानी सुविधा	१००

११	कल्लेरी र लामाताल सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र शौचालय निर्माण तथा मर्मत	शिनपा ७	सरसफाई	२००
	जम्मा			२३३०
घ	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन			
ड	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
	संस्थागत विकास तर्फ			
१	वडा कार्याल, जलुके स्वास्थ्य चौकी तथा सहकारी व्यवस्थापन	शिनपा ७	सेवा प्रवाह	२५०
२	कन्टिन्जेन्सी	शिनपा ७	विविध	१३५
	जम्मा			३८५
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित कार्यक्रम/योजना तथा बजेट वडा नं. ८

बियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वय हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि प्रोत्साहान कार्यक्रम	शिनपा ८	आय आर्जन	५००
२	पशु विकास प्रोत्साहान कार्यक्रम	शिनपा ८	आय आर्जन	२००
	जम्मा			७००
ख	सामाजिक विकास			
१	लापे मा.वि.हल कोठा मर्मत तथा व्यवस्थापन	शिनपा ८	शैक्षिक सुधार	१००
२	शि.न.पा.८ का आ.वि. व्यवस्थापन	शिनपा ८	शैक्षिक सुधार	२००
३	नवज्योति आ.वि. व्यवस्थापन	शिनपा ८	शैक्षिक सुधार	१००
४	शि.न.पा.८ स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	शिनपा ८	स्वास्थ्य सुधार	२००
५	नारी दिवस कार्यक्रम	शिनपा ८	लक्षित कार्यक्रम	३०

६	तिजगित प्रतियोगिता कार्यक्रम	शिनपा ८	लक्षित कार्यक्रम	७०
७	मगर दिवस कार्यक्रम	शिनपा ८	लक्षित कार्यक्रम	१५०
८	दलित प्रोत्साहान कार्यक्रम	शिनपा ८	लक्षित कार्यक्रम	१००
९	युवा खेलकुद कार्यक्रम	शिनपा ८	खेल विकास	१००
	जम्मा			१०५०
ग	पूर्वाधार विकास			
१	दगसु आपचौर डग्नेखर्क मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	३००
२	लापे मा.वि. देखि खोरे टोल बनौले टोल मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	३००
३	भालुखोला मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	१००
४	राप्ती किनार रिङ्गरोड स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	१००
५	बग्गे बुढीचौर मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	१००
६	सातमारा सहकारी जाने बाटो स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	२००
७	खानेपानी पाइप खरिद हात्तिदुङ्गा	शिनपा ८	खानेपानी सुविधा	१००
८	धोद्रे फुर्केसल्ली मो वा स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	१००
९	धोद्रे रातामाटा मो वा स्तरोन्ती	शिनपा ८	सडक स्तरोन्ती	१००
१०	बडिदमार खा.पा. टंकी मर्मत	शिनपा ८	खानेपानी सुविधा	५०
११	तिनखण्डे रिङ्गरोड मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ८	यातायात सुविधा	४००
१२	धोद्रे कमाडसिहटोल टृष्ट निर्माण	शिनपा ८	पूर्वाधार नि	२००
१३	सिमलगौरा गोरेटो बाटो ढलाई	शिनपा ८	आवतजावत सहज	१५०
१४	मिलनचोक मो.वा. होमपाइप खरिद	शिनपा ८	यातायात सुविधा	५०
१५	सुपा देउराली खा.पा. व्यवस्थापन	शिनपा ८	खानेपानी सुविधा	५०
	जम्मा			२३००
घ	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			
ङ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	वडा कार्यालयका कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि अवलोकन भ्रमण	शिनपा ८	क्षमता विकास	२००

२	वडा कार्यालयका व्यवस्थापन	शिनपा ८	शुसासन	१५०
३	अस्थाई प्रहरी चौकी भान्साघर मर्मत	शिनपा ८	सुशासन	१००
	जम्मा			४५०
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा वजेट वडा नं. ९

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	रकम रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि प्रोत्साहन कार्यक्रम	शिनपा ९	आय आर्जन	२५०
२	पशु प्रोत्साहन कार्यक्रम	शिनपा ९	आय आर्जन	१५०
	जम्मा			४००
ख	सामाजिक विकास			
१	पाँकुरी मा.वि. छात्रावास रङ्गरोगन कार्यक्रम	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार व्यवस्थापन	१००
२	बाल आ.वि. कम्पाउण्ड बाल निर्माण	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार व्यवस्थापन	२१५
३	सगरमाथा आ.वि. फिल्ड निर्माण	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार व्यवस्थापन	१००
४	जनजागृती आ.वि. व्यवस्थापन	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार	५०
५	विभिन्न विद्यालय व्यवस्थापन	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार	१००
६	नाथेखोला कानपोक्का, तुल्सी आ.वि.	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार	१००
७	सिस्ने बाल विकास शौचालय निर्माण	शिनपा ९	शैक्षिक सुधार	५०
८	वडा अध्यक्षकप भलिबल कार्यक्रम	शिनपा ९	खेल विकास	१००

९	बराहदह मेला कार्यक्रम	शिनपा ९	संस्कृति संरक्षण	१००
१०	मथुरा मेला कार्यक्रम	शिनपा ९	संस्कृति संरक्षण	७५
११	कान्छी तीज लौरी	शिनपा ९	संस्कृति संरक्षण	५०
१२	जनजाती तथा दलित विशेष कार्यक्रम	शिनपा ९	लैसशास	१००
१३	महिला विशेष कार्यक्रम	शिनपा ९	लैसशास	५०
१४	अपाङ्ग विशेष कार्यक्रम	शिनपा ९	लैसशास	५०
१५	लौरी सामुदायिक स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम	शिनपा ९	स्वास्थ्य सुविधा	५०
१६	एम्बुलेन्स चालक व्यवस्थापन कार्यक्रम	शिनपा ९	स्वास्थ्य सुविधा	५०
	जम्मा			१३४०
ग	पूर्वाधार विकास			
	स्थानीय सडक तर्फ			
१	नयाँवस्ती,ठाडाखोला, पाँकुरी,सिस्ने क्षेत्र मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	२५०
२	सिलिङ्गखोला क्षेत्र मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	३००
३	सिद्धारा,लौरी, बर्सेनी, कानाचौर क्षेत्र मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	३००
४	रागाँकाटे रिङ्गरोड निर्माण	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	२००
५	ठाडाखोला, पुनटोल, कालदारे, खडकाटोल मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	२५०
६	असारे,बाह्रमुरे मो.वा.	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	१००
७	गैडामारे,डोडकाटे, कानाचौर,मो.वा.	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	१००
८	गहते,चौपारी,असारे मो.वा.	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	१००
९	सडक हेरालु	शिनपा ९	सडक स्तरोन्ती	१००
१०	लामिदमार स्वास्थ्य केन्द्रमा सिडि निर्माण	शिनपा ९	आवतजावत सहज	५०
११	पाकुँरी लामिदमार खा.पा.मर्मत तथा टंकी निर्माण	शिनपा ९	खानेपानी	२००

१२	बाखेनेटी रङ्गले, टुडीखेल, रिपा, गास्थरी खा.पा.	शिनपा ९	खानेपानी	२००
१३	आकासे,चिदिचौर खा.पा.	शिनपा ९	खानेपानी	१२५
१४	नयाँबस्ती खारघाट खा.पा.	शिनपा ९	खानेपानी	१५०
१५	विभिन्न योजना मर्मत पाइप खरिद	शिनपा ९	खानेपानी	१३५
१६	लाटिकुवा, कसेरी खा.पा.	शिनपा ९	खानेपानी	५०
१७	सिस्ने भालुदुला सिंचाइ	शिनपा ९	सिंचाइ	१००
१८	चिउरीबाज सिंचाइ	शिनपा ९	सिंचाइ	५०
	जम्मा			२७६०
	सबै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. १०

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	बिनियोजित रु
क	आर्थिक विकास			
१	अनुदानमा आधारित कृषि विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा १०	आयआर्जन	५५०
२	कृषकलाई पशु सम्बन्धी निशुल्क औषधि वितरण	शिनपा १०	आयआर्जन	१००
३	दुग्ध पदार्थ संकलन तथा बजारीकरण पारिश्रमिक	शिनपा १०	आयआर्जन	२००
	जम्मा			८५०
ख	सामाजिक विकास			
१	वडा अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	शिनपा १०	शैक्षिक सुधार	५००
२	जनजागृती मा.वि. छात्रावास घेराबार	शिनपा १०	शैक्षिक व्यवस्थापन	२००
३	सुवोधिनि मा.वि.घेराबार	शिनपा १०	शैक्षिक	३५०

			व्यवस्थापन	
४	युवा खेलकुद कार्यक्रम	शिनपा १०	खेलकुद विकास	१००
५	संस्कृती संरक्षण सामग्री वितरण	शिनपा १०	संस्कृति जर्गेना	१००
	जम्मा			१२५०
ग	पूर्वाधार विकास			
१	शि.न.पा.-१० का विभिन्न मो.वा.तथा गो.वा. मर्मत सुधार	शिनपा १०	यातायात सुविधा	१५००
२	सडक हेरालु पारिश्रमिक	शिनपा १०	सडक सुरक्षा	१५०
३	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम म्याचिङ्ग	शिनपा १०	रोजगारी	१५०
४	साभ्का सुविधा केन्द्र अधुरो भवन पूर्णता	शिनपा १०	भवन निर्माण	३००
	जम्मा			२१००
घ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह, संचार र सुशासन			
१	डिही वाई.फाई विस्तार	शिनपा १०	संचार सुविधा	५०
२	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा १०	सुशासन	१००
३	सिद्धारा स्वास्थ्यचौकी र सामुदायिक भवन फर्निचर	शिनपा १०	सुशासन	१५०
	जम्मा			३००
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित योजना/ कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. ११

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	बिनियोजित रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन	शिनपा ११	आय आर्जन	५००
२	पशु विकास सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	शिनपा ११	आय आर्जन	२००

3	पर्यटन विकास सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा ११	पर्यटन	१००
	जम्मा			६००
ख	सामाजिक विकास			
१	शिक्षा सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन	शिनपा ११	शैक्षिक विकास	२००
२	स्वास्थ्य सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम सञ्चान	शिनपा ११	स्वास्थ्य सुविधा	१००
३	युवा तथा खेलकुद	शिनपा ११	खेलकुद विकास	१००
४	जनजाती तथा मगर दिवस विशेष कार्यक्रम	शिनपा ११	लैसशास	५०
५	दलित महिला तथा जेष्ठ नागरिक	शिनपा ११	लैसशास	७५
६	अपाङ्ग क्षमता विकास कार्यक्रम	शिनपा ११	लैसशास	२५
	जम्मा			५५०
ग	पूर्वाधार विकास			
	स्थानीय सडक			
१	दोबाटा चावे चावदिप भैसथरी थक्लेनी वेलदमार मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	५००
२	बनकसबास खयरभट्टी फोर्सल मुल मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	३००
३	सुपारे फल्दे कात्तिके बाँके ढोडेनी मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	३००
४	रनगाइ मौवाबारी लुङ्गी आँपखोला मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	२००
५	पत्थरकोट टिक्करी वग्र ढङ्गेसेरा भुसेडाडा कालादमार मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	४००
६	कलौनी मलातरे जिमुरे मो.वा.	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	१००
७	कालागौरा बग्र कालादामार टिक्करी मो.वा. निर्माण	शिनपा ११	सडक स्तरोन्नती	१५०
८	ढवेरी मलातरे खा.पा.	शिनपा ११	खानेपानी सुविधा	२००
९	विभिन्न खानेपानी तथा सिंचाई योजना मर्मत तथा पाइप खरिद	शिनपा ११	खानेपानी सुविधा	५००
१०	जाबुनेबास सिंचाई	शिनपा ११	सिंचाई सुविधा	२००
११	भुसेडाँडा पोखरी निर्माण तथा टुनिकारुख सेरा सिंचाई	शिनपा ११	सिंचाई सुविधा	१००

	जम्मा			२९५०
घ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
	संस्थागत विकास			
१	कार्यालय व्यवस्थापन तथा घुम्ती सेवा	शिनपा ११	सेवा प्रवाह	२००
	जम्मा			२००
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित वजेट/कार्यक्रम तथा वजेट वडा नं. १२

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क्र.	योजना तथा कार्यक्रम को नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	बिनियोजित रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रम	शिनपा १२	आय आर्जन	४००
२	पशु सम्बन्धि कार्यक्रम	शिनपा १२	आय आर्जन	१००
	जम्मा			५००
ख	सामाजिक विकास			
१	गौरा मा.वि. मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	शैक्षिक सुधार	१२५
२	दरबारे आ.वि. शिक्षक व्यवस्थापन	शिनपा १२	शैक्षिक सुधार	१५०
३	शान्ती आ.वि मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	शैक्षिक सुधार	१००
४	युवा लक्षित कार्यक्रम	शिनपा १२	खेलकुद विकास	१००
५	अपाङ्ग सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा १२	लैससास	५०
६	जनजाती दलित तथा महिला सम्बन्धी कार्यक्रम	शिनपा १२	लैससास	१५०
७	खुम्चीकोट खडकादेवी मन्दिर मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	संस्कृती संरक्षण	१५०

८	दरबारे सिद्धबाबा मन्दिर मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	संस्कृती संरक्षण	७५
९	कोठीयामैदान दुर्गा मन्दिर तथा दमारे दुर्गा मन्दिर मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	संस्कृती संरक्षण	१००
१०	कालिका मन्दिर रजिया मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	संस्कृती संरक्षण	१२५
	जम्मा			११२५
ग	पूर्वाधार विकास			
	स्थानीय सडक			
१	वडा भित्रका सम्पूर्ण मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा १२	सडक स्तरोन्ती	१०००
२	रजिया बस्यालटोल देखी खानेपानी टंकी मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा १२	सडक स्तरोन्ती	१००
३	खानेपानी पाइप खरिद मर्मत तथा निर्माण योजना	शिनपा १२	खानेपानी	१२५
४	विद्यालयमा खानेपानी तथा अन्य व्यवस्थापन	शिनपा १२	खानेपानी	५०
५	घसेनी रातामाटा आरनटोल खानेपानी मर्मत	शिनपा १२	खानेपानी	१००
६	दमारे निपाने सिंचाइ योजना	शिनपा १२	सिंचाई सुविधा	१००
७	पिरापानी खाल बुढाथोकीटोल देउराली मन्दिरटोल सिंचाइ योजना	शिनपा १२	सिंचाई सुविधा	२५०
८	खोल्तेपानी बान्द्रे खल्याखर्क सिंचाइ पोखरी मर्मत योजना	शिनपा १२	सिंचाई सुविधा	१५०
९	वसेरी प्रतिकालय निर्माण	शिनपा १२	सेवा सहज	२००
१०	डोहोटे सामुदायिक भवन मर्मत तथा निर्माण	शिनपा १२	कार्यक्रम सहज	५००
११	देउराली अधुरो सामुदायिक भवन मर्मत निर्माण	शिनपा १२	कार्यक्रम सहज	१००
१२	हडाह आपसोती दुर्गा मन्दिर अधुरो सामुदायिक भवन मर्मत	शिनपा १२	कार्यक्रम सहज	१००
	जम्मा			२७७५
घ	बन वातावरण र विपद् व्यवस्थापन			
१	भैपरी तर्फ	शिनपा १२	विपद व्यवस्थापन	५०

	जम्मा			५०
ड	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
	संस्थागत विकास			
१	कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा १२	सुशासन	५०
	जम्मा			५०
	सवै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा वजेट वडा नं. १३

बिनियोजन श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

रकम रु हजारमा				
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	बिनियोजित रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन	शिनपा १३	आय आर्जन	९००
२	पशु विकास सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन	शिनपा १३	आय आर्जन	१००
	जम्मा			१०००
ख	सामाजिक विकास			
१	स्वास्थ्य सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम(प्रोजेक्टर खरिद तथा कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा १३	स्वास्थ्य सुविधा	१००
३	प्रभाकर मा.वि.ट्युसन संचालन	शिनपा १३	शैक्षिक सुधार	१००
४	वडाका सम्पूर्ण आ.वि. मर्मत	शिनपा १३	शैक्षिक सुधार	१००
५	रिकोट मा.वि.ट्युसन संचालन	शिनपा १३	शैक्षिक सुधार	१००
६	रिकोट अधुरो गेट निर्माण	शिनपा १३	शैक्षिक सुधार	२५०
७	जनज्योति आ.वि. घेराबार तथा ठुकुखुरे खोला काठेपुल मर्मत	शिनपा १३	शैक्षिक सुधार	२००

८	युवामैत्री खेलकुद तथा सास्कृतिक कार्यक्रम संचालन	शिनपा १३	खेलकुद विकास	१००
९	कालिका मन्दिर निर्माण	शिनपा १३	संस्कृती संरक्षण	३००
१०	मालिका मन्दिर निर्माण	शिनपा १३	संस्कृती संरक्षण	३००
११	छेडा टाकुरा मालिका मन्दिर निर्माण	शिनपा १३	संस्कृती संरक्षण	१००
१२	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा कार्यक्रम सञ्चालन र दलित जनजाती महिला बाबालिका सचेता कार्यक्रम	शिनपा १३	लैशसास	२००
१३	अपाङ्ग क्षमता विकास कार्यक्रम	शिनपा १३	लैशसास	५०
	जम्मा			१९००
ग	पूर्वाधार विकास			
	स्थानीय सडक, पुल र भो.पु तर्फ			
१	विभिन्न खानेपानी योजना	शिनपा १३	खानेपानी	१००
२	विभिन्न मो.वा मर्मत सुधार	शिनपा १३	यातायात सुविधा	४००
३	मोटर बाटो हेरालु	शिनपा १३	सडक सुरक्षा	१००
४	काठेपुल निर्माण हुरधुरे खोला	शिनपा १३	आवतजावत सहज	५०
५	विभिन्न सिंचाइ योजना	शिनपा १३	सिंचाइ सुविधा	३००
२	विद्युत सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रम(भाटेबजार थाप्लेवारी ट्रान्स्मरघेराबार तथा डोडुवा दलित बस्ती अधुरो विधुतिकरण निर्माण	शिनपा १३	विद्युत	१००
	जम्मा			१०५०
घ	वन वातावरण तथा विपद			
ङ	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			
१	विभिन्न योजना निर्माण सम्पन्न लेखन कार्य	शिनपा १३	शुसासन	२००
२	रिकोट मा.वि. कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा १३	शुसासन	१५०
३	सूचना तथा संचार	शिनपा १३	संचार सुविधा	१००
४	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	शिनपा १३	शुसासन	१००

	जम्मा			५५०
	सबै जम्मा			४५००

आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित योजना/कार्यक्रम तथा बजेट वडा नं. १४

बिनियोजित श्रोत- संघीय समानीकरण अनुदान

				रकम रु हजार
प्रा.क.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	लक्ष्य	बिनियोजित रु
क	आर्थिक विकास			
१	कृषि विकास कार्यक्रम	शिनपा १४	आय आर्जन	२००
२	पशु विकास कार्यक्रम	शिनपा १४	आय आर्जन	२००
	जम्मा			४००
ख	सामाजिक विकास			
१	शैक्षिक गुणस्तर सुधारको लागि कार्यक्रम	शिनपा १४	शैक्षिक सुधार	२००
२	पावर मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	शिनपा १४	शैक्षिक व्यवस्थापन	१५०
३	पार्वती आ.वि.	शिनपा १४	शैक्षिक सुधार	१००
४	गन्दी आ.वि.	शिनपा १४	शैक्षिक सुधार	१००
५	गर्भवति आमालाई अण्डा र संस्थामा प्रसुति भएका आमाहरुलाई बच्चा बोक्ने भोला वितरण तथा स्वास्थ्य व्यवस्थापन	शिनपा १४	स्वास्थ्य सुधार	१००
६	मगर संस्कृती जगेर्ना	शिनपा १४	लैसशास	५०
७	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	शिनपा १४	लैसशास	५०
८	दलित सशक्तिकरण कार्यक्रम	शिनपा १४	लैसशास	५०
९	अपाङ्ग सशक्तिकरण कार्यक्रम	शिनपा १४	लैसशास	५०
१०	माइकाथान मन्दिर	शिनपा १४	संस्कृति जगेर्ना	१५०
११	युवाको लागि खेलकुद कार्यक्रम	शिनपा १४	खेलकुद विकास	१००

	जम्मा			११००
ग	पूर्वाधार विकास			
१	गौडा खोरमोर करेचुली मो.वा	शिनपा १४	सडक स्तरोन्ती	४५०
२	ओडारपाटा काउले गन्दी मुन्दीबास मो.वा.	शिनपा १४	सडक स्तरोन्ती	४००
३	वडाका शाखा मो.वा. स्तरोन्ती	शिनपा १४	सडक स्तरोन्ती	७००
४	नेपालीटोल मो.वा.	शिनपा १४	सडक स्तरोन्ती	२००
५	बिक्रम-पावरा-बौरी-छेडा सडक हेरालु	शिनपा १४	बाटो संरक्षण	५०
६	गरागरी तिरतिरे मो.वा. तोरीबारी सिंचाइ	शिनपा १४	सिंचाइ सुविधा	२००
७	लखरकट्टे लेवासे तल्लो भालुखोला सिंचाई	शिनपा १४	सिंचाइ सुविधा	२००
८	कालेगौडा खारखोला चिनिनेटा सिंचाई	शिनपा १४	सिंचाइ सुविधा	२५०
९	खोरमोर सामुदायिक स्वास्थ्य भवन निर्माण	शिनपा १४	भवन सुविधा	१००
१०	दहखोला खानेपानी मर्मत	शिनपा १४	खानेपानी सुविधा	५०
११	गंगा आ.वि.खानेपानी	शिनपा १४	खानेपानी सुविधा	१५०
१२	ढाव पुरानापानी तल्लागाउँ खा.पा. मर्मत	शिनपा १४	खानेपानी सुविधा	२५०
	जम्मा			३०००
	सवै जम्मा			४५००

अध्ययन तथा चिया ब्रेकको लागि सभा १० मिनेट स्थगन ।

१३. सभा अध्यक्षबाट आजको कार्यसूचीको छैटौं नम्बरमा रहेको सभामा पेश भएको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को योजना, कार्यक्रम तथा बजेट माथि सभामा छलफल हुनका लागि सभाध्यक्षबाट समय प्रदान ।
१४. लुम्बिनी प्रदेश अर्न्तगतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्यसंचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरुले सचिवालयका कर्मचारीलाई नाम टिपाउन समय प्रदान भएकोमा कसैले नाम नटिपाएकोले आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को वार्षिक योजना कार्यक्रम तथा बजेट सर्वसम्मते पारित भएको सभाध्यक्षबाट घोषणा ।

१५. आजको कार्यसूचीको सातौं नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को न्यायीक समिति प्रतिवेदन सभाध्यक्षबाट सभामा पेश ।
१६. सभाध्यक्षबाट आजको कार्य सूचीको आठौं नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सभामा पेश गर्न लेखा समितिका संयोजक रुक बहादुर आलेलाई समय प्रदान ।
१७. सभाध्यक्षबाट आजको बैठकको कार्यसूचीको नवौं नम्बरमा रहेको समसामयिक विषयहरुमा छलफल गर्ने तर्फ सभाको ध्यानाकर्षण ।
सभाका सदस्यहरु सत्रौं नगरसभाको अधिवेशन विशेषत बजेट केन्द्रित भएतापनि समसामयिक सवालहरु उपर छलफलको लागि लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गतका गाउँसभा र नगरसभा (कार्य संचालन) कार्यविधि ऐन २०७६ को दफा २४ को उपदफा १ बमोजिम समसामयिक विषयमा छलफलमा भाग लिन चाहानु हुने सदस्यहरुले आफ्नो नाम बायाँ तर्फ रहेको सचिवालयका कर्मचारीहरुलाई टिपाउन सक्नु हुने छ । आफ्नो स्थानबाट अनुशासन पूर्वक उठेर छलफलमा विचार व्यक्त गर्न सक्ने व्यहोरा जानकारी गराउनु भएको ।

सभा सदस्य श्री दामोदर न्यौपाने :-

- नीति कार्यक्रम अति राम्रो नीति अनुसार नीति कार्यान्वयनको लागि आवश्यक बजेट आएन ।
- संघ प्रदेशबाट ठूला योजना कार्यान्वयन हुनु पर्ने नगरपालिकालाई समेत बजेट प्रयाप्त आउनु पर्नेमा शिलिङ्ग अनुसारको बजेट प्राप्त नहुनु समेत समस्या रहेकोले संघीय सरकार संग पहल गर्नु पर्ने ।
- शिक्षा सुधारको लागि मेघा विद्यालय अति राम्रो विषय हो नीतिमा आउने कार्यान्वयनको लागि बजेट देखिएन ।
- चालु खर्च बढेको छ घटाउनु पर्ने ।
- न्यायीक समितिमा वडा नं. ५ को वडा कार्यालयको विषयमा २६५ जनाले दिएको निवेदनको विषयमा के भयो ।

सदस्य श्री सूर्य बहादुर सारु :-

- समस्तीगत मार्गदर्शन अनुसार वडालाई ४ क्लष्टरमा विभाजन गरेर योजना तर्जुमा गर्न दिईयो सो अनुसार कार्यान्वयन भएन ।
- क्षमता विकास तालिम वडा सदस्य समेतलाई हुनु पर्ने ।
- खेलकुद कार्यक्रम संचालन गर्दा पुरुषको लागि मात्र नभई महिलाहरुलाई समेत ध्यानमा राखी संचालन गर्नु पर्ने ।
- शिक्षा गुणस्तरीय भएन भन्ने छ के कारणले भएन भौतिक संरचना राम्रो छ तर व्यवस्थापन राम्रो नभएकोले गुणस्तरीय हुन नसकेकोले सो बमोजिम सुधार गर्नु पर्ने ।
- ठूलो मात्रामा विचौलियाले जग्गा खरिद गर्ने बाफो राख्ने कारणले वसाई सराई हुदै गएको छ यस विषयमा ध्यान दिनु पर्ने ।
- रोयल्टी कानुन बमोजिम उठाउनु पर्ने सबै योजनाहरुबाट रोयल्टी आउनु पर्ने ।
- आलोचनालाई सुभावाको रुपमा लिनु पर्ने ।

सदस्य श्री राम प्रसाद भट्टराई :-

- बेरुजु चालु आ.व.मा समेत १ करोड भन्दा बढी देखियो बेरुजु कम गर्नेमा ध्यान दिनु पर्ने ।

- नगरपालिकाबाट विनियोजन गर्ने बजेट सबै वडामा बराबर छुट्टाईएन ।
- करार कर्मचारीले राम्रो कार्य गरेका छन तर करार कर्मचारीको तलव बृद्धी नभएकोले बढाउनु पर्ने ।
- एक वडा एक प्राविधिक भन्ने सबै क्षेत्रका सबै वडामा हुने पर्ने ।

सदस्य एवं वडा अध्यक्ष श्री केशव प्रसाद बेल्वासे :-

- सभा वर्षमा २ पटक मात्र हुदै आएको छ । सभाको गरिमालाई समेत सबैले अनुशासन पूर्वक ध्यान दिनु पर्ने र सभामा पेश भएका विषय बस्तुलाई गम्भिरता पूर्वक लिई छलफल गर्ने विकास गर्ने र सो बमोजिम गहन छलफल हुन पर्ने ।
- छलफलले सबैको क्षमता समेत विकास हुने भएकोले सभामा छलफलमा सहज रुपमा भाग लिनु पर्ने र

समसामयिक विषयको छलफलमा भाग लिने क्रम यही अन्त्य हुन्छ । आजको यस बैठकमा सदस्यहरुले उठाउनु भएका समसामयिक विषयमा सभाको गम्भिर ध्यानार्कषण भएको छ । यहाँहरुका राम्रा र सकारात्मक सुझावहरुलाई समावेश गर्दै लगिने व्यहोरा सभाध्यक्षबाट जानकारी गराईएको ।

१८. आजको बैठकको कार्यसूचीको **दसौं** नम्बरमा रहेको शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाको अधिवेशनबाट पारित गर्नु पर्ने निर्णयहरु सभाध्यक्षबाट सभामा पेश ।

नगरसभाको सत्रौं अधिवेशनको दोस्रो बैठकबाट पारित भएका निर्णयहरु

निर्णय नं. १

यस नगरपालिको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सभामा पेश भएको आर्थिक विधेयक, २०८२ स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. २

यस नगरपालिको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को सभामा पेश भएको विनियोजन ऐन, २०८१ पहिलो संसोधन विधेयक स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ३

यस नगरपालिको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सभामा पेश भएको विनियोजन विधेयक, २०८२ स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ४

शितगंगा नगरपालिकाको अपाङ्गता अधिकार विधेयक, २०८२ स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ५

शितगंगा नगरपालिकाको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समोशीकरण (लेससास) नीति २०८२ स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ६

यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को योजना, कार्यक्रम तथा बजेट लाई स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ७

यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ देखि ०८४/०८५ सम्मको मध्यमकालिन खर्च संरचनालाई स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ८

यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को न्यायीक समितिको प्रतिवेदन स्वीकृत गर्ने ।

निर्णय नं. ९

यस नगरपालिकाको करार सेवामा कार्यरत एमआईएस अपरेटर तथा फिल्ड सहायक, कृषि, पशु प्राविधिक र सूचना प्रविधि अधिकृत कर्मचारीहरुको प्रतिवद्धता बमोजिमको तलव यस नगरपालिकाले समपुरकको रुपमा व्यहोर्ने ।

निर्णय नं. १०

चालु आ.व. २०८१/०८२ को लागि पन्ध्रौ तथा सोह्रौ नगरसभाबाट स्वीकृत कार्यक्रम तथा बजेट कार्यान्वयनको सन्दर्भमा विभिन्न मितिमा नगर कार्यपालिकाको बैठकबाट भएका योजनाहरुको थप तथा संसोधन, नगर प्रमुखको टोक आदेशबाट भएका खर्चहरु, आदेश तथा निर्णयबाट गठन भएका विभिन्न समिति र कार्यपालिकाको बैठकबाट भएका नीतिगत निर्णयहरु अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं. ११

संघीय शासन प्रणाली लागु भएतापनि अर्घाखाँची जिल्लाको आधा भू-भाग ओगटेको यस नगरपालिकाका जनता नागरिकता, पासपोर्ट, शान्ति सुरक्षा, जग्गा रजिष्ट्रेशन लगायतका अत्यावश्यक सुविधाको लागि जिल्ला सदरमुकाम जानु पर्ने बाध्यता यथावत रही रहेकाले ईलाका प्रशासन कार्यालय, मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालय ठाडामा स्थापनाको लागि गृह मन्त्रालय र भूमिव्यवस्था सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालयमा अनुरोध अनुरोध तथा आवश्यक पहल भई रहेकोमा हाल सम्म स्थापना नभएकोले स्थापनाको लागि यस नगरपालिकाको तर्फबाट थप आवश्यक पहलका साथै जोडदार रुपमा माग गर्ने ।

निर्णय नं.१२

विकट भौगोलिक अवस्था र छरिएर रहेको वस्तीका कारण सडक, खानेपानी, शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका आधारभुत सेवा सुविधाको लागि राज्यले ठूलो लगानी गर्नु परिरहेको र उक्त सेवाहरु गुणस्तरिय समेत बनाउन नसकिएको हुँदा एकिकृत वस्ती विकासको लागि आवश्यक नीति निर्माण गरी कार्यन्वयन गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकारमा अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. १३

नगरपालिका भित्र छरिएको वस्तीका बालबालिकालाई विद्यालय सम्मको पहुँच सहज बनाउन, गुणस्तरिय शिक्षा प्रदान गर्न र शिक्षामा भएको लगानीलाई कम गर्न कम्तीमा ४ स्थानमा नमुना आवासीय विद्यालय सञ्चाल गर्न शिक्षा मन्त्रालय लगायत सम्बद्ध निकायमा अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. १४

आगामी आ.व. ०८२/०८३ मा कार्यान्वयन गर्ने गरी स्वीकृत भएका योजनाहरु कार्यान्वयनको सन्दर्भमा निम्न बमोजिमको समय तालिका तथा वार्षिक कार्य योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

टुङ्गे लागेका योजनाहरुको ठेक्का सूचना (पहिलो चरणको)	भदौ मसान्त भित्र
उपभोक्ता समिति/टोल विकास समितिसँग सम्झौता गर्ने	कार्तिक मसान्त सम्म

निर्णय नं. १५

यस कार्यालयबाट विभिन्न कार्यहरूको लागि पत्रिकामा सूचना प्रकाशन गर्दा एकरूपता र मितव्ययीताको लागि सूचिकृत फर्महरूलाई सूचनाको साइज अनुसार बढीमा रु २००००।- नवहने गरी सूचना उपलब्ध गराउदै आएकोमा सो लाई निरन्तरता दिने ।

निर्णय नं. १६

नगरसभाले स्वीकृत गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरू नगरसभाले बाहेक संसोधन गर्न नपाईने, विपद् सम्बन्धी कामको लागि र साभेदारी कार्यक्रमको लागि बाहेक कार्यपालिकाबाट रकम विनियोजन गर्न नपाईने तर कुनै शिर्षकमा एकमुष्ठ रहेको रकमलाई आउने नगरसभाबाट अनुमोदन गराउने गरी कार्यपालिका बैठकबाट निर्णय गरी कार्यान्वयन गर्न नगरकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने ।

निर्णय नं. १७

विद्युतिया लिफ्ट खानेपानी योजनाहरूमा विद्युत महशुलको ७५ प्रतिशत महशुल नगरपालिकाबाट दिईदै आएकोमा सो लाई निरन्तरता दिने ।

निर्णय नं. १८

विद्युतिय लिफ्ट खानेपानी योजनाहरूका मोटर विग्रीएर मर्मत वा खरिद गर्दा नगरपालिकाले ५० प्रतिशत रकम मात्र व्यहोदै आएकोमा सो लाई निरन्तरता दिने ।

निर्णय नं. १९

यस नगरपालिका तथा नगरवासीले उपभोग गर्दै आएको जग्गा, यस नगरपालिकाका समुदायिक वनहरूले उपयोग गर्दै आएको वन क्षेत्र नगरपालिकाको नक्सामा नदेखिएको र क्षेत्रफल समेत छुटेको अवस्था छ । यसै विषयमा सिमाना जोडिएको जिल्लाका पालिकाहरूसँग सिमानाको विवाद भई रहेको अवस्था छ । राष्ट्रिय नक्सामा यस नगरपालिकाको छुटेको भुगोल समावेश गरी राष्ट्रिय नक्सामा नक्सा तथा क्षेत्रफल सुधार गरी सिमा विवाद समाधनको लागी संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. २०

यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को अन्तिम लेखापरिक्षण प्रतिवेदन सभामा पेश भई छलफल भयो उक्त प्रतिवेदनमा उल्लेखित विषयलाई ध्यानमा राखी आगामी दिनमा बेरुजु सून्य गर्ने गरी सबै सरोकारवालाहरूले कार्य गर्न आ-आफ्नो क्षेत्रबाट भूमिका निर्वाह गर्दै वेरुजु सून्य नगरपालिका बनाउने तर्फ कार्यालयले आवश्यक ध्यान दिन निर्देश गर्ने ।

निर्णय नं. २१

संविधान तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन बमोजिम नगरपालिकाको एकल अधिकारको रूपमा रहेको नदीजन्य पदार्थको उत्खनन् संकलन र विक्री निकासी गर्ने कार्यका सन्दर्भमा वन सँग केही दुविधा देखिएकोले यस नगरपालिका क्षेत्र भित्रको सबै खोला खोल्सीको नदीजन्य पदार्थको व्यवस्थापन नगरपालिकाले गर्ने र सो विषयमा आवश्यक सहजिकरणको लागि लुम्बिनी प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गर्ने । साथै पालिका र

सामुदायिक वन क्षेत्रमा रहेका चलन चल्तीका बाटो प्रयोग गर्न समेत अवरोध श्रृजना भएकोले सो को सहजिकरणको लागि समेत लुम्बिनी प्रदेश सरकारसँग अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. २२

यस नगरपालिकामा विशेष नापी हुँदा वडा नं. १२ लगायतका वडाहरूको विभिन्न स्थानका जग्गा जग्गाधनीले भोगचलन गर्दै आएका जग्गा विशेष नापीबाट नापनक्सा समेत भएको तर सम्बन्धित जग्गा धनिको नाममा जग्गा दर्ता नभएकोले भोगचलन र विशेष नापीबाट नापनक्सा भएको आधारमा सम्बन्धित जग्गाधनीको नाममा दर्ता गरिदिन भूमी व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने ।

निर्णय नं. २३

यस नगरपालिकाको वडा नं. १३ मा रहेको भोटेबजार स्थित पार्क देखि वडा नं. १४ को सिद्धकालिन मन्दिर सम्म साईक्लिनिङ्ग संचालन गर्न साईक्लिनिङ्ग निर्माण गर्ने योजना निर्माण गरी पर्यटन विकास गर्न पर्यापर्यटन मार्फत अगाडी बढाउन प्रदेश तथा संघीय सरकार समक्ष आवश्यक बजेट माग गर्न पहल गर्ने ।

१८. आजको बैठकको कार्यसूचीको **एघारौँ** नम्बरमा रहेको सभाका सदस्यहरूले मन्त्यव्य राख्ने कार्यक्रम सभाअध्यक्षबाट अगाडी बढाईएको ।

आजबाट चालु बर्षे अधिवेशन अन्त्य हुन गइरहेको छ । यस अवसरमा अधिवेशन समापनको क्रममा सभाका सदस्यहरूबाट दलिय आधारमा मन्त्यव्य राख्ने कार्यक्रम रहेको व्यहोरा सहित मन्त्यव्यको लागि समय प्रदान ।

सभाका सदस्य एवं वडा अध्यक्ष श्री रुक बहादुर आले :-

- नीति कार्यक्रम राम्रो आएको भनि सभाका सदस्यहरूले कुरा उठाउनु भएको छ यो विषय राम्रो हो ।
- ठूलो नगरपालिका भएको सिमित स्रोत साधनका कारण उल्लेख्य रुपमा विकास गर्न सकिएको छैन ।
- भूगोल तथा दुर्गमका कारण दुर दराजमा बस्ने नगरवासीले अभै पनि कुवाको पानी खानु पर्ने अवस्था छ सफा पानी खान पाएको छैन ।
- संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारले पहुचका भरमा योजनामा बजेट राख्दा महत्वपूर्ण योजनामा नपरी स-साना कम महत्वका योजनामा बजेट विनियोजन भयो । यसमा सुधार हुनु पर्ने ।
- बाटोमा लगानी ठूलो भएतापनि नाली निर्माण नभएसम्म बाटो बगाएर विग्रने र सधै सोही क्षेत्र मर्मत गरी राख्नु पर्ने अवस्था रहेकोले नाली निर्माणलाई ध्यान दिनु पर्ने ।

सभाका सदस्य एवं वडा अध्यक्ष श्री भिम बहादुर के.सी. :-

- ठूलो नगरपालिका भएकोले पूर्वाधार निर्माणमा ठूलो लगानी आवश्यक छ । नगरपालिका तर्फको बजेट समेत ठूलो मात्रामा पूर्वाधारमा खर्च भईरहेको छ ।
- नीति कार्यक्रम एकतिर कार्यान्वयन अर्को तिर गत वर्षको नीति कार्यक्रममा रहेको ८४ वर्ष गाठको अवसरमा सम्मान, एकल महिला, एकल पुरुष ग वर्षका अपाङ्गको भत्ता चालु आ.वमा. नदिइएको राम्रो भएन ।
- १२ कक्षा सम्मको शिक्षा निःशुल्क भन्ने तर विद्यालयले भर्ना शुल्क उठाएकोले सो शुल्क लिन नहुने ।
- यस जिल्लाका ५ वटै पालिकामा प्रदेश बाट विशेष कार्यक्रममा रकम विनियोजन हुदा यस पालिकाको नहुनुको कारण के हो किन माग गरिएको जिम्मेवार को हुने ।
- वडा पुनः संरचनाका कुरा उठाईयो यो विषयमा कुरा मात्र उठाउने अगाडी बढिएन, भूगोलका कारण तीन/तीन स्थानबाट संचालन हुदा समेत यो विषयलाई प्राथमिकतामा राखिएन किन ।

- सिमा समस्या रहेको छ एक वडाको करिव ६० प्रतिशत भूभाग यस नगरपालिकामा देखिदैन त्यही गलत नक्सालाई आधार मानेर छिमेकी पालिकाले समस्या श्रृजना गरे यसलाई सुधार गर्नु पर्ने ।
- उद्योग स्थापना र संचालनमा पालिकाको तर्फबाट आवश्यक सहयोग तथा सहजिकरण हुनु पर्ने ।
- कृषि संकलन केन्द्र मार्फत किसानलाई सहूलियत दिने भनि गत वर्षको नीति कार्यक्रममा ल्याईयो बजेट राखियो कार्यान्वयन सफल भएन कृषकलाई सहूलियत हुने गरी अगाडी बढ्नु पर्ने ।
- सबैको सहभागितामा गुणस्तरीय कार्य समयमै सम्पन्न गर्न सबैले ध्यान दिईएमा राम्रो हुने ।

सभाका सदस्य एवं वडा अध्यक्ष श्री दामोदर न्यौपाने :-

- हामी सबै आफै बजेट बनाउने आफै कार्यान्वयन गर्ने स्थानमा रहेकोले कसैले कसैलाई दोस लगाउन मिल्दैन ।
- खरको छान विस्थान कार्यको लागि आगामी आ.व.मा कार्यान्वयनको लागि बजेट राखिनु र पशु चौपायमा लाग्दै आएको कर हटाउनु राम्रो भएको छ । यसको लागि हामी सबै धन्यवादका पत्रहरु हौं ।
- वडाको सहकार्यमा सहकारी मार्फत युवा उद्यमी कृषि कार्यक्रम संचालन हुनु राम्रो विषय भएको ।
- वडा नं. ३ ले बन्यजन्तु बाट बाली संरक्षण गर्ने कार्यक्रम राख्नु राम्रो विषय भएको छ यसको प्रभाव हेरेर अन्य वडाहरुमा समेत कार्यक्रम विस्तार गर्नु पर्ने ।
- हरेक कार्यक्रम तथा क्षेत्रमा समयको ख्याल राखौं आ-आफ्नो ठाउँबाट हामीले गरेका निर्णयहरु इमान्दरीताका साथ कार्यान्वयन गरौं ।
- विद्यालय तथा शिक्षक दरवन्धी मिलान कार्य राम्रो भएको छ । आवश्यकता अनुसार गर्दै जानु पर्ने ।
- नगरपालिकाले संचालन गरेको वडा नं ३ को कृषि नमुना फर्म उदाहरणीय कार्य भएकोले आवश्यक बजेट व्यवस्थापन हुनु पर्ने ।
- इलाका प्रशासन कार्यालय स्थापना हुने अवस्थामा पुगेको छ । अबै सबैको थप पहल जोड रहनु पर्ने ।
- वडा नं. १० दुग्ध संकलन कार्य र वडा नं. ११ वन सँगको साभेदारीमा आवसीय विद्यालय निर्माण कार्य गर्नु राम्रो विषय भएको ।
- राजश्व संकलन सबैको विषय भएकोले आ-आफ्नो ठाउँबाट कार्य गर्नु पर्ने ।

सभाध्यक्षबाट, अधिवेशन समापनका अवसरमा मन्तव्य राख्नेक्रम अन्त्य भएको जानकारी गराईएको ।

सभाका सभासदस्यहरु आजको निर्धारित कार्यसूचीमा छलफल सकिएको जानकारी गराउँदछु । साथै सभाको सत्रौं अधिवेशन पनि आजकै मितिबाट समापन गर्दैछौं । सभाको पन्ध्रौं अधिवेशन अत्यन्तै महत्वपूर्ण रह्यो । यस अधिवेशनमा जम्मा २ वटा बैठक सञ्चालन गरियो ।

यस अधिवेशनमा ४ वटा ऐनहरु स्वीकृत गर्न सफल भएका छौं । स्वीकृत ऐनले यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्षको कार्यसम्पाद सहज र समयमै हुने छ राजश्व पनि प्रभावकारी रुपमा संकलन हुने अपेक्षा गरेको छु । यस अधिवेशनबाट पारित गर्नु पर्ने विभिन्न महत्व पूर्ण निर्णयहरु समेत पारित गरेका छौं । जसका कारण शितगंगाको विकासमा टेवा पुग्नुका साथै सुशासन कायममा समेत प्रभावकारी हुने अपेक्षा गरेका छौं । यस अधिवेशनमा कार्यपालिकाको कामको समेत समिक्षा गरेका छौं । त्यसै गरी न्यायीक समितिको प्रतिवेदन लेखा परिक्षण प्रतिवेदन माथि समेत सभामा छलफल गरेका छौं । सत्रौं अधिवेशनका गतिविधिलाई प्रभावकारी बनाउन सहयोग गर्नुहुने उप-प्रमुख, सभाका सदस्यहरु, सचिवालयका कर्मचारी समेत सम्पूर्ण कर्मचारीहरु, पत्रकार लगायत सबैमा हार्दिक ध्यन्वाद ज्ञापन गर्दछु ।

अब म आजकै मितिबाट शितगंगा नगरपालिकाको नगर सभाको सत्रौं अधिवेशन अर्थात बजेट अधिवेशन अन्त्य गरिएको पत्र वाचन गरी अधिवेशन अन्त्य भएको घोषणा गर्दछु ।

धन्यवाद



शितगंगा नगरपालिका नगर सभाको सचिवालय

ठाडा, अर्घाखाँची
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल



प.सं : २०८१/०८२

च.नं :

सभाका सदस्यहरु,

लुम्बिनी प्रदेशको गाउँसभा/नगरसभाको (कार्य सञ्चालन) कार्यविधि ऐन, २०७६ को दफा ३ को उपदफा (३) बमोजिम शितगंगा नगरपालिकाको नगरसभाको सत्रौँ अधिवेशन आजकै मितिमा बेलुकी १२ बजेबाट समाप्त भएको जानकारी गराउँदछु ।

धन्यवाद ।

छविलाल पौडेल
सभा अध्यक्ष
मिति २०८२/३/९